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Az önkormányzat 
küszöbén

A Vajdaság közvéleménye a vá­
lasztási agitáció során a legkü lön­
bözőbb behatásoknak van az egy­
mással versengő pá rtok  részéről k i­
téve. A  ko rm ánypártok  h ivatkoznak 
annak a m unkaprogram nak sürgős­
ségére, am elyet Vukicsevics V e lja  
m in isz te re lnök fe jte tt k i őfelségéhez 
in té ze tt levelében és rám utatnak a r­
ra  a káoszra, am elyet a rég i p a rla ­
m ent munkaképtelensége idéze tt elő. 
Ezzel szemben az ellenzék a sza­
badságjogok le tip rásá t ve ti a k o r­
m ány szemére és a rad iká lis  pá rt 
P as ics-frakc ió ja  ezt a vádat annak 
b izonyításáva l próbálja  m egtoldani, 
h o g y  a rég i parlam ent munkaképes
y o f l

Ú g y  vé ljük , az argum entációnak 
ezt a fö l-le  billenő hinta já té ká t a 
Vajdaság szempontjából végérvé­
nyesen e ldöntötte  az a tény, hogy 
a ko rm ány k iir ta  a Vajdaságban a 
községi vá lasztásokat s ig y  k iado tt 

kezéből egy olyan hatalm i esz- 
őzt, am elyhez az előbbi korm ányok 

o lyan görcsösen ragaszkodtak. A 
nem zeti érdekek fö jö tt őrködő aggó­
dás v o lt a va jdaság i községi válasz­
tások halogatásának jogcíme, de 
m indenki tud ta , hogy tu la jdonkép­
pen hata lm i szem pontokról van szó, 
m e rt a kom eszárrendszer fenn ta r­
tása szinte p lenipontenciát b iztosit 
a m indenkori ko rm ány és az uszá­
lyába  kapaszkodó k isk irá lyo k  szá­
m ára. ’Vukicsevics V e lja  gyökerestül 
k itép te  ezt az abuzust és a V a jd a ­
ság legégetőbb problém áját, a köz­
ségi autonóm iát a megvalósulás stá­
diumába ju tta tta . E lhíheti-e ezek után 
ennek az országrésznek lakossága, 
hogy a Vukicsevics-korm ány nem az 
a lko tm ány rendelkezéseit h a jtja  vég­
re, hanem d ik ta tú rá t gyakoro l, am i­
ko r a Vajdaság önrendelkezési jo ­
gának helyreállítása éppen a d ik ta -
tórius módszer elvetését jelenti?

A falusi és járási basák, akiknek 
a vajdasági községi választások 
megadják a kegyelemdöfést és azok 
a politikusok, akiknek ők voltak a 
sereghajtói, bizonyára félre fogják 
verni a harangokat és azt fogiák 
hangoztatni, hogy veszélyben a Vaj­
daság nemzeti jellege- Ámde a Vaj­
daság komoly, dolgozó népe nem­
zetrégi különbség nélkül föllélegez­
ve fogadja a községi autonómiát 
nmelv egyrészt egy tr él tatlati jog- 
fo.-ztás jóvátételével a nemzeti ál- 
kön presztízsét gyarapítja, másrészt 
lehetővé teszi, hogy a vajdasági köz­
ségek önmaguk, választott tisztvise­
lők útién gazdálkodjanak a vagyo­
nukkal s ezáltal hegymagasságnyi 
akadályt gördítsenek el a gazdasági 
fejlődés utjából. A szuboticai pol­
gármester. aki nedig szintén kine­
vezett tisztviselő, multbeti székfog­
laló-beszédében kimondta, hogy ki­
nevezési rendszer mellett normális 
községi politika nem folytatható. K i­
lenc év tapasztalatain okulva, vaj­
dasági ember nem is gondolkozhatok 
másképp, hiszen mindnyájunk bőré­
be betetov álódott a közgazdasági 
tényezők Kasszandra-jóslata, hogy 
ha to^évb így megy. akkor ez a 
virágzó életre predesztinált ország­
rész passzív vidékké devasztálódik.

A minden rezsimváltozással meg­
ú ju ló  jogbizonytalanság a városok 
és községek vezetéséiben, a tis z tv i­
selők ötletszerű kinevezése, áthelye­
zése, nyugdíjazása vagy 'elbocsátá­
sa, a központi korm ányzat kényétő l- 
kedvétől függő k iszé lesite tt taná­
csok egyoldalú működése, am ely a 
polgársággal való benső kapcsolat

Hamilton kapitány szerdán reggel Wiltshireből elindult 
az Atlanti Óceán átrepiilésére

Az „F. 7M jélzésti F okker gépen  H am ilton kapitány K anadába akar repülni 
A repülőgépen  a p ilóta-kapitányon kívül M inchin ezred es és L öw ensteln-
W estheim  hercegnő ü lnek  — Szerda reggel hét óra harm inc perckor startolt 

az angol p ilóta
Londonból jelentik: Szerda reggel hét 

óra harminc perckor elindult az óceáni 
útra á  Wiltshire mellett levő upsawoni 
repülőtérről az

F, 7. Fokker-féle gép, mely Kanadá­
ba akar eljutni,

A gépet Hamilton angol kapitány vezeti: 
utítársai Minchin ezredes és Löwen- 
stein-Werhteim hercegnő. A túlságos 
nagy megterhelés dacára

a start simán sikerült és a gép ked­
vező keleti széfben Balh felé repült 

Hamilton kapitány már régen készült 
az aceáni útra, de startra csak most ke­
rült sor.

Löwenstein-Wertheim hercegnő lelkes

Indiszkréció folytán nyilvánosságra került 
a radikális-párt főbizottságának kiáltványa

Két szöveget készítettek és még nem döntötték el, hogy melyiket tegyék közzé — A  
Jaiarnji List egy gépirónőtől szerezte meg az egyik szöveget — A  kiáltvány felhívja 

a radikálisokat, hogy meggyőződésük, szerint szavazzanak

Radios Istvánt az orvosok eltiltották az agitácicdől
Beogradból jelentik: A radikális párt 

főbizottsága a szerdai nap folyamán sem 
tette közzé választási kiáltványát. A za- 
grebi Jutarnji List mindazonáltal közli 
a kiáltvány szövegét, amelyhez a lap 
beogradi szerkesztősége állítólag egy 
parlamenti gépirónő indiszkréciója foly­
tán jutott hozzá, miután a kiáltványt a 
parlament gyorsirodájában gépeltette le 
a párt főtitkára. Kétséges azonban, hogy 
a Jutarnji List-ben megjelent szöveg 
végleges-e, mert Trifkovlcs Márkó par­
lamenti elnök az újságíróknak kijelen­
tette, hogy

két szöveget készítettek és még nem 
döntöttek arró’, hogy melyiket pub­

likálják .
Ivkovics Momcsilo, a radikális párt fő­
titkára mindkét szöveget elvitte Vmjacs- 
kan-Banjára, hogy Sztanojevics Acával 
aláírassa. Ivkovics Momcsilo még nem 
tért vissza Beogradba és igy a kiált­
vány közzététele halasztást szenved.

Trifkovlcs Márkó házelnök vizsgáin 
tót indított a gyorsirodában, hogy a ki­
áltvány szövegének illetéktelen kiszól 
gáltatásáért k+t terhel a felelősség.

A kiáltvány tartalma
A Jutarnli List közlése szerint a kiált­

vány nagyon terjedelmes és kiderült be­
lőle,' hogy a főbizottság elhárítja magá­

liiiiá n  többezer százalékos községi 
pótadót is eredményezhet: mindez 
a Vajdaságnak kiszám íthatatlan ká­
roka t okozott, am ellett alkalmas 
vo lt a törvények uralmába ve te tt h it 
megrenditésére is.

Vukicsevics Velja, aki a közélet 
szanálását tűzte k i céljául, nem fe­
ledkezett meg a vajdasági közigaz­

repülő, aki már több pilótát zaklatott 
azzal a kéréssel, hogy vigyék el az 
óceáni útra. A pilóták sorban elutasítot­
ták, mig végre Hamilton magával vitte 
a kalandvágyó hercegnőt kanadai út­
idra.

k-z. upsawoni repülőállomás lujndontól 
nyugatra fekszik és Hamilton útiránya:

a Brlstol-csatornán át Balhlg, onnan 
Írország déli csúcsa, majd a rendes

hajónton át Kanadába.

z \ Koenecke elhalasztotta 
startját

Kölnből jelentik: Koenecke ismét elha­
lasztotta startját, mivel összeveszett

tól a felelősséget a Vukicsevics-kormány 
működéséért. Hosszasan kifejti a kiált- • 
vány a Vukicsevics-kormány megalaku­
lásának történetét, fölsorolja a feloszla­
tott parlament által hozott törvényeket 
cs azt altija, hogy nem volt szükség a 
parlament feloszlatására.

A kiáltvány szerint
az első összeütközés a kormány és 
o főbizottság között a községi és 
1 ^rtományl választások kérdésében

tört ki.
A főbizottság eddig a pártegység meg­
óvása céljából hallgatott, azonban most 
már nem hallgathat tovább. Végül fel­
hívja a főbizottság a radikálisokat, hogv 
azokra a személyekre szavazzanak, akik 
bizalmukat bírják.

Dtsszidens listák-e Vuki­
csevics és Sztibotlcs 11 tál?

A radikális párt főbizottságának a je­
lölőlisták ügyében hozott határozataival 
Kapcsolatban a Politika azt irja, hogy

Vukicsevics Velja miniszterelnök, to­
vábbá dr. Szubotlcs Dusán Igozság- 
tigymlnlszter mind n három Jelölő 
listáját és dr. Perlcs Nlnko közok­
tatásügyi miniszter macsvai listáját 
dlsszfdens radikális listáknak minő­

sítették,

gatási dzsungelról sem és a kedden 
a lá irt szabályrendelette l elrendelte 
a va jdasági községi választások k i­
írását, hogy egy jogszokássá fa ju lt 
tö rvé n y ib e n  állapotnak véget ves­
sen. Nincs az a leleményes ellenzéki 
agitáció, am ely a korm ánynak ezt a 
korszaka lko tó  érdemét a Vajdaság 

I szemében elhomályosíthatná.

Wall nevű marconistával. Wall ugyanis 
ügyvédje utján felszólította Koenecket. 
hogy részesítse őt az ocednut anyagi 
eredményéből is. A pilóta ezt a követe­
lést elutasította és elhatározta, hogy uj 
marconistát keres, akivel az oceán-utat 
megteszi.

Az Old Glory startra ké­
szen áll

Newyorkból jelentik: Az Old Glorv, 
amelyen Bertand francia pilóta Rómába 
akar repülni, startra készen dü. Ha a 
meteorológiai jelentések kedvezőek lesz­
nek, Bertaud szerda este indul az óceáni 
útra.

míg Perlcs pozsegal listáját elfogadták 
hivatalos listának. Ezek a hirek még 
egyelőre nem nyertek megerősítést.

Vukicsevics Velja miniszterelnök, aki­
vel az újságírók közölték, hogy az ő 
jelölőlistáit hir szerint nem erősítette 
meg a főbizottság, igy szólt:

— Nagyon fontos! Alajd a nép 
megerősíti ökot szeptember 11-lkén. 
Perics Ninkó dr. közoktatásügyi mi­

niszter hosszasabban nyilatkozott az 
újságírók előtt erről a kérdésről és éle' 
sen támadta a főbizottságot, amelyet 
pártszakadás előidézésével vádol.

— Ez a legjobb bizonyiték — mondot­
ta Perics közoktatásügyi miniszter — 
hogyan vet számot a főbizottság a párt­
egységgel. A macsvai kerületben egy 
egészen kis elégedetlen csoport minden­
áron ellenjelöltet akart nekem állítani 
és a listavezetést több tekintélyes poli­
tikusnak felajánlotta, míg végül Trifu- 
novics Rankó elvállalta.

A szélesebb főbizottság még nem Is­
merte el a szükebb főbizottság ösz- 
szeá’ lltás lt és ezért a radikális kép­
viselői klub rögtön a választások 
után kezébe veszi a párt vezetését 

— fejezte be nyilatkozatát a közoktatás-
ügyi miniszter.
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Hadzsics tábornok tadflgy- 
mtatezter és dr. Markoücs 
pénzügyminiszter a minisz­
terei nőknél

A miniszterelnök délelőtt és délután 
több politikus látogatását fogadta. Had­
zsics Szteván tábornok-hadügyminiszter 
és Markovics Bogdán dr. pénzügymi­
niszter hosszabb ideig tanácskoztak a 
miniszterelnökkel.

Dr. Kraft István panasza a 
becskereki főszolgabíró ellen

Dr. Kraft István, a német pórt vezére 
kedden meglátogatta Vukicsevics Velia 
miniszterelnököt és panaszt tett Toslcs 
Ncbojsza becskereki főszolgabíró ellen, 
aki augusztus 27-ikén dr. Zwirner 
György, Zwirner Mátyás és Kristóf Mi­
hály lazarevól polgárokat, továbbá hat 
kleki polgárt rendőri felügyelet alá he­
lyezett. Dr. Neuner és dr. Elmer német­
párti képviselők Interveniáltak a főszol­
gabírónál és megkérdezték, hogy milyen 
törvény alapján intézkedett. A főszolga­
bíró, a panasz szerint, kijelentette, hogy 
nincs ugyan rá törvény, de ha Zwirner 
dr. nem tartaná be a rendőrt felügyele­
tet, a csendőrök le fogják tartóztatni és 
úgy elverik, hogy azt se fogja tudni, ki 
verte el.

Kraft dr. írásban terjesztette be pana­
szát a miniszterelnökhöz és sürgős In­
tézkedést kért.

Radics beteg
Zagrebből jelentik: Radics Istvánt a 

szakadatlan agitációs munka annyira k i­
merítette és annyira gyöngítette látó- 
képességét, hogy orvosai tanácsára tar­
tózkodnia kell a jövőben minden fárasztó 
munkától és mellőznie kell különösen az 
éjszakai utazásokat Radics ezért elha­
tározta, hogy még megtartja csütörtöki 
beogradi gyűlését és -a már egybehívott 
két dalmáciai gyűlését, egyébként azon­
ban tartózkodik minden agitációs mun­
kától.

Kettészakadt a szlovéniai 
Pribicsevics-párt

Ljubljanából jelentik: A hosszantartó 
súrlódások után szerdán megtörtént a 
szlovéniai független demokraták szaka­
dása. Az elégedetlen frakció szerdán 
nyújtotta be külön listáját a ljubljanai 
községi választásokra.

Elpusztult Délbánát 
legnagyobb téglagyára

Nagy tűzvész Jaszenován
Bclacrkváról jelentik: Óriási tűzvész 

pusztított a Belacrkvától tizenöt kilo­
méterre fekvő Jaszenova községben. Az 
Első Jaszenovai Gőztéglagyár nagy te­
lepe eddig ismeretlen módon kigyulladt 
és a Délbánát egyik Icgvirágzóbb ipar- 
vállalata teljesen a lángok martaléka 
lett.

Éjjel tizenkét órakor jelentették a be- 
lacrkvai tűzoltóságnak, hogy a jasze­
novai gőztéglagyár telepe lángokban áll 
és az egész község tüzveszedelemben 
van. A belacrkvai tűzoltóság Kohl Fe­
renc főparancsnok és Lorcnc Károly 
parancsnok vezetése alatt azonnal a 
helyszínre vonult. Amikor a tűzoltók 
megérkeztek, az egész gyártelep lán­
gokban állott és annak megmentésére 
már gondolni sem lehetett.

A helyzetet veszedelmessé tette a 
nagy szél és tartani lehetett attól, hogy 
a lángok a szomszédos gazdasági ud­
varokra is átcsapnak. A tűzoltóság azon­
nal átlátta, hogy az egész község tüz­
veszedelemben van és ha a lángok to­
vábbterjedését nem tudják megakadá­
lyozni, egész Jaszenova elpusztul. A 
belacrkvai tűzoltók a jaszenovai tűz­
oltósággal együtt a lángok továbbterje­
dését igyekeztek megakadályozni, amit 
sikerült elérniök. A veszélyeztetett köz­
ségben megjelent Miodragovics Györgye 
belacrkvai rendőrfőkapitány is, akinek 
erélyes intézkedései következtében a falu 
lakossága teljes számmal résztvett az 
oltási munkálatokban.

'Á hatalmas tüzet, melynek' lángjai 
egészen Bclacrkváig cllátszottak, csak 
hajnalban sikerrült lokalizálni, a gyár­

nak aaooban teljes berendezése és a 
gazdasági épületek teljesen elpusztultak. 
A kár több, mint hárommillió dinár, 
amelynek egy része Mztositás utján 
megtérül. A gyár vezetősége az elmúlt 
évben építtetett egy hatalmas kukorica- 
szárítót and szintén elpusztult. Ennek 
értéke több, mint ötszázezer dinár volt, 
aminek biztosítását a gyár Igazgatósága

Amerika nem hiv össze újabb
leszerelési konferenciát

Coolidge elnök  Angliából várja a k ezd em én yew íst
Londonból jelentik: A Times washing­

toni jelentése szerbit Amerikában álta­
lában az a vélemény uralkodik, hogy 
lord Robert Cecil lemondásával a lesze- 
retés kérdése újból a nemzetközi problé­
mák előterébe jutott.

Kettog államtitkár Coolidge elnökkel 
teljes egyetértésben kijelentette, hogy 
az EgyesUtt-Álktmoknak nincs szándé­
kában elejteni a leszerelés kérdését.

N em  a k tu á lis  m ég  
a  g a zd a sá g i D u n aszö  v é ts é g
V a lk ó  L ajos m a g y a r  k ü lü g y m in isz te r  M agyarország  

é s  a z  u tó d á lla m o k  g a zd a sá g i e g y ü ttm ű k ö d é sé r ő l
Párisból jelentik: A Gaulois nyilatko­

zatot közöl Vatkő Lajos magyar kül­
ügyminisztertől Magyarország és az 
utódállamok gazdasági együttműködésé­
ről.

— Nem kétséges — mondotta Valkó 
— hogy a dunai államok közti Jó poli­
tikai viszonynak egyik fontos feltétele 
a közös vámtarifák és a gazdasági 
együttműködés.

Magyarország szerint azonban a 
gazdasági Dunaszövetség létrehozá­

Vakmerő módon szökést kísérelt meg 
a Sztapári-uti gyilkosság egyik tettese
A zza l az ürüggyel, hogy megmatatja, hol rejtettek  e l a gyilkosságnál 
használt fegyvereket, kivitette magát a csatornához és a vízbe ugrott 

A z egyik fogházőr utána vetette  magát és partra vonszolta
Szomborból jelentik: A szombori 

ügyészség az emlékezetes >Plhenő csár- 
da«-beli gyilkosság ügyében még mindig 
folytatja a nyomozást, hogy a kézreke- 
rült és vizsgálati fogságban levő gyilko­
sok ellen minden terhelő adatot össze- 
gyüjtsön a főtárgyalásra. A nyomozás 
a napokban már befejezéshez közeledett, 
amikor az egyik gyilkos, Parcseics Csi- 
gics Sztipán bejelentette, hogy hajlandó 
megmutatni, hol rejtették el a gyilkos­
ságnál használt fegyvereket, de amikor 
az ügyészség kiszállította az állítólagos 
rejtekhelyre, az elszánt ember szökést 
kísérelt meg.

A Pihenő csárdában történt borzalmas 
gyilkosságra, amelynek Jelasics Sztan- 
kó korcsmáros és Bandobranszki Tósó 
szombori legény az áldozatai, még min­
denki emlékszik. Múlt év augusztus 
21-ikén éjszaka a sztapári országúton 
fekvő »Pihenő« csárdában ismeretlen 
tettesek kegyetlen módon megölték Je­
lasics Sztankó korcsmárost, majd végez­
ni akartak Jelasics nyolc éves kis fiával 
Is, aki azonban az utolsó pillanatban 
megmenekült a gyilkosok kezel közül. 
Több legény ugyanis, világosságot látva 
a csárdából, arrafelé tartott és zörgeté- 
sük megriasztotta a gyilkosokat, akik 
azonban előzőén már minden értékes 
holmit magukhoz vettek. Menekülés köz­
ben a segítségül érkező legényekre lőt­
tek és az egyik golyó Bandobranszki 
Tósó nevű legényt halálosan megsebez­
te. A szombori csendőrség és rendőrség 
Martinovics György rendőrfőkapitány 
vezetésével erélyes nyomozást indított 
a tettesek kézrekeritésére és már a nyo­
mozás teljesen holtpontra jutott, amikor 
a. tettesek egyikét, Brankov Zsarkót 
szeretője fel jelentésére sikerűit Zagrefc- 
ban letartóztatni. Hetekkel később Mar­
tinovics György rendőrfökapitányhelyet-

elmulasztotta. A« eleő jaszenovai gőz­
téglagyárat melynek igazgatója Lövln- 
ger Szldon, főrészvényesei pedig Tem- 
mer Jenő, Lorenc Anton belacrkvai 
nagykereskedő és Fehérvári János föld­
birtokos, rövid Időn belül teljesen újjá­
építik.

A tűz keletkezésének okát még nem 
1 sikerült megállapítani.

Ennek dacára egyáltalában nem látszik 
valószínűnek, hogy Amerika újabb ér­
tekezletet hív egybe, mert Coolidge el­
nök nem akarja magát kitenni kudarc­
nak. Az Egyesült-Államok Angliától vár­
ja a kezdeményező lépést és Washing­
tonban azt remélik, liogy Chamberlain 
rövidesen megindítja a leszerelési kon­
ferencia összehívására vonatkozó diplo­
máciai tárgyalásokat.

sának alapfeltételei még nincsenek 
megadva.

Ha ezek a feltételek bekövetkeznek, a 
magyarok még mindig nem látják tisz­
tán azt,

milyen előnyök származhatnak az 
együttműködésből.

A jelenlegi helyzetben a magyarok szük­
ségleteit teljes mértékben kielégítik a 
rendszeresen megkötött kereskedelmi 
szerződések, melyek megfelelnek az or­
szág érdekeinek.

tesnél két tanyai gazda, Csigics 
Parcsetics Péró és Csigics Parcse- 
tlcs Sztipán, akik a gyilkosság színhe­
lyétől pár száz lépésnyire lévő özvegy 
Bunyi Sándorné tanyáján voltak alkal­
mazva, jelentkeztek tanúkihallgatásra. 
Vallomásuk során egy rémmesét adtak 
elő, mely szerint álarcos katonák a gyil­
kosság utáni napon behatoltak a tanyára 
és ott előbb pénzt, majd élelmiszert kö­
veteltek. Martinovics főkapitánynak 
gyanús volt a két tanyai paraszt zava­
ros meséje, akik előadásukban állandó 
ellentmondásba kerültek. A rendőrség 
ennélfogva őrizetbe vette őket és hosz- 
szas vallatás után mindkettő azt a szen­
zációs vallomást tette, hogy ők is segéd­
kezet nyújtottak Jelasics meggyilkolásá­
hoz. Csigics Parcsetics Pérót másnap 
kivitték a helyszínre, ahol részletesen 
bemutatta a vizsgálóbiró és a főügyész 
előtt, hogy miként követték el a gyilkos­
ságot. Amikor a helyszínről visszafelé 
jöttek, már sötétedett és Csigics Péró, 
aki megvasalva négy csendőr közt ült, 
egy váratlan percben lefordult a robogó 
kocsiról, a zavart és a sötétséget fel­
használva, eltűnt a kukoricásban az őt 
üldöző csendőrök elől. Másnap a szom­
bori csendőrség és rendőrség egész haj­
tóvadászatot Indított kézrekeritésére és 
az egyik szombori rendőrnek sikerfiit a 
Sztapári-uton levő csatorna hídja alatt 
megtalálni. Csigics teljesen az Iszapba 
fúrta magát és onnan csak nagynehezen 
sikerült kivonszolni. A gyilkos azóta 
többször megpróbálta, hogy valami mó­
don megmeneküljön az igazságszolgál­
tatás elől. Az év elején a börtönben az 
őrültet szimulálta és ezért pár hónappal 
ezelőtt Beogradba küldték megfigyelés 
végett ahonnan azzal küldték vissza, 
hogy teljesen épelméjű.

A másik. bűntárs. Parcsetics Cigics

Sztipán látszólag nyugodtan várta a ít>- 
tárgyalás napját és épp ezért nem gon- 
dőlt senki arra, hogy ő is a szökés gon­
dolatával foglalkozik. Vasárnap raport- 
ra Jelentkezett Csóvlcs Mladen főügyész- 
helyettesnél és előadta, hogy ő meg­
tudja mutatni a Kralj Petra-kanális part­
ján azt a helyet, ahol * fegyvereket, 
amelyekkel Jelacsicsot és Bantfobranskit 
megölték, elásták. Csóvics ügyész hitelt 
adott a gyilkos szavainak és kedden 
délután autón Starcsevics Ante vizsgá­
lóbíróval, Bacslics Alekszandcr fogház­
felügyelővel, Ráklcs Péró fogháfcőrrel, 
valamint Parcsetfcscsel klszálK a meg­
jelölt helyre.

Délután három órakor indultak el és 
a hídon áthaladva a Bugarski-szállás 
irányában körülbelül négy kilométert 
haladtak autón, majd amidőn a sáros 
talajon az autó nem haladhatott, kiszáll­
tak és egy kilométert gyalog tettek meg, 
amikor egy helyen Cigics inegállott az­
zal, hogy a fegyverek ott vannak elás­
va. Rákics fogházőr több mint egy órát 
ásott, azonban eredménytelenül. Ekkor 
a bizottság visszafelé indult a kezén 
megvasalt Cigicscsel gyalog az autó­
hoz, aki egész idő alatt a fáradtságot 
szimulálta. Visszafelé hajtottak Szom- 
bor felé, de amikor az autó a vasúti töl­
téshez ért, Cigics kijelentette, hogy 
most már határozottan emlékszik, hogy 
ide a vasúti hidnál levő emelkedésbe ás­
ták el a fegyvereket. A bizottság itt is 
megállt, de a fegyvereket nem találták 
meg. Amikor már visszatérőben voltak 
az autóhoz, egyszerre csak Cigics v il­
lámgyorsasággal megfordult. felfutoU 
a töltésre és a csatornáiba vetette ma­
gát. A bizottság tagjait teljesen várat­
lanul érte Cigics szökése, aki felhasz­
nálva az időközben beállott rettenetes 
zivatart, megpróbált a csatornán keresz­
tül úszva a túlsó oldalon levő kukori­
cásba menekülni. Rákics fogházőr azon­
nal utána ugrott a csatornába, rate 
Bacslics felügyelő revolvert rántott és 
hatszor a menekülőre lőtt, akinek már 
sikerült partra érni, amikor a fogházőr 
utolérte és láncánál fogva visszavon­
szolta.

Rákics fogliázőrt bátorságáért a« 
ügyészség kitüntetésre terjesztette fe l

A z aostai herceg
— a legújabb magyar k irá ly

jelölt
Am erikai lap fantasztikus hire 
O ’aszorszűg és Anglia tervéről

Newyorkból jelentik: Fantasztikus hírt 
közöl a Newyork American. A lap sze­
rint Olaszország és Anglia az aostai 
herceget akarják a magyar trónra Hi­
tetni.

— Ezzel — írja a Newyork American
— a két hatalomnak az a célja, hogy el­
lensúlyozza Franciaország ’ hatalmi be­
folyását a kontinensen és megerősítse 
Olaszország, illetőleg Anglia pozícióját 
Középeurópában.

A lap hangsúlyozza, hogy értesítését
egy előkelő magyar roonarchistától 
szerezte, aki ellensége a Habsburgok 

visszatérésének.
mert attól fél, hogy ha a Habsburgok 
visszakerülnek a magyar trónra, igye­
kezni fognak az osztrák trónt is meg­
szerezni, ami Magyarországra nézve sú­
lyos bonyodalmakkal járhat. Az aostai 
herceg jelölése nemcsak Olaszország és 
Anglia kívánsága, hanem a magyar f"- 
ncmesség egyrészóé is és támogatja esi 
a tervet a magyarországi fasiszták szer­
vezete is. Mussolini határozott ellensége 
a régi monarchia feltámasztásának, de 
hive az erős Magyarországnak, mert 
megbízható támaszt remél tőle a fas:z- 
mus számára.

— Egy fasiszta Magyarország — írja 
a lap — kitűnő szövetséges lenne AtigHa 
számára is Szovjetoroszország ellen. 
Mussolini még mindig ellene van Auszt­
ria és Németország egyesülésének, ha 
azonban ezt a tervet sikerül keresztül­
vinni és ha Ausztria visszaadná Magyar- 
országnak Burgcnlandot és bizonyos 
stratégiai biztosítékokat nyújtana, az 
olasz miniszterelnök szívesen beleegyez­
ne Ausztria és Németország csatlakozá­
sába.



Miss Boszorkány
Egy b a n g á k  falu népa félholtra 
vart agg angol fsstőnSt, mert fél. 
lek, hogg megbabonázza a gyér* 

m ekeket
Szarajevóból jelentik: Mbs Anny 

Chaffer angol festőnftnek kellemetlen 
kalandja volt a travniki kerületben Vi« 
duscvics községben, ahová boszniai ta­
nulmányútja folyamán vetődött, Epén 
egy tipikus bosnyák parasztházat fes­
tett, amikor arrajött egy öreg paraszt- 
asszony. Az eldugott faluban nagy bá­
mulatot keltett a miss turistaruhája és 
festőszerszáma és a vénásszony tüstént 
azt mesélte a faluban, hogy valami bo­
szorkány formájú nő jár náluk, aki bi­
zonyára azért jött, hogy megbabonázza 
a gyermekeket.

A rémhír természetesen gyorsan ter­
jedt és hamar összeverődött vagy húsz 
gyermekét féltő anya, akik körülvették 
az ámttló művésznőt. Próbáltak vele 
beszélni, de mivel a miss nem értette 
meg kérdéseiket, szentül hitték, hogy 
boszorkánnyal van dolguk. Jó falusi 
módszerrel rögtön hozzá is fogtak a 
munkához, hogy a gyermekeiket fe­
nyegető veszélyt elhárítsák. Kapával, 
ásóval, bottal, seprővel ütlegelni kezd­
ték miss Chaffert, hogy kiűzzék belőle 
a gonosz szellemet. A festőnő rémül­
ten próbált menekülni, a paraszt asszo­
nyok azonban utolérték és addig ütöt­
ték-verték. amíg eszméletlenül nem te­
rült el a földön.

Csak akkor érkezett oda egy világ­
látott falusi ember, aki rögtön felismer­
te a helyzetet és megakadályozta, hogy 
Miss Annyt agyonüssék. A travniki kór­
házba szállították, ahol műtétet végez­
tek rajta. Állapota meglehetősen sú­
lyos, bár nem életveszélyes. Eddig a 
népitélet tizennyolc résztvevőjét tartóz­
tatták le és kisérték be a travniki fog­
házba.

Ezernél több tanulója van 
a szuiiaticai gimnáziumnak

1919-bsn 43, 1927 TC34 volt a
növendékek M4.v>ni3

A szuboticai főgimnázium igazgatósa­
ga értesítést kapott a közoktatásügyi 
minisztériumtól, hogy a minisztérium tu­
domásul veszi és jóváhagyja a gimná­
zium 1926—1927. iskolai évről beküldött 
jelentését. A Ihíesmegyci Napló mun­
katársa betekintést nyert a jelentésbe, 
amelyből a kővetkező statisztikai ada­
tokat vesszük ki:

Az 1926—1927. iskolai év eleién a 
szerb-horvát tagozatban 786 tanuló volt 
beiratkozva (762 fiú és 24 leány). A ta­
nulók nemzetiség tekintetében a követ­
kezőképen oszlottak meg: 497 szerb- 
horvát-szlovcn, 102 zsidó, 69 magyar, ~ 
német cs 6 különböző szláv. Vallás sze­
rint 414 római katholikus vallásu. 177 
görögkeleti. 15 protestáns és 102 izraeli­
ta. A tanulók szülei közül 244 Intebektuel. 
108 kereskedő és vendéglős. 105 iparos, 
193 földmivcs. 40 szolga és napszámos 
és 18 másfoglalkozúsu.

Az év végén 684 fiú és 24 Icait.v - 
összesen 708 tanuló tett vizsgát. .zc\ 
közül 388 sikeresen levizsgázott, 209 ta­
nulót iavitövizsgára és 102 tanulót osz­
tályismétlésre utasítottak, azonkívül ne
tanuló elvesztette továbbtanulási jogát.

A magyar tagozatra 268 tanuló Irat-
k .zott be, köztük 257 fiú és 11 
\ tanulók szülei közül 74 intelkktuel. 

44 kereskedő és vendéglős. 75 iparos. 
43 fö’dmives, 10 szolga cs n»PSzámos 
és 13 más foglalkozásit. A tanulok ne 
, ,r. •„»: 255 magyar. 3 német és eg. 
z<idó,"’ezek közül 232 ^m ai katbo ku>. 
26 protestáns és egy izraelita vallani. 
Az év végén a tagozatnak 248 ftu cs 11
leány, összesen 259 84 ta-
Iöz‘1 161 sikeresen levizsgázott,
.ufót pótvizsgára, 12 tanulót ősz^talyts- 
métlésre utasítottak. Két tanuló elvesz 
tct-c továbbtanulási jogát. .
* A kimutatás szerint a

ö.sztscn 1051 tamil ,ja rótt l i  ■ 
akik MzC »W szláv, ma­

ga ai. 103 zsidó cs 37 nímet nemzet.- 

séítru

I »IA* M  ta M M m  (Hérics _
gató megemlékezik arról, hogy a vegyes 
gunoáziumnak 1719-ben összesen 43. 
l?2Ö-bau összesen csak 131 tanulója 
volt. Ma csak a fin gimnáziumnak van 
1G54 tanulója és a leánygimnázium ta-

uuhjinak száma meghaladta a M m t*1  
százat A tanulók nyolcvan százaléka
az alsóbb osztályokban van és uagy 
részük a négy osztáiy elvégzése után 
szakiskolákba megy át, vagy ipari, föld- 
rrivclési és kereskedelmi pályára lépnek. 

B

porodMtt 
tés, hogy a
ban nemzeti akMbhéM nem 
gyermekeiket a magyar iskotfktwi, ma 
mind iskolába járatják M & L

Lord Robert Cecil lemondólevelével egyidejűleg 
Baldwin is V" beteszi a maga válaszát

R obert Cecil lem oí

Londonból jelentik: Lord Robert Cecil­
nek az a levele, amelyben lemondását 
bejelenti, közjogi szenzáció. Hagyomá­
nyos szokás Angliában, hogyha valame­
lyik miniszter lemond, szándékát beje­
lenti a miniszterelnöknek és neki okolja 
meg elhatározását A miniszterelnök az­
után a parlament legközelebbi ülésén

Sznboiics igazságügymsnisztert diadalkapukkal, ban­
dériummal váriák a tiszamenti községekben

köznapokon is tart gyű lések et a dem okrata-párt és a m agyar párt 
szom borl kerületben  — Kik leszn ek  a noviszadi kerület képviselői*?

Sztankovics m in isz te r ü n n ep lése  B ecskereke
» »Szcntáról jelentik: A szentai járás 

községeiben Adán, Mólón, Horgoson, 
Martonoson és Sztarakanizsán nagyban 
készülődik a lakosság, hogy Szubotics 
Busán lgazságiigyrninisztert minél im- 
pozánsabb fogadtatásban részesítse. A 
miniszter vasárnap autón megy Szín- 
tárói Mólra, ahol nyolc órakor lesz nép- 
gyűlés, fél tízkor már Adán, fél tizenkét 
órakor Sztarakanizsán tart programbe­
szédet az igazságügyminiszter és a ra­
dikális—magyarpárti lista többi jelöltjei. 
Délután két órakor Martonoson, íélncgv- 
kor Horgoson lesz gyűlés. Minden nép- 
gyűlésen Szfu/ífcov/fS Szvctozár minisz­
ter, Sztrilics Béla, dr. Strcliczky Dénes 
és a helyi pártszervezetek elnökei fog­
nak beszélni. Mindenütt diadalkapuval, 
bandériummal fogadják a minisztert, 
Sztarakanizsán pedig bankettet rendez­
nek tiszteletére.

A demokrata és m agyar 
párt agiíác’ója

A demokrata és a magyar Párt közös 
választási intézőbizottsága csütörtökön 
Veprovácon és Bacsón tart gyűléseket, 
amelyeken Novákovlcs Izidor listaveze­
tő, dr, Deák Leó, Prokópy Imre és dr. 
HpHmann János járási jelöltek fognak 
beszélni. Ugyancsak csütörtökön a .la­
tinai és dárdai járás több községében 
tart a demokrata és magyar párt il­
léseket, amelyeken dr. Palásthy Ódon

Sztankovie! miniszter Belacrkván
Belacrkváról jeknlik: Belacrkva , va­

ros közönsége nagy ünneplésben része­
sítette Sztankovics Szvctozár földmű 
velésügvi minisztert, aki egy népgyűks 
keretében Bclacrkván is megtartotta 
programbcszédét. A város polgársága és 
a gazdasági egyesületek nevében dr. 
Spajies Koszta polgármester üdvozo.te 
a minisztert a városháza tanácstermében 
ahol rendkívüli közgyűlést hívtak ősz- 
s/e a tiszteletére. Azután a V tlson-tercu 
nagygyűlést tartottak, amelyen Sztan­
kovics miniszter ismertette a kormány 
programját és főképen gazdaság, kér­
désekről beszélt szerb és nemet nyelven 
Ezután dr. Radnszavljcvics Bogdan a 
belacrkval kerület jelöltje tartotta meg
programbcszédét.

Szocialista gyűlés M ali- 
Idjoson

A szocialista Párt kedden Malí-IdJoson 
a piactéren élénken látogatott választól 
I v E  (irtott. amelyen Vo,l„

szuboticai kerület listavezetője c’ 
í w «  Árpád Járási W «t "inudotlnk 
: nszissel Íosadott bes7ídekcl. ssa o
erre w  időről Rodomcs Jován pártja

iá k  be je len tése  közjogi szenzá 
A ngliában

bejelenti, hogy a miniszter miért mon­
dott le.

Ez esetben nem igy történt. Cecil kö­
zölte Baldwinnal, hogy lemondási leve­
lét, melyben megindokolja a kormány­
ból való kilépését, nyilvánosságra hoz­
za A miniszterelnök igyekezett Cecilt 
eltéríteni szándékától, de Cecil ragasz­

és Vcszelinovies Milorád járási jelöltek 
lesznek a szónokok. Pénteken Pribicsc- 
vicsevón és Kilián lesznek népg.viilésck, 
amelyeken Novákovics Izidor listaveze­
tő, dr. Deák Leó, dr. Hoffmann János 
és dr. Palásthy Ödön járási jelöltek és 
Hegel Károly beszélnek.

T rifkov ies  Mát'kó Szom- 
borban

Szomborból jelentik: Trifkovies Már- 
kó, a képvisclőltáz volt elnöke, a radi­
kális párt Pasics-csoportiának listave­
zetője szombaton Szontborba érkezik, 
ahonnan Baranyába megy, hogy a vá- 
lasztási agitáció utolsó vasárnapján ott 
gyűléseket tartson. Trifkovies több 
gyűlésen fog reszvenni.

Dr. Várady Im re Nova- 
kanlzsán

Novakanizsáról jelentik: Dr. Várady 
Imre a radikális—magyarpárti lista 
Becskerek városi és járási jelöltje szer­
dán Sztankovics Milos kanizsai járási 
jelölttel együtt Novakanizsára érkezett. 
Az állomáson nagy tömeg várta és ün­
nepelte dr. Váradyt, akinek tiszteletére 
este bankett volt. Dr. Várady Imre a 
csütörtöki népgyülésen programbcszéJct 
mond. Várady két napig marad Nova- 
kanizsán és eközben a közeli községek­
be is ellátogat, ahol népgyülésekct fog 
tartani.

is gyti'ést hirdetett Muli’-ldjrisrn* búk* 
ivet egy kis vendéglőben tartott?, k meg 
kevés számú választó előtt.

Seregszemle a novlszadi 
kerületben

Noviszndról jelentik- A novisz.:di ke­
rület a Vajdaságban az egyedüli, ahol 
tizenkét párt vette fel a harcot. A tör­
vényes határidőn belül három radiká­
lis listát, továbbá Pribicsevics-párti, de­
mokrata, földművespárti, független mun­
káspárti, szocialista. Radics-párti, do- 
brovoljáe. németpárti és magyarpárti 
listát adtak be.

Az első urna a hivatalos kormán ■- 
nárti radikális listáé amelynek Szianko- 
vies Szvctozár földművelésügyi mimsz- 
ter a listavezetője. A hivatalos radiká­
lis párt fejtette ki a legnagyobb és leg­
élénkebb választási agitációt. A hivata­
los radikális párt abban b'zik, hogy a 
hat mandátum közül öt mandátumai meg­
szerez. Ebben az esetben Sztan'ovics 
Szvetozár listavezető és a következő 
járási jeiöltek g>özeiméic számítanak:

kodott ehlicz a formához, mire Baldwin 
Is elhatározta, hogy a lemorulólevél nyíl- 
vánosságrahozásával egyidejűleg ö is* 
közreadja a maga válaszát, amelyben a 
kormány álláspontját fejti ki Robert Ce­
cil kifogásaival szemben.

Az angol közvélemény érdeklődéssel 
várja a levelek közzétételét.

Popovies Dáka Novisgad város és a no- 
viszadi Járás, Katies Milas a zsabalji és 
titeli, dr. Sfjusics Jankó a sztaribecscH 
és Tapavica Momcsilo paiánkai járási 
jelöltekre.

Amennyiben ezek a feltevések túlzot­
taknak bizonyulnának, a politikai körök: 
arra számítanak, hogy a noviszadi ke­
rületben a hivatalos radikális párt, a Mi- 
lctics-párt. a Davidovics-párt és a né­
metek érnének el hányadost, amely min­
den bizonnyal hatezer körül lesz.

A demokraták biztosan számítanak ar­
ra, hogy a hányadost elérik, sőt azon 
jóval felül kapnak szavazatot. A Mjlc- 
t'cs-párt is bízik a hányados elérésében 
és biztosan számit a hányadosra a né­
met párt, amelynek 1923-b in két, 1925- 
ben egy mandátum Jutott. Az utolsó al­
kalommal nem érték el ugyan a hánya­
dost, de mint a hányadoson alul maradt 
legerősebb párt az öt radikális mandá­
tum után jutott mandátumhoz.

Bármennyire is nehéz jóslásokba bo­
csátkozni, leggyakrabban hallani azt a 
véleményt, hogy csak három párt kapja 
meg a hányadost; a hivatalos radikális 
párt, a demokraták és a németek. Eb­
ben az esetben a hivatalos radikális part 
az 1., IV. és VI. mandátumot kapnák, 
a demokraták a H- és V,-iket és a né­
metek a Ill.-ikat.

A legtöbb esélye volna a tnegválasz- 
t-ó ra a hivatalos radikálisok köz il 
‘-iztorknvics Szvetozárnak, Popovies Pí- 
báliak és Keties Milosrak. a dciimk: aták /  
’• "'ül dr. Rihar Ivánnak és dr. M'rsatek 
’ "josnek, a németek közül dr. .Moser 
!'"ns listavezetőnek.

A megyar párt meg fogta közc’itcni u 
'á't'Víáost, de nem fogja elérni, hasonló 
a helyzet a Prbicscvxs-pártn'I. almi 
u^vpn bíznak abban, hogy sikerű’ e’ 'r- 
niök a hányadost. Semmi rent'nye n-,’cs 
a Radics-pártnak. a harmadik radjá- 
'••oárfi listának (d'ssz'dm"Ck \  a í 
művelők pártjának, a dobrnvolj.:eok>a’<, 
a szocialistáknak cs a független mm ’ E - 
i' Írtnak.

— -• • • - ••• — •• • * * ** ’*y X * *
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rejlőre a legkiválóbb orvosok állal ajártiva. 

Kl.lintt UH.
Több, mint 10.000 orvosi hlronyllvány. 

Kapható minden fljróflyuerlnrban.



M ó d o s í t j á k
a monkaMűrtH aaóiö szabály­

rendeletet
ak- 

»-
A tujabpUcal W szerkw eskeúűk al r tá jh lT  Bjsabúíyren dóiét m e^ d tto  

tatása érdekében
Manojlovics Dusán szubotical főispán 

—- mint a Bdcsmegyei Napló közölte — 
véglegesen rendezte az üzletek zárórájá­
nak, valamint a vasárnapi munkaszünet­
nek kérdését és az erre vonatkozó sza­
bályrendeletet, amely csütörtökön lép 
életbe, inár alá is irta. A szabályrendelet 
egyes pontjait azonban a kereskedők 
nagy része sérelmesnek találja és ak­
ció indult az iránt, hogy Manojlovics 
Du$án főispán, amennyire lehetséges, 
orvosolja a sérelmeket.

Szerdán délelőtt a füszerkercskcdők 
szakcsoportjának vezetői felkeresték Ma­
nojlovics főispánt, akinek előadták sé-. 
relmciket és a szabályrendelet több 
pontjának a megváltoztatását kérték. A 
füszerkereskedők képviselői elmondták, 
hogy a szabályrendelet szerint az üz­
leteket hétköznapokon csak reggel hét 
órakor nyithatják, ami a kereskedőkre 
súlyos anyagi kárt jelent. A piac ugyan­
is reggel négy órakor kezdődik és azok 
a tanyai termelők, akik terményt hoz­
nak be a piacra, nem vásárolhatják be 
szükségleteiket, mert mire az üzleteket 
kinyithatják, már hazatérnek. Azonkí­
vül súlyos kárt okoz a kereskedőknek az 
is, hogy délután csak hat óráig tarthat­
ják nyitva üzleteiket és Így az esti for­
galomtól elesnek. A tisztviselők és a 
munkások többnyire hat óra után, haza­
térőben szoktak bevásárolni, minthogy 
korábban elfoglaltságuk miatt nem sze- 
rezhetik be szükségleteiket. A íüszerke- 
reskedők képviselői kérték a főispánt, 
hogy amennyiben módjában áll, a ke­
reskedők és a fogyasztók érdekeinek 
megfelelően változtassa meg a szabály- 
rendelet vonatkozó pontjait.

Azt a kérelmüket is előterjesztették 
hogy szombatra és ünnepek előtti na­
pokra ne legyen érvényes a szabályren­
delet, hogy ezáltal a munkások, akik 
szombaton kapják fizetésüket, aznap még 
bevásárolhassanak.

Manojlovics főispán válaszában kije­
lentette, hogy az üzletzárás szabályo­
zásánál figyelemmel kell lennie a tör­
vényre és nem térhet el a kilenc órai 
munkaidőt előíró miniszteri rendelkezés­
től. Mégis, hogy valamennyire is segít­
sen a íiiszerkereskedőkön, megígérte, 
hogy módosítani fogja a szabályrende­
letet olykép. hogy délelőtt 7—12-ig, dél-

Irtán 3—>Wk tarthatják nyitva üzletel- 
I két a füszerkereskedők. Annak a ké­
résnek a teljesítése, hogy ünnepnapok 
előtti napokon korlátlanul nyitva le­
hessenek az üzletek, nem áll médiában. 
Kimentette azonban, hogy az wocal bó-

F e lro b b a n t O laszország  
leg n a g y o b b  lő p o r r a k tá r a

N égy k a to n a  m e g h a lt , k e t tő  sn ly o sa n  m e g se b e sü lt
Vententura városban egyetlen ablak sem 

maradt épen és Piacenza városban is
Milánóból jelentik: A Piacenza mel­

lett fekvő
ventenural katonai lőporraktár, 
mely Olaszország legnagyobb mu- 
nlclótelepe, szerdára virradó éjsza­

ka felrobbant.
A borzalmas robbanás, amely gyors 
egymásutánban pusztította el a lőszer- 
raktárakat, négy katonát megölt és ket­
tőt snlyosan megsebesített. Az áldozatok 
száma sokkal nagyobb lett volna, sze­
rencsére azonban az éjszaka folyamán 
a municiótclepen csak kevés katona tar­
tózkodott.

-Xítei

E lfogták a Zagreb—-beogradi
gyoi svonat tolvajait

Egy fiattal no és a barátja rabolták el a beogradi gyáros 
leányának negyedmillió dinár értékű ékszereit — / I  rumai 
rendőrség akkor tartóztatta le a letteseket, mikor érté­

kesíteni akarták az ékszereket
Zagrebból jelentik: Vakmerő rablás ' rosok rendőrhatóságának, mert az volt 

történt vasárnap éjjel a Zagreb—ben- ■ a gyanú, hogy szervezett tolvajbanda 
gradl gyorsvonat egyik hálófülkéjében, működik a jugoszláv vonalokon, 
ahol két ismeretlen fiatalember a háló- A személyleirás alapján megindult a 
kocsi asztaláról ellopta Borlovac Anká- nyomozás, amely váratlanul gyors ered- 
nak, egy dúsgazdag beogradi gyáros mélyre vezetett. A rumai rendőrség ked- 
leányának negyedmillió dinár értékű ék- den délelőtt Rámán elfogta a gyorsvonat 
szerét. A leány Szusakról utazott Beo- i tolvajait, az egyiket Grujics Szvetiszldv-
gradba, de egész utón követte őt két 
elegánsan öltözött fiatalember, akik, mi­
kor a leány hálófülkéjébe vonult vissza, 
belopóztak a kupéba és elemelték az ék­
szereket. A lopást Sztarapazovánál fe­
dezte fel az urilány és fellármázta az 
utasokat. A vonaton utazó csendőrök 
átkutatták a gyorsvonatot, de a tolvajo­
kat nem sikerült megtalálni. Egyik utas 
látott két gyanús fiatalembert és pontos 
személyleirdst adott róluk. A beogradi 
rendőrség a személyleirást a köröző le­
véllel együtt megküldte a nagyobb vá-

dókat, a külvárosi kereskedéseket é$ | la] do no sót nem lehetett eddig megdüa-
eayéb nccai árusítóhelyeket szigorú 
ellenőrzés alá fogják venni és azokat, 
akik megszegik a rendeletet, a hatósá­
gok szigorú büntetésben fogják részesí­
teni.

sok ablak betört.
A hatóságok szigorú vizsgálatot Indi- 
szcrüen kimenekült a mezőkre és az

egész éjszakát ott töltötte.
A Parma és Piacenza közti vasútvona­
lon a forgalmat be kellett szüntetni 
mert a municiótelep felrobbanása a Pia­
cenza mellett elterülő vasútvonalat erő­
sen megrongálta.

A hatóságo szigorú vizsgálatot Indí­
tottak, hogy a robbanás okát kiderít­
sék.

nalt hívják, társa pedig egy fiatal nő, 
akinek nevét a nyomozás érdekében ti­
tokban tartja a rendőrség.

Az elrabolt ékszereket — egy gyilrii 
kivételével — hiánytalanul megtalálták 
a tolvajoknál. A gyűrűt hétfőn Grujics 
elzálogosította egy rumai zálogházban.

A rumai rendőrség táviratilag értesí­
tette a jő fogásról a beogradi rendőrsé­
get és Barlovac Ankát, akit felkértek, 
hogy utazzon Pumára ékszerei kiválo­
gatása végett, mert a tolvajoknál talál­
tak olyan ékszereket is, melyeknek tu-

pitanl.
A rendőrség Grujics és társnője elfo­

gásával egy széleskörű vasúti tolva) - 
bandát leplezett le, amely hosszú időn 
keresztül fosztogatta a gyors- és nem­
zetközi vonatok gazdag utasait. A lány­
nak, aki Grujics barátnője, az volt a fel­
adata, hogy az ékszereket elrejtse ab­
ban az esetben, ha a banda férfi tagjai 
nem menekülhetnének el idejekorán a 
vonatból. A leány, aki feltűnően csinos, 
rendesen közelébe férkőzött a magáno­
sán utazó urinőknek, vagy férfiaknak és 
kikémlelte őket. Az eredményről aztán 
értesítette a bandának a vonaton tartóz­
kodó tagjait, akik adott alkalommal k i­
fosztották a kiszemelt áldozatot.

A rumai rendőrség a betörőket akkor 
fogta el, amikor a lopott ékszereket ér­
tékesíteni akarták. A nyomozást tovább 
folytatják, hogy a banda többi tagjait, 
akiknek névsora a rendőrség kezében 
van, elfogják.

M e g t is z t í t já k
a fasisztáktól a c seh ­
szlovák  k özigazgatástI

F e g y e lm i e ljá r á s t  in d íta n a k  
m in d en  á lla m tis z tv is e lő  e l le n ,  
a k i b e lé p e tt  a  fa s is z ta  p á rtb a

Prágából jelentik: A prágai rendőrség 
kedd este újból kihallgatta Gajda volt ve­
zérkari főnököt, a fasisztapárt vezérét, 
azután elbocsátotta a rendőrségről. A 
fasiszta vezér újabb kihallgatásának az 
az előzménye, hogy egy cscndőraltiszt 
bejelentette, hogy Gajda még abban az 
időben, mikor vezérkari főnök volt 
kijelentette előtte, hogy rövidesen rend 
lesz Csehszlovákiában, mert nagyobb át­
alakulás történik. A cscndőraltiszt je­
lentését újabb bizonyítéknak vették ar­
ra nézve, hogy a fasiszták puccsra ké­
szültek és meg akarták dönteni a cseh­
szlovák alkotmányt.

A lapok úgy tudják, hogy a honvédel­
mi minisztérium visszarendelte Prágába 
mindazokat a fötisztvlselőket, akiket a 
fasiszta-botrány kivizsgálására küldtek 
ki és akik szabadságukat vidéken töl­
tötték. A bizottság fegyelmi eljárás meg­
indítását fogja kérni a kormánytól 
mindazon állami tisztviselők ellen, akik 
beléptek a fasiszta pártba. A kormánynak, 
hir szerint, eltökélt szándéka, hogy as 
államigazgatást megtisztítja a fi _ 
elemektől és a fasisztapárt elüen erí ” 
rendszabályokat vezet be.

£ 0 7 /  kritikus albumából
I r ta :  B a ed ek er

Egy királynő meg egy nórleánv 
közt több a rokon vonás mint amek­
kora az eltérés egy király meg 
egy paraszt között. Pedig a különb­
ség e két utóbbi tipus közt a leg­
nagyobb, amely csak képzelhető 
Éppen azért a parasztnőből köny- 
nyebben lehet királyné mint a pa­
rasztból csak királyi lakáj is.

*
Nők a szédületes s néha szinte 

csodás karrierjüket a bájainak s , a 
kacérságuknak, férfiak a csekély 
előmenetelüket a szorgalmuknak és 
a tehetségüknek köszönhetik.

*
A jó gyermekszoba jobban , lát­

szik meg a nőkön, annak a hiánya 
észrevehetőbben a férfiakon.

A müveit nők nagyrésze ellen­
séges szemmel nézi a feminizmus 
mozgalmait és nem kívánja, hogy 
azok diadalra jussanak. Féltik a 
pozíciójukat.

*
A férfi hívóbb, 

a szerelemben.
Cl nő állhatatosabb

A nő szereícmképescbb mint a 
férfi, mert a szerelmet* is szereti, 
míg a férfi csupán a nőkért bomlik.

*
Ahogy a nő tudatára ébredt az 

erejének, rögtön főbbe kerekedik a 
férfinak. Azért az okos férj arra vi­
gyáz a leggondosabban, hogy a fe­

lesége ne vegye észre, mennyivel 
erősebb az uránál s hogy ez meny­
nyivel gyöngébb a feleségénél. Ter­
mészetes dolog, hogy kevés férj lé­
vén igazán okos, ez a taktika csak 
ritkán sikerül.

*
Némely jóeszii ember: nem okos 

'érj és nem egy buta asszony: egé­
szen okos feleség.

*
A nőnek nagy szerencséje, hogy 

olyan erős s a férfinak sokszor a 
tragikuma, hogy a növel — a szere­
tőjével éppen úgy mint a feleségével i 
— szemben annyira gyönge.

A legnagyobb csalások egyike 
»gyönge nern«-nek nevezni azokat. I 
akik egyenkint legyőzhetetlen erőt 
j ’dnak kifejteni s a teremtés urainak 
hnezni azokat, akik e gyönge nem­

nél is gyöngébbek.
*

A nő a maga nőiességében épp oly 
erős és jellemszilárd lehet mint a 
férfi az ö hajlithatatlan férfiasságá­
ban. Az csak hízelgés és egyben go­
rombaság (s a hegyében valótlan), 
bogy a természeténél fogva gyönge 
és jellemtelen. A nő nem jellemtelen 
csak női jeliem.

A nők igen sokat tanulhatnának a 
férfiaktól s ezek is a nőktől. De nem 
tanulnak egymástól semmit. A két 
nem közti örvendetes viszony ezt 
meg se engedi. Hiszen vagy ellen­
ségként állanak egymással szemben 
a no és a férfi s legyőzni, vagy 
mint szerelmesek s élvezni akarják

egymást. Egyik esetben se jutnak 
hozzá, hogy igazán tanulhassanak 
egymástól vagy oktathassák egy­
mást.

Ez ellentmond egy pedagógiai 
elvnek, amely igy szól: az ember 
attól tanul a legkönnyebben s a 
legnagyobb eredménnyel, akit sze­
let. S igy a szerelmesek volnának a 
legkitűnőbb tanférfiak, tanhölgyek 
és tantársak, mert hát kit szeret az 
ember annyira mint a szerelmesét?... 
Am ez az ellenmondás csak lát­
szólagos. A szerelem nem szeretet 
s mentül szenvedelmesebb ez a sze­
relem, annál kevésbbé mondható 
szeretetnek. A szerelem a testhez 
vonzódik s a szellemmel keveset tö­
rődik — a szerelem testkultusz és 
nem lélekkultura. Ölelkezés és csó- 
kolódzásközben ép oly kevéssé le­
het tanulni mint örökös veszekedés 
között.

*
Két orvosnő vendek, egy fiatal­

ember és egy ifjú leány, nagyon 
szerették egymást. Félretettek min­
den előítéletet és társadalmi balfcl- 
fogást, hadat üzentek minden kon­
venciónak és összeköltöztek. így az 
élet is olcsóbb lesz — gondolták — 
mert csak egy szobát kell bérelni, 
csak egy kályhát fűteni s csak egy 
villanylángot égetni. S ez egyetlen 
lámpa fénye mellett — gondolták és 
határozták el tovább — cgyiittol 
vashatják a könyveiket s amit az 
egyik könnyebben megért vagy job­
ban tud, arra megtaníthatja a mási­
kat. Mind a ketten nagyon későn 
tették le a szigorlataikat, mert elein- , 
te állandóan szeretkeztek s e ked-1

vés művelettől nem maradt idejük a 
tanuláshoz s a tanításra, később pe­
dig, mikor megunták a csókolódzá;sfc 
és természetesen egymást is, pör- 
lekedni kezdtek s az állandó vitat­
kozások s a kölcsönös szemrehányá­
sok nem engedték tanulni őket, 
Csak amikor szakítottak és harag­
ban elváltak, akkor kezdtek megáit 
komolyan tanulni és — vizsgákat 
tenni.

A nőre nézve, ha rendes formád 
vannak, előnyösebb, ha vetkezik 
mint hogyha valakinek a szemelát- 
tára öltözködik. És ebben a megál­
lapításban nincsen semmi frivol vo­
natkozás. A nő — máskülönben igen 
természetes és megbocsájtható 
hiúsága öltözködés közben többször 
nyilvánul meg, mint amikor leveti 
a ruháit (ami a mostani divat mel­
lett úgy se valami nagyon körülmé­
nyes munka) s az előbbi ténykedés­
nél inkább teszi ki magát a néző 
kritikájának mint az utóbbinál. In­
nen van, hogy sok nő nem tűri, hogy 
az ura vagy a kedvese jelen legyen, 
amikor öltözik, ellenben igen szíve­
sen átja ezt a privilégiumos egyént 
amikor vetkezik. S ez megint lem 
akar pikáns célzás lenni arra, hogy 
épp a kedvükért s a javukra vetke­
zik. Nem — egyszerűen azért vet* 
kezik szívesebben mint öltözködik, 
mert ösztönösen érzi, hogy az előbbi 
esetben Ugyanannyi a nyerni, mint 
utóbbiban a vesztenivalója.

*
A csúf nők bn r'* *1 <ságosak. Ez eny­

híti a rútságokat. A szépek is azok 
Ez emeli a szépségüket.
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M e g t a l á l t á k  a z  A l p e s e k b e n  e l t ű n t  
J u g o s z l á v  r e p ü l ő k  h o l t t e s t é t

F e tr o v ie s  Z sivorád  a le z r e d e s  é s  P a je v ic s  fő h a d n a g y  g é p e  A ri- 
^ v u -a tr a  s z ik lá b a  ü tk ö z ő t £ é s  e g y  g le c c s e r r é  su h a n t

R ep ü lő g ép e;? , tu r is tá k  é s  k a to n a i o sz ta g o k  k u ta tta k  a z  e ltű n t  
p iló tá k  u tá n

® É rov?es f ő h a d n a g y  a z  e * é s  k ö v e t k e z t é b e n  z n z t a  
a g y o n  m a g á t ,  P e t r o v i c s  a l e z r e d e s  m e g f a g y o t t

Az egész jugoszláv közvélemény tü­
relmetlenül lesi az eltűnt jugoszláv pi­
lóták sorsáról érkező jelentéseket, ame­
lyek eddig még mindig negatívok.

A petrovaradini légiparancsnok.ság te­
lefonja egész nap szól, szinte porcen- 
ként jönnek érdeklődésük és kérdezős- 
ködések, amelyekre a parancsnokság 
ugyanegy választ ad:

ones semmi hír az c'tünt jugoszláv 
pilótákról.

Alkalmunk' volt a repiilőparancsnokság 
egy magasállásu tisztjével az eltűnt pi­
lótákról beszélni és a következő felvilá­
gosítást kaptuk:

— Szombaton, augusztus 27-ikén haj- i 
nalban a zürichi nemzetközi versenyen 
résztvett jugoszláv eskadrille hat repülő­
gépe és kilenc Pilótája Zürichből Inns­
bruckba repült, miután már

R-zpek óta hiába vártak kedvező lég­
köri viszonyokra,

amelyek a visszatérést lehetővé 
volna! A szombati nap sem volt 
vez.ö, de pilótáink, akik tudvalevőleg bá­
torságukkal néha a megengedetten is 
tuJmcnnek

mégis elindultak,
hogy visszatérő ütjük első etappe-ját 
Innsbruckot elérjék. A Pübendorf—inns­
brucki táv csak 217 kilométer, ami tud­
valevőleg igen rövid ut. amelyet piló­
táink normális légköri viszonyok n-vj- 1
lett egy óra alatt könnyen megtehetnek j 
Az ut azonban igen nehéz, mert

hirom-négyezer méteres hegyek fe­
lett halad

ős igy a repülőinknek nagyon nagy 
magasságban kellett repiilmök, aminek az 
a nagy hátránya volt. hogy nehezen ta­
lálták meg az innsbrucki kis repülőteret, 
amely csak hétszáz négyzetméter nagy­
ságú és igy négyezer méter magasság­
ból a 'g  lehet látni. Pilótáinknak tehát 
le kellett ereszkedniük. hogy megkeres­
sék az innsbrucki repülőteret. Nagy hát­
rányuk a Pothez-gépeknek, hogy azok 
kai csak na.gv sebességgel lehet kikötni

Nagy magasrágbó’, tmgy sebesség­
gel ha’.Mva, kis repii öleret megta- 

lú’nl. avlntkal bravúr.
— Három repülőgépünk, amelyeken 

P;;;es!.c-' Dragutfn Mar’écsevics .bu­
kó repii’öszázadosok bg'/ü'ése.s l'c- 
vo:tin-góp) és Ciradicsnik Ferdo pilóta- 
százados és Elnkanovies Kaniilló re­
pülő zázados. megfigye'öt'Szt (Póthoz 
X W . l.nurin-lun'íer 4ő0 -qs moío-n 
I á íü 'é -(?. ronalö ’épen' ültek, nagy v -  
s ’ :n agr-igok után szerencsésen elérte 
az hm brneki renii'őteret. ellenben Use- 
l(i(' 1 co repü ö'zázados, Pcyo.tinján és

' 1 •'> Q,- r m’ó'pszá'-'.pdos. S/rUe 
(•a- ro. fö’’°ötu'gv-naeg"gyelö Péthez 
XXV. g-'niikkel kénytelenek voltak vísz- 
sz-'or-Julni és visszatérni Zürichi-.? 
tn?rt

nz Inp-Arlberg Alpasolíben átíáb.i- 
t-ő’m  fekete felhő’ be iu t'ttak , aho' 
o'yzn söté’-éa vöt, hogy a p“ó’-’V<

1$ tar t|< a s a i’t *ő“ü" mi ü'ö 
m íg l’rv c ’öSsztaket és Így mi ndea 

t.P'-k-zó-’ápt elvesztettek.
K-t rm-időgép tehát visszafordult 
v's'-'-’a ért Pii’-cndoFÍha. auouuan 
sámán hajna’han. valamivel kedvvz'bh 
légköri viszonyok között újból elindul­
lak és szerencsésen Innsbruckba érkéz- 
pác Ekkor derült csak ki. hogy a Jw/m 
i!‘h rep'-lövép amelyen az erb'i'rilf' ne. 
roncsaiba: Petrovics 7sivorad alezre 
tles, aki mint megfigyelő kísérte az es- 
kadrillct és a Pothez-gép pilótája Pa- 
levies Dravida

s«m Innsbruckba ttetn érkezett, sem 
Dübendorfba nem tért vissza.

tették
Red-

rovics és Pajevics eltűnéséről a petro’ 
varadini repiilöfőparancsnokságnak, a 
honnan a szélrózsa minden irányában 
rádiótáviratok és dróton továbbított táv­
iratok mentek, amelyek mind az eltűnt 
pilóták felkutatását célozták. Külön hi­
vatalos táviratok mentek Bernbe a sváj­
ci repülöföparancsnoksághoz, a berlini 
és bécsi jugoszláv követségekhez, hogv 
kövessenek el mindent, hogy a svájci 
német cs osztrák kormányok kutassanak 
Petrovics és Pajevics után.

Szerdán reggel jött meg a bécsi kö­
vetségünk távirati válasza, mely szerint 
a követség azonnal érintkezésbe lépett 
az osztrák hadügyminisztérium repiilö- 
nsztagával és aznh

nyomban repii ögépeket és katonai 
csapatokat küldtek ki az e'tünt piló­

ták felkutatására.
A követség azonkívül külön táviratban 
fordult a tiroli helytartósághoz.. Bern­
ből is szerdán érkezeit a svájci rentilő- 
töparanc'nokság távirati válasza, mely­
ben közük, hogy a keresést szárazföldön 
és levegőben nagy apparátussal meg­
kezdték. A svájci főparancsnokság pon­
tos i.ivirjoí értesítést kér. hogv Petro- 
viesék hol hagyták el az esk-’drillet és

tiintek után.
— Két eshetőséget tartunk lehetséges­

nek. A fekete átláthatlan felhőkbe ju­
tott repülőgép vagy

nekiment egy sziklának és lezuhant,
hisz kikötésről az Alpesekbeu aligha 
lehet szó, vagy látva reménytelen hely­
zetüket

ejtőernyővel kísérelték meg a me­
nekülést,

ami azonban szintén kevéssé nyújt ala­
pot megn-euekii'csre, mert vagy sziklá­
hoz csapódhattak, vagy valamely glees- 
cserre vetődtek, ahonnan azután aligha 
van inenckü’és.

Megfagyhattak vagy más szeren­
csétlenség érhette őket,

mert már negyed napja minden hír nél­
kül vagyunk.

— Az eskadrille többi Öt gépe hétfőn 
(rrácba repült. 306 kilométeres utat meg- 
téve és kedden tette meg a 144 kilométe­
res utat Zagreb'g, ahonnan szerdát: 
visszatértek Ncviszadra.

— Szomorú, hogv
a novisz,adi repülőtérnek Immár har­

madik parancsnoka zuhant le.
ncsc« not nagyum e. az esix- urmei cs ; Az elsó 102,-hen Vnkoszavijevics BránRÓ b ; ;  n " t 
n.ol lítt.ík őket lcgnto'jára. A befimi kő i vnjt. akj a povis^adj repülőtéren lelte ka- 
vetsé?ü| ezideig válasz nem érkezett. a )T1asOfiik j , ígovics .jován őrnagy

A két holttestet beszállították a voral- 
bergi KlöstevJe községbe.

A hivatalos bizottság megállapította, 
hogy a katasztrófa Arlbergtől nyugatra 
történt, még pedig úgy. hogy a pilóta 
elveszthette tájékozódását, ezért mé­
lyebbre ereszkedett és Ha nagy ködben 
neklvágódott a sziklának.

Pajevics főhadnagy áftj- 
tófag él

Zagrebon keresztül Zürichből Adceaett 
jelentés szerint, az IaabeHa-csucs tövé­
ben, egy glccser mellett, a Roitltngem tu­
ristaház közvetlen közelében feküdt a 
teljesen összeremcsolt gép. Közvetlen »* 
gép mellett még

élve találták meg Pajevics NH*4- 
nagyot.

Mindkét lába a térd alatt ej w t t  törve 
és megfagyott. Néhány száz méterre tőle 
holtan feküdt Petrovics Zslvorád alez­
redes. Semmi sebesülésnek nyoma nem 
látszott rajta.

Pajevlcset vastag bundája tartóén 
életben.

Pajevicsot és Petrovics holttestét a w -  
arlbergi Klönberne községbe szállították. 
(Pajevics hadnagy állapota igen solyos* 
A repülőgép helyzetéből arra következ­
tetnek, hogy visszafelé tartott Svájcba 
és a ködben eltévedt.)

A két áldozat
Petrovics Zsivorád alezredes mind- 

össze harminchét éves volt, 1912-ben lett 
tiszt, résztvett a Balkónháboruban és a 
világháborúban, a szalonlki fronton tel­
jesített megfigyelői szolgálatot. Két év­
vel ezelőtt végezte el a vezérkari isko­
lát és a múlt év óta volt parancsnoka a 
noviszadi I. repülőezrednek.

Pajevics főhadnagy, a katasztrófa má­
sodik áldozata huszonnégy éves volt 
négy éve tiszt, vizsgázott pilóta és a 
legbátrabb jugoszláv aviatlkusok közé

Magán értesüléseink szerint
keton?! osztagok és turisták egá«z 

kutat ez Alpcsckben a hó- 
mczö’iön éí a gleccsereken az el-

aki tavaly Prágában járt szerencséik; 
piil, amikor épp Varsóba volt in iulóhau 
ás most Petrovics Zsivorád alezredesről

1 hiányzik minden értesülés.

'7W ták a két piSóta ho ttosíét
Innshriix1-’ 

jelentés szer
o?- ' a délután érkeze.11 A szerenccéllen embernek a lú ,a 

.. .1 jugoszláv katonai ’ sen össze vannak törve.
repülőgépet, amelynek szombat óta nyo- 
ma vészéit,

kedden délután hosszas kuta'ás után 
megtalálták.

A mentő expedíció rábukkant a gép ron­
csaira, a neucfiflingi menház közeiében 
az Izabcila-hegycsucs alatti gleccseren.

A renülögép teljesen összetört és a 
’•int a helyS/Tiiii vizsgálat során meg- 

| állapíthatták, a nagy ködben neki iitőd- 
ítötíck a sziklacsucsnak.

A rcp'üí'gáo mellett Pajevics repíilö- 
íöha’mtf.y jéggé fagyott holtteste 

hevert.

Valamivel távolabb, a mentőexpedició 
tagjai

megtalálták a repülőgép utasának. 
Potrovlcs Zsivorád c’czredesnek, a 
novlszadi repülőtér parancsnokának 

holttestét,
Petrovics holttestén nincsenek külső 

sérülések és több mint valószínű, hogy
» katasztrófa megtörténte után mé? 

élt.
Nincs kizárva, hogy Pctrov’cs alezredes 
elindult segítséget keresni, de

a nagy hőben kimerültén összeesett 
' és mer,fagyott.

indul-
ahová

M egérkeztek Noviszadra az 
alfssri versenyen résztve tt 
jugoszláv repülők

Noviszadról jelentik: Az alpesi ver­
senyekről visszatérő jugoszláv pilóták 

i szerdán délelőtt tizenegy órakor 
; !»k el Zagrebhól Noviswd felé,

kettőkor meg is érkeztek.
Elsőnek lizelac Teo gépe érkezett 

meg a tioviszadi repülőtérre, valamivel 
később Grádicsaik Eerdó és f.ukanovies 
Kaniilló repülőtisztek ereszkedtek le. 
Negyed órával később tűnt lel a látóha­
táron Riipcsics Bragutin gépe, amely 
szintén simán ért földet,

Marticsevies .Jankó és Vidule Oszkár 
repülőszázadosok a nagy köd miatt Szi­
szek előtt viszsafnrdultak és valószínű, 
hogy csak csütörtökön indulnak cl Novi- 
szad felé,

A megérkezett repülőket a repülőtéren 
Sztanolíovics Pragoszláv tábornok, re- 
pá.öíőparancsnok és Navralil Miroszláv 
őrnagy üdvözölték.

t —-zy

E rd é ly i  Bé3a d r. e l le nS n S y c

Jól ö ’.íí'zöU mb erők foünoaovetkezfcttaek érén á llott a íeieséggyilkG S-

s

s:\gga2 v Idolt budapesti gyáros
Budapest öl ja'-u’tih: korgdes Anna] 

a. Ja körül kccüczel; í-onyoöa ont lar-"
;un tisztázódik és

ogyfö (öbb olyan jel mutatkozik, 
amríy valószínűvé teszi, hogy a 
r-r'rencíétien véget ért t’íJtH asz- 
sz myt téoyk-g férj?, őr. Erdó'yl 

Béta tette el láb aiól.
'özvstlcn h;-onyitékot még nem sík?' 

riiit produká'ui a hatóságoknak, de 
nyomozás edd'gl adatai és 

és i Erdélyi Pé1» dr. e 'ö i’cte szinte m’u- 
'•a- t'cn kéUésor í 'iil v r’ '.-zü’üvé í3szi

3a vá ’at.

előkelő nevek szerepeltek. A főkapitányság detektivjel mcgálla-

a

A nyomozás ugyanis megállapította, 
Erdélyi már érettségi után váltót 

liaithsitcü npja p;vére,
azonban nem lett semmi baja, mert édes 
apja kifizette a váltót.

Pár héttel Mdlsüdtba va’ó utrzü a ' 
előtt Erdélyi ismét bamisvál’ó ‘ ?RÍt<=é

A váltó huszonötezer pengőről szólt és ■ 1 dük, hogy kik azok a ftctalemberek. 
bank tekintettel az előkelő a’áirök.a • ' J.m/e nevében Erdélyi váltót akart 

elhelyezni. Detektívek mentek ki ezek­
nek lakására, de kiderült, hogy a fiat >1- 
?mbc"ck.

amint nyilvánosságra keriiit. hogy 
ml (M ént AHffstcdtb-n, e ltávozik  

Eu japeströ',
' ’eudőrséguek az a gyanúja, hogy

ezek a Hatnlomborek e'öre tudták,
hogy mi fog töt tűnni

A rendőrség megtudta, h 'gy  ErdN.vi 
•.'rsai líatnbmg felé utaztak és onnan

Amerikába akarnak menni.
A főkapitányság minden intézkedést

• » »*
leszámítolt.

A pénz nagyrészét Erdélyi kártyáu 
elvesztette.

Kiderült az. is, hogy valóságos 
váltóhpmlr'tó bünszövotkezstot léte­

sített,
omelynek tagjai .iólöltözködö, jó megje 
’ctésii fiatalemberek vnp-ik, akiket 

f E r ’.'yf c’ökc’Ö ncvgk'T műt-1 ft b? 
j a t<írsasá"b*n.
maid felvitte őket egy magánbaukárhoz, 
aho! hamis vá’tókat akart elhelyezni. 
E/dőIvi megnyugtatta a bankárt. Irgv
a f ;  ta'cu! ?rck igen clőke’ö c . i ’.d’’ '-'megtett, hogy a fiatalembereket Elam- 

közö t buigfcan feltartóztassák
Szerdán Mi’.lstndtból tiiabh

valók és jó vagvoni viszonyok 
i ülnek. Mlndamrl’etf ezr

a nw rlho r nem sikerült,
mert Erdélyi közben ,ía

jelem és
érkezett, amely szerint Erdélyi a szállt-

vével szerzett pénzt. E?y e'ö’ elö bndo- ,
I pesti nagybankban mulatott fel egy vál- ’ gős váltót leszámítolta, 

A repülők nyomban jelentést tettek P e t-1 tót, amelyen hogy a váltó hamis.

utazott ban nem fizette ki számláját, hanem 
és a lr n'-.lvu. a’. -.1 a huszor.őt .cr peu- "0 3  sckÜíngról váltót adott. Ebből :ffi

megállapították, összesből csak POO -'chilling volt Erdé­
lyiék számlája, a többit Erdélyi kölesön-
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kérte a hotelban azzal az ürüggyel, hogy 
pénztárcáját elvesztette. A tárcát eluta­
zása után találták meg Millstadtban egy 
fal mellett elásva.

A rendőrség kiterjesztette a nyomo­
zást

Forgács Anna állítólagos első ön- 
gyilkosságára is.

mert felmerült az a gyanú, hogy
Forgács Anna akkor sem akart ön­

gyilkosságot elkövetni,
hanem altatószert használt és a férje 
valószinüleg titokban nagyobb adagot 
adott be feleségének, aki ettől lett be­
teg. Ennek az ügynek tisztázására ki­
hallgatják a Grünwald-szanatóriumot, 
ahol Erdélyinét annakidején ápolták, or­
vosait és ápolóit.

Erdélyi Bélát szerdán délután a rend­
őrségről átszállították az ügyészség fog­
házába.

A  f  oldköriifi repülök 
elhagyták Beogradot

B ro o c k  és S ch 'e e  K o n s ta n t in é -  
n o ly  fe lé  r e o i i i t r k

Beogradból jelentik: Broock és Schlee 
földkörüli repülők, akik kedden érkeztek 
Beogradba, szerdán reggel tovább foly­
tatták útjukat.

A repülők kedden este korán eltávoz­
tak a tiszteletükre rendezett bankettről, 
autón átmentek Zemunba, ahol a Cent­
ral- szállóban szálltak meg. Reggel há­
rom órakor felkeltek és kihajtottak a 
repülőtérre, ahol Tomics őrnagy regge­
lit adott. A reggeli után megvizsgálták 
a gépet, kipróbálták a motort és 4 óra 
37 perckor elindultak Pozserovác irá­
nyába.

Az amerikai repülőket Pozserovácig 
öt jugoszláv gép kisérte el.

R m ik o r  a h u lla
b o r ju p ö rk ö lte t  e sz ik
R  g y iík o sn k a t k eresi a ren d ­
ő r sé g , a z  á ld o za t a z o n b a n  él 

é s  uirul
Vrsaoról jelentik: Este tiz óra lehe­

tett, amikor a kávéházban elterjedt az 
a hír, hogy a Vrsaccal szomszédos 
Ulyma községben Ruzicska Viktor te­
kintélyes vendéglőst vaddllati kegyet­
lenséggel meggyilkolták és a gyilkos, 
áldozatának felét levágta. Az Ulyma-i 
gyilkosságnak hire néhány perc alatt 
elterjedt a városban és nagy izgalmat 
keltett, mert Ruzicskát Vrsacon min­
denki jól ismeri és kiterjedt rokonsága 
is van a városban.

Nemsokára már megérkeztek a rész­
letesebb hírek is. Ezek szerint Ruzics­
ka már hosszabb ideje ellenséges vi­
szonyban volt egy tekintélyes ulymai 
gazdálkodóval. Az ellentétek anyagi 
okokból merültek fel. Délután fél hatkor 
bejött a vendéglőbe Ruzsicska haragosa 
és ismét összetűzésre került a sor ket­
tejük között. A parasztgazda erre ki­
rántotta kését és először szivenszurta a 
kocsmúrost, azután pedig a felét levág­
va valósággal leleiezte Ruzicskát.

*
Még aznap éjjel érdeklődtem a rend­

őrségen az ügyeletes tisztviselőtől, aki 
azt a felvilágosítást adta. hogy hivata­
losan nem jelentették a gyilkosságot. 
U'yma azonban nem tartozik a vrsaci 
rendőr ég hatáskörébe és igy hivatalo­
san nem is kellett értesíteni őket. A 
y d 'o .sé g ró l azonban már komoly tor­
i' á l ó !  értesült az rgveletts rendörtiszt-

*
Ijeg.lclre ujahb rémhírek terjedtek el. 

cska meggyilkolását politikai agi- 
t 'h ó  céljaira akarták egyesek felhasz-

tes gyorsasággal száguldott végig gép- át, hogy a golyót a bőrkabátjának zse 
kocsink a bánáti rónaságon és nemsoká- bében talá'ta és az a golyó fúrta át ka­
ra megérkeztünk a gyilkosság szinhe- bátját. A szakértők megállapították, 
lyére. hogy a golyó sohasem volt fegyverben

A faluban néma csönd. Sehol semmi ! a hímjeiként őrzött bőrkabáton ta- 
izgalomnak a nyomát nem lehet felfe- ^It lyukakról is megállapították, 
dezni. Az emberek egykedvűen mennek azokat nem golyó ütötte. A szakértő1 
az utón, a gyerekek vidáman játszadoz- vizsgalat után került sor Zombori Gyula 
nak a porban. Érthetetlen előttem, hogy sertett kihallgatására. A soffőr elmoud-
mennyrie közömbös arccal fogadnak 
minket a falcban. Egy ikren borzalmas 
gyilkosság és sehol semmi izgalom.

*
A vendéglő elé érünk. Kiszállunk a 

gépkocsiból és rövid tanácskozás után ' 
a csendőrőrmester elsőnek lép be a ven­
déglő ajtaján. Itt azonban nagy megle­
petés vár ránk.

ta. hogy a leány állandóan fenyegette, 
hogy megöli, ha szakítani mer vele. A 
vonaton is ő provokálta a veszekedést, 
amely annyira elfajult, hogy dulakodni 
kezdett vele. Kuglcr Erzsébet dulako- 

i dús közben hirtelen revolvert rántott ki 
blúza alól, ö le akarta fogni a leányt. 

! akinek azonban sikerült két lövést lead­
nia. A golyók átütötték bőrkabátját, de

1 nem sértették meg.
A »hulla« az egyik asztal mellett ül

és jóízűen fogyasztja el villásreggelijét, , , 7 . .ikcr ; szakértők véleményét, mire Zombori
Az elnök ekkor elébe tárta az orvos-

egy jó adag borjupörköltet és am 
meglát minket, illedelmesen megkérdi:

— Sört vagy bort parancsolnak az 
urak?

*
A ^szenzációs ulymai gyilkossága 

ügyében a hatóságok ezekután termé­
szetesen beszüntették a nyomozást. Rn- 
zlcska pedig a babona szerint hosszú 
életű lesz a földön.

zavarba jött és dadogva csak ennyit vá­
laszolt:

— Én kérem nem hazudok.
A lány védője bejelentette, hogy ha­

mis vád büntette címén följelentést tesz 
Zombori ellen. A bíróság ezután a lányt 
a vád alól felmentette. Az ítélet kihir­
detése után az ügyész indítványozta, 
hogy a törvényszék tartóztassa te Zom­
bori Gyulát. A bíróság helyt adott az 
indítványnak és Kugler Erzsébet vádlott 

r í  x l  i ' i  l >i i 'helyett a fogházőrök a sértett Zombori
hlfív‘(lui3.! hSI’C H $7ÍK'uüSiÍu?ÜP ' Gyulát kisérték be a fogházba.

Sopronból jelentik: 
színhelye volt szerda 
melletti bánfalvi kőfejtő. Reggel iiat óra­
kor a munkába siető soproniak észrevet­
ték, hogy a köfejlő fölölti sziklacsucsor, 
egy férfi és egy nő viaskodnak. Lélek- 
zetet visszafojtva ügyelték az életbalái- j 
harcot cs látták, amint a nő görcsösen i 
belekapaszkodva a férfibe, a szakadék j 
leié lép. A férfi kétségbeesetten igyeke­
zett a nő karjaiból kiszabadulni, de nem 
sikerült neki. Már-már ug\ látszott, hogy 
mindketten lezuhannak a mélységbe, 
amikor a nő hirtelen nagyot í öntött a 
férfin, hát ráesett és nagy ívben lezuhant 
a szakdékba. A férfinek sikerült a sza­
kadék szelén álló fatörzsben megkapasz­
kodni és pár percnyi izgalmas vergődés 
után visszajutni a sziklatetörc. A dráma 
szemtanúi odarohantak a lezuhant lánc­
hoz, aki azonban ekkor már nem élt: 
teljesen összeroncsolt testtel feküdt a 
kőfejtő fenekén.

A megmenekült férfi, Felsinger Ven­
del huszonhét éves kocsis elmondotta, 
hogy a lány tluber Ilona tizenhat éves 
bányászlány, akivel viszonya volt és 
mindenáron arra akarta rávenni, hogy 
együtt hallanak meg és együtt ugorjá­
nak le a kőfejtőbe. A sziklacsucson igye­
kezett lebeszélni Huber Ilonát a végzetes 
tervéről, a lány azonban hirtelen mozdu­
lattal átkarolta és erőszakkal le akarta 
taszítani a szikláról.

Izgalmas dráma 
reggel a Sopron »  W  I f

V E R  S
A városház dőlt a parkban 
Játszanak apró gyerekek.
.4 levegőben léggömb szdildos 
S gurulnak ap ó kerekek.

Üde lármájuk le. hali. iszik 
Hozzám a nyitott ablakon,
Zengő lármájuk friss zenéjét 
Fifogódottan kel'gt tóm.

De már mogorván szól a svészter 
S az ifjú had indulni kezd,
Az örömöknek gyorsan vége, 
Sietni kell, ha jő az est.

— A halálba követték nővérüket Su- 
sakról jelentik: Fiúméban már évek óta 
élt három időseid leány, a Kéki-nővé- 
rek, egy előkelő és jómódú fiumei ma­
gyar család tagjai. Néhány hét előtt a 
nővérek egyike meghalt. A másik két 
nővér azóta teljesen megváltozott. Szóf­
iáitok lettek és állandóan nővérük ha­
láláról beszéltek. Amikor kedden délben 
fivérük, Kéki János mérnök eljött la­
kásukba, zárva találta az ajtót. Rosszat 
sejtett és lakatossal kinyittatta az ajtót. 
Ekkor borzalmas látvány tárult eléje: 
két nővére, a negyvenötéves Natália és 
a negyvenegyéves Amália kimeredt 
szemmel, nyitott szájjal, holtan feküd­
tek a kanapén. Világitógázzal megmúr- 
gezték magukat, a nyakukon levő se­
bekből kitűnt, hogy előzőleg ollóval át 
akarták metszeni a nyakukat. Hátra­
hagyott levelükben arra kérik hozzá­
tartozóikat, hogy ne boncoltassák fel 
őket és temessék el nővérük mellé, mert 
utána való bánatukban követték el az 
öngyilkosságot. Az orvosok véleménye 
szerint legalább tizenkét óráig feküdtek 
holtan, mig megtalálták őket. I eme- 
tésiik szerdán folyt le nagy részvét 
mellett.

— Őskori csontleietek Bajmócon. Po­
zsonyból jelentik: Bajmócon, a prépast- 
ság előtti hatalmas sziklatőmbben óriási 
barlang van, amelyből a falubeli szá - 
hagyomány szerint földalatti utak vezet­
nek a várbeli kútba, a bajmóci templom 
alá és egészen a több kilométerre le .ö  
privigyei klastromig. Ezeket a monda 
szerinti földalatti alagutakat a bajmóci 
vár urai még a rablólovagok korában 
építtették. Tavaly nyáron a barlang be­
járata előtt felgyülemlett szeméthalmot 
lehordatíák és meglepetésre, mamut­
csontok mellett őskori kisebb emlősál­
latok csontjait is felfedezték. Ezek kö­
zött sok olyan is akadt, amelyen meg­
állapítható volt. hogy azt az ősember 
a barlangkorszakban feldolgozta és szer­
számul használta. E leleteket szakembe­
rek 30.000 esztendősöknek becsülték. 
Ezidőszerint ezek az érdekes leletek a 
legrégebbiek Szlovcnszkón és Csehor­
szágban. Az ásatások terén érdemeket 
szerzett Medvecky Károly bajm.ci 
nagyprépost, akinek intervenciójára az 
idén folytatják az ásatásokat JanSák 
mérnök, min. tanácsos vezetésével, aki 
a nyarat e munka elvégzése érdekébe* 
Bajmócon tölti el.

Amikor a vádlóit helyett a 
sértett kerül a r 7 h n CtétJa

Izgaímas tárgyalás a btdape’ í 
törvén’ széken

Budapestről jelentik: A budapesti tör­
vényszéken szerdán izgalmas jelenetek­
ben gazdag pórt tárgyaltak. A pör vád­
lottja Kuglcr Erzsébet huszonegy éves 
csinos fiatal leány volt, aki ellen Zom­
bori Gyula soffőr tett feljelentést, mert 
állítólag meg akarta őt ölni. amikor 
a múlt évben Gyomorról Budapestre 
utaztak.

A fiatal leány elmondta, hogy vi­
szonya volt Zomborival, de a soffőr sza­
kítani akart ve'.c. A vonaton összevesz­
tek és amikor Budapesthez közeledtek 
Zombori arcul ütötte. Az inzultus után 
ki akart menni a kupéból, mire Zom­
bori revolvert rántott és rálött. A golyó 
könyebben megsebesítette a karját és a 
fejét.

—- /Vem igaz az — vallotla — hogy én,
nr.’ni és azt terjesztették városszerte, lőttem rá Zomborira, ellenkezőleg, ö

Deli másképp volna mindez itten, 
Ha én lennék egyszer a Rap!
Az égről soha le nem mennék, 
Mikor gyerekek 'dtszanak.

AMBRUS BÁLÁZÓ
*

í — Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
, jelenti: Az időjárás lassan javul.
, — A szubotfeai közigazgatási bjzott-
' ság ifése. Szubotica város uj köz'gaz- 
1 gatási bizottság szerdán délután tartotta 
meg első ülését Manojlovics Dusán fö- 

; ispán elnöklete alatt. A bizottság ülésén 
1 az egyes előadók jelentést tettek az ál­
lami és városi hivatalok működéséről,

-»i

) Kádí ban a ’ejfebb n i 'r /á k :

» j r  m  o p  $  «
| v zári: p v is ű l jc
’ ]T -S ^S le rI3 á 3 su o k l. oépé z mérnök

S u T o isa , P e rc g ra tís k a  u l. 8.

— Orkán pusztított Nytesyházán. 
Nj ircsyházáró! jelentik: Kedden er e 
hatalmas vihar és felhőszakadás p.sz - 
‘ott a városban. A vihar, mely négy óra 
hosszat tartott, lehetetlenné tette a kö->

azonkívül megalakították a fegyelmi W- . 4 , ^  s a vjz bel,ato|, az a|acs,:„ya '• 
Mttsásot. Az ülés a leeső est, o-aklrt. ba„ f;kv(. , .^ ^ , .3 .  A városban több !;<■! 

í „rt veget 'beomlott. A közelben fekvő Matcsza’k 'n
— Jegyzői áthelyezések. Pcogradból ' z orkánnak brlálos áldozata van. A v.l-

jclentik: A belügyminiszter Kupv.szinác 
Jován derenji jegyzőt rerdtl'-czisi á l­
lományba helyezte és a jegyzői teendő': 
elvégzésével Szu\ aidzsics Dusán kara- 
vukovói jegyzőt b!zta meg. Karavnkovcn 
a jegyzői teendőket eza'att Vojnovics 
Milán fogja végezni.

— Kosztka István dr. elc-tt k iii'rd .tték 
? Kúria Ítéletét. Budapestről jelentik: 
Kosztka István előtt a budapesti K"rián 
szerdán kihirdették a jogerős Ítéletet. 
Kosztkn. mint ismeretes, szerelmi félté­
kenységből lelőtte Valerian alezredest, 
aki feleségének udvarolt. A törvényszék •

lám mcgö'te Keleti Tbor tizenhat é- es 
fűit, aki kilenc éves öccsével egy ág ­
ban aludt. A kilenc éves gyerekm’: ser.i- 
n: baja sem törtA-<

f v -— A sztaiib.eno.l <
egylet szinielögfásu. Szia:’berregő! je­
lentik: A sztarllmc.'.eji kalhohlv•• ir - 
ro..legényegylet ifjuráea jólslkcrü’t mű­
soros estét rendezet., amc'yeii
egy fc'vonásos vigj-'tekot adtak 
szcreMök kézül kiti'míck: 
cl. Kocs’s Markka.
Schmidt Zsófia. Horváth

Autók
Banka 
Ilonka,

l.ajos, Tóth István. Az előadás

’ • / « **11
e’ ő. 

M.

1

A

Bösl e 
DcV: 
u.éu

Kosztkát négy évre Ítélte, az ítéletet j f’^elyet nagyszámú kerönr*g nc/.ctt \e- 
azonban a tábla két évre szállította R 1 
A K'-ria megváltoztatta a tábla döntését !

» - • tv reggelig tartó tánc '
Idá orn év' fcörí'rre  itól'ék a !?'-

cs Kosztka bünteté. ét bárom évi fegv- 
bázban szabta meg. Az ítélet kihirdetése 
"tán Kosztka azonnal megkezdette bün­
tetésének kitöltését.

— Halálozás. Belac.Áváró! jelentik: 
Mogos Márton bclacrkvai iparos fe’e- 
rége ötverbatéves kc"é’r n  nicghVt.

volt az, aki meg akart ölni.
Az egyik tanú, Kiss István vasutas el- 

| mondta, hogy a perronon állva látta
Kilenc 'óra lehetett, amikor egy delek- hogy Zombori dulakodott a leánnyal. Ab-

tiv és egy csendőrőrmester társasága-' ban a pillanatban, amikor felment a va
ban autón Ulymára indultam. A két ha- g~nba, két lövés dördült el Az elnök fcl-
tósági közeg a nyomozás megindítása í mutatott egy revolvergMyot. mrlvet i Moyosné ha'á’a városszerte nagy rerz-

hogv n lit l:ai gyilkosság történt. Ru- 
r ’orkát r-Viíikni ellenfelei ölték meg.

*

végett utazott ki a helyszínre. Szédülc-1 Zombori a vizsgálóbírónak azzal adott1 vétet keltett.

regeséi RVi'ftos• ;*. csór "örörmeatert. 
. vcs'ől jelentik: A hon”é'törvényszék 
ccrdén b'rdctte ki az ité’etet Gábor 

Márton ích.ő e-c d> cccudörörtrost'" 
1 iirhg.t ében, aki a n: It érben meg- 
gvi'ko’.ta és k'r'balta Balog József c'- 
gén’-\ajdát és fcT.ssrét. A b'röMg a 
"ví'.l or, csendőrő':ne-t"“t hávo'"1 D'i és 

1 két hónap: szigorított börtönre Ítélte

T'S »
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— A vásárosok bojkottal fenyegotik 
Sztaraianlzsát. Sztarakinzsáról jelentik: 
Sztartkanizsán a napokban megtartott 
vásáron meglepetést keltett a vásárosok 
körében, hogy két-három négyzetméter 
területért a vásártéri bérlők azzal az in­
dokolással, hogy ők egy évre hetven­
ezer dinárt fizetnek vásárhelybér cimén 
cgy-egy árustól harmincöt-ötvcn dinárt 
követeltek. A vásárosok tiltakoztak a 
niagas helypénz szedése ellen és a vá­
sár után, mintegy száz árus rögtönzött 
t  ickezletet tartott, amelyen elhatározta, 
hogy a sztarakanizsai vásárt bojkottálni 
fogják, mer anomáliának tartják, hogy 
míg Szuboticán három napos vásár Idő­
re tizenöt dinárt, Kikindán, Szentán két 
napos vasári időre nyolc dinárt fizetnek 
a . amsok sátranként, addig Sztaraka- 
11 zsán két-három négyzetméter után
egy napra harmincöt-ötven dinárt kcíl 
fizetni*1.:;,

— A’ egkezdöJött a cionista kongresz-
r-zus. Zürichből jelentik: Szerdán kezdő­
dött meg Svájc fővárosában a cionisták 
világszövetségének tizenötödik kon­
gresszusa. A kongresszus előrelátható­
lag több napig fog tartani s azon főleg 
a Palesztinái viszonyokról lesz szó. Bi­
zonyosra vehető azonban, hogy a Pa- 
lesztína-akció vezetője, dr. Weíszmann 
ezúttal is nagy többséget fog kapni. Ju­
goszláviát a kongresszuson dr. Alkalay 
Izsák beogradi főrabbi, dr. Licht Sán­
dor ügyvéd, a cionista központi választ­
mány elnöke, valamint Locker Vilmos 
és dr. Pops Frigyes képviselik.

A z  e ls fs  d i j a t  a  v o ljv o -  
< l ln a i t p a r k lá l l t ^ á s o 's

Sayer Jakab és fiai í
butortfyn  útinak gyá rtm ánya i 
n y e r t é k  el Novl-Vrbason.

723?

— Felfüggesztették a Jugoszlávia já­
tékjogát. Zagrebből jelentik: A vasár­
napi Jugoszlávia—WAC meccsen tör­
tént botrány következtében a JNS a 
vizsgálat befejezéséig felfüggesztette a 
Jugoszlávia játékjogát A határozatról 
a szövetség értesítette az osztrák szö­
vetséget.

— ötven katona a bedült livornói lak­
tanya romjai a’att. Milánóból jelentik: 
A SS-ik gyalogezred livornói laktanyá­
jában a kétemeletes épület tetőzete be­
szakadt és a romok kaszárnya első 
emeletén alvó ötven katonára zuhantak. 
A romok áttörtek az első emeletet és a 
földszintet is. A szomszédos laktanya 
tisztjei és legénysége azonnal a mentés­
hez láttak, amit nagyon megnebezit<'tt 
az a körülmény, hogy az épületben a vil­
lám-vezeték is elpusztult. Eddig három 
halottat és 27 életveszélyes sebesültet 
húztak ki a romok alól.

I >

r

"c iA T s  o p t ik a i s z a b ü z le t és 
’ ■ "v iP im öbo '''’

3 ’.PI.QM I S  OPTIKUS
’W -W - 5

•■1 •  • .  I•• -3 X GYÖRGY K C V C D  
Kra"a Alí'-sardrv u'. 13. f67

1

esc rA4k

.1 • • Ste^brn George nyerte el a G?ctV- 
»' o', h i; n! fürtből jc'cnt'k: Szerdán reg­
gel uyiittoíiák át a Goetlie-ház nagy fo­
gad'szobájában ünnepélyes kerefek közt 
a ’-i-os Goethe-diját. tízezer aranymár- 
’ ‘ Tegn ’pe’ötti ülésén a városi tanács 
Stephan Georgenak. a nagy német liri- 
1 "-m k ítélte oda ezt a dijat, akiről a 
v.'r-s okirata azt mondja. Iiogv ő az a 
1 nW abban az időben, amikor a 
nyelv kavarodása a tetőfokát érte el, Párisból jelentik: Az ínterparlamentá-
Lg"-ztábban őrizte meg Goethe nyelvét, j vis konferencia berekesztése alkalmából' iáról I.nebe a következőket mondotta:

— Tévedés azt hinni, hogy a ncmetek-Beopraában hatvanöt bank van. Beo 
g -. 'ból jelentik: A beogradi bankszövet­
ség most közölt kimutatása szerint Bcn- 
grndban hatvanöt bank van. Az összes 
bankok alaptőkéje 52,.150.000 dinár, tar­
talék 142.801.000 dinár, betét 631.960 W) 
d’nár, 1.580.512.000 dinár folyószámla és 
visszlcszámitolás. 50.426 000 dinár nye­
reség, 945.107.000 dinár lombard, 
233.971.000 dinár ingatlan. 65.507.000 di­
nár ipari vállalatok és áruk, 214.383.000 
dinár értékpapír és 1031 dinár veszteség. 
Szerbia többi részeiben múlt évi decem­
ber végéig 242 bank volt 390.419.000 di­
nár alaptőkével. 89.777.000 dinár tarta­
lékkal, 606.921.000 dinár betéttel, 
227.115.000 dinár folyószámlával és visz- 
toatonítotóssal. 37.957.000 dinár nyere-

bacsmbotb maplö
seggel, 346.511.000 dinár lombarddal,
35.349.000 dinár Igatlannal, 467.280.000 
dinár értékű ipari vállalatokkal, 71.731 
ezer dinár értékpapírokkal és 1.599.000 
dinár veszteséggel.

— Visszaérkeztek a dunai monitorok 
llszamentl utjukról. Noviszadról jelen-' 
tik: A Tlszamenti vidékekre Indult mo­
nitorok, amelyek az elmúlt papokban 
Szentán és Sztaribecsejen is megfordul­
tak, kedden délután a petrovaradini par- 
top kikötöttek. A monitorokkal egyide­
jűleg utón volt a Lovcsen nevű tenge­
részeti remarkör. A Morava és Szamos 
monitorokon kívül visszaérkezett a ka­
tonai léggömb és három kis őrliajó is.

— Elfoglalta bjvate’zt a noviszadi kul- 
turtanácsnck. Novisz dról jelentik: Kli- 
cin Predrag városi t núcsnok fegyver­
gyakorlatról visszaél kezett és szolgálat­
tételre jelentkezett. Miután közben a 
gazdasági tanácsnoki állást, amelyet Kli- 
cin a kulturtanácsnoki és az árvaszéki 
alelnöki állás mellett ideiglenesen betöl­
tött. a közben visszahelyezett dr. M.ar- 
kovics Giga tanácsnok elfoglalta. Klicin 
csak a kulturtanácsnoki és az árvaszé­
ki alelnöki állást fogja betölteni.

Kozmetikai rendelő, villany- és fény- 
kezelés. orvosi felügyelet. Ciril i Me­
tód trg 5. I. cm. (A volt Vojnics Pi- 
roska-féle ház.)

— A noviszadi Várost Takarékpénztár 
pályázatot hirdet az Igazgatói és a többi 
t'sztvlselöl állásra. Noviszadról jelentik:
A noviszadi Városi Takarékpénztár igaz­
gatósága pályázatot hirdetett az 50)0 
dináros havi fizetéssel járó igazgatói, 
a 2750 dináros könyvelői, a 2000 di­
náros pénztárnoki, az 1200 dináros ‘r- 
noki és az 1200 dináros szolgai ál­
lásra. Az ajánlatokat szeptember 7-éig 
kell benyújtani a noviszadi Városi Ta­
karékpénztár igazgatóságánál.

— Uj ügybeosztás a szental rendőr- 
régen. Szcntáról jelentik: Vorgics Szláv- 
kó rendőrfőkapitány. Dudás Emil rend­
őrkapitányt a bűnügyi osztály vezeté­
sével, Mátnics Voint, az uj rendőrkapi­
tányt pedig a kiliágási. mezövendőri és 
cselédiigyek intézésével bízta meg.

»Albus« kezmosőszappan mindent mos 
káros hatás né’kiil.

— Beiratkozások a vrsaci gimnázium­
ba. Vrsacról jelentik: A vrsaci állami 
gimnáziumban szeptember elsején kez­
dődnek a beiratkozások. Az első és 
második osztályba 1-én. a harmadik, 
negycd’k és Ötödik osztályba 2-ikán a 
hatodik, hetedik és nyolcadik osztályba 
pedig 3-ikán lehet beiratkozni. A tanulók 
kötelesek a múlt évvégi iskolai bizo­
nyítványt magukkal hozni, az első osz­
tályos tanulók ezenkivii! anyakönyvi
kivonatukat is tartósnak felmutatni. Az ral'ló;Vilknssái;l kísérlet történt, amcly-
clöadások szenlcn-hcr l,ó 5-ikín kéz- Barrttt Jenő negyven,tat

eves volt magyar színigazgató, aki jelen- 
( leg a Gáspár Jenő-féle színtársulat tag- 

A »Ncm nÖS’Pök< szenzációs Szenes- , ja. Baróti egy színésznővel és több sz.i- 
da.rab szombati és vasárnapi bemuta- nészfársával kirándulást tett a fia jó- 
lójához jegyek Krécsinél egész nap kap- erdőbe, majd elvált társaságától és az

elődnek.

hatók. egyik magános útra tért be. Az elhagya-
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Leobe birodalm i gyű lési eln  ik nyiiatkozgta a ném et 
külpolitika problém aira

re v izm á t

Németország keleti határainak revizfó-

a Petit Párisién tudósítója beszélgetést 
folytatott Loebcvel, a német birodalmi 
gyűlés elnökével, aki a francia-német 
viszonyról s a nemet külpolitika aktuá- 
,:s problémáiról nyilatkozott, 

í.oebe kijelentette, hogy
a nétnet-frencto viszony szorosabb­
ra fűzése tekintetében jelentős lé és 
volt a német-francia kereskedelmi 

szerző ’és megkötése.
— Most el kell következnie — mon­

dotta Locbc — a Rajnatartomány ki­
ürítésének és ha majd Franciaország 
és Németország ott fog tartani, hogy 
nem lesz semmi követelni valójuk egy­
mástól. közösen dolgozhatnak a nemzet­
közi feladatok megoldásán.

csak a keleti határ minden gondjuk. 
Anny, bizonyos, hogy Németország a 
locarnói egyezményben nem ismerte el 
véglegeseknek a keleti Határokat és a 
német közvélemény határrevíziót köve­
t i .  De

nincs senki Németországban, aki 
ezt a hctárrevlzlót ne békés utón, a 
Népszövetségen keresztül óhajtaná 

elérni.
Ausztriának Németországhoz való 

••mt,okozása ügyében Loebc kijelentette,
' ogv hive a csatlakozásnak, de ez a 
csatlakozás, éppúgy, mint a ketetl határ- 
revízió, csak békés utón történhetik 
meg.

«.'A
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ép oly fontos, mint reggel, 
mert az éjszaka az az idő, a 
m ikor a fogak ellenségei teljesen 

zavartalanul Ozik romboló mun­
kájukat. Ó v ja  meg egészségét 

rendszeres fogápolással, lefek­

vés előtt is legyen kéznél

'aö&rem,

mosás

anti& xe

e

Leendő anyáknak kellő ügyeimet kel! 
forditaiűok arra. hogy bélmiiködésük 
rendben legyen, ez pedig a természetes 
»Ferenc József* keserüviz használata 
által érhető el. Nőorvosi klinikák veze­
tő; egybehangzóan dicsérik a valódi 
Ferenc József vizet, mert könnyen be­
vehető és rendkívül enyhe hatása gyor­
san és minden kellemetlenség nélkül je- 
leníkezd'k Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és fiiszerüzlctclben

— Leütöttek és kiraboltak Kolozsvár 
botárában egy színigazgatót. Kolozsvár­
ról jelentik: Vakmerő rablógyilkossági 
kísérletet jelentettek a kolozsvári rend­
őrségen. A város kirándulóhelyén, a Hó- 
ia-erdó, a Kányafői messzclátó között

tott ut egyik fordulójánál valaki meg­
támadta és baltával többször fejbesuj- 
totta. Az ütések következtében Baróti el­
vesztette eszméletét és jóval utóbb akadt 
reá több járókelő. Azonnal értesítették 
a kolozsvári mentőket, afrik Barótft be­
szállították a klinikára, ahol még este 
hat órakor megoperálták. Az orvosok 
megállapítása szerint Baróti állapota 
életveszélyes, mert a fejszecsapások 
agyve,éjének egy részét is megsebesí­
tették. Megállapították, hogy Barótinál 
hétezer lei készpénz, az Erdélyi Bank 
huszonnégyezer leiről kiállított betét­
könyve, valamint az Aradi Ipar és Nép­
bank negyvennégyezer leiről szóló taka­
rékkönyve volt, amelyeket az ismeretlen 
tettes elrabolt. A rendőrség széleskörű 
nyomozást Indított, amely azonban ed­
dig nem vezetett eredményre.

őszi divatujdonságok megérkeztek Sár
Sándorné divatüzletébe. Szubotica.

Llfkn-mozi. Szombaton és vasárnap, 
szezónnyitó előadás: Hugctte Datlos, a 
Königsmark főszereplőjének látványos 
luxusfttmle: Szadisták, Plerre Fondaine 
regénye.

Klein és Fia toalettszappanok felül­
múlhatatlanok. Vezérképviselet: fieller 
és Vázsonyl Vellkakikinda.

Anita Loos: Szőkék előnyben regénye 
3(1 dinár. Kapható a Minerva könyvosa- 
tályánál Szubotica. Postaköltségre 5 dl.
nár küldendő.

Megjavítják a feisöbánátl távíró- és 
telefonforgalmat. Bccskerekről jelentik: 
Ncnadovics Velimir, a noviszadi posta­
igazgatóság műszaki osztályának a ve­
zetője. kedden fejezte be a fdsőbánáti 
inspekciós körútját. Ncnadovics minden 
községet bejárt és mindenhol meghall­
gatta a táviró- és teícfonforgafommal 
kapcsolatban felmerült esetleges pana­
szokat. Megállapította, bogy a jasatomi- 
csi járásban csaknem lehetetlen telefon­
összeköttetést kapni. Elhatározta, hogy 

' Jasatomics, Supjaja és Párdány között 
egy ni telefonvonal kiépítését fogja Ja­
vasolni. Megállapította azt Is. hogy He- 
tény község teljesen el van zárva a for­
galomtól, mert nincs telefonja. Itt szin­
tén egy uj telefonvonalat fog kiépíttetni, 
amely Hetény községet Sz$rbittebén ko-
rc&ttül Becskerekkel fogja összekötni.
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Zfiflcfc w fe  M . CZdrMQ Dmcnd 919, 
P&rls 2033, London 3631 fe hAromnyal- 
cad, Newyork 51860, BrQnteel 7120, M i­
lánó 2819.1% Amszterdam 207.75, Berlin 
12341, Béjcs. 7310, Szófia 375, Prága 1537, 
Prága 1537, Varsó 88, Budapest 90775, 
Bukarest 321.

Beograd, aug. 31. Pár Is 224,
Newyork 56.83, London 276.65, Oenf 1097, 
Milánó 310.25, Berlin 1354, Bécs 801, 
Prága 168.85, Budapest 996, Bukarest.] 
25.75.

Szántál gabonaárak, aug. 31. A szer­
dai piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 295—297.50 dinár, tengeri
morzsolt 217.50—220 dinár, csöves ten­
geri 90—95 dinár, takarmányárpa 220— 
235 'dinár, sörárpa 245—250 dinár, zab 
180 dinár, rozs 255—260 dinár, bab 280 
—290 dinár, burgonya 200—205 dinár, 
Őrlemények: uj lisztek árai: O-ás gg 490 
'dinár, O-ás g 490 dinár, kettes főzőliszt 
470 dinár, ötös kenyérliszt '450 dfnúr, 
hetes 320 dinár, nyolcas 230 'dinár, da­
raliszt 200 dinár, korpa 200 dinár. Irány­
zott lanyha. Kínálat: minimális. Keres­
lete nagyon gyenge.

Szomborl terménytőzsde, aug. 31. Uj 
Búza bátskal vasút 78—79 kg. két szá­
zalékos 295—297.50, uj rozs bácskai 
V.ateR 71—-72 kg. 280—285, ui zab bács­
iéit vasút 197.50—200, uj árpa takarmá­
nyt 61—62 kg. 220—225, takarmányt '63 
js4 kg. 230—235, tavaszi 65—66 kg. 260 
(—-265, tengeri bácskai vasút 200—202.50, 
bab fehér nem válogatott 310—315, lisz­
tbe: Ogg '430-450, Og 430+CO, kettes 
410-430, ötös 380—400, hatos; 340-360, 
hetes 290—310, nyolcas 210—220, finom 
korpa 185— 190. Irányzat: változatlan.

Noviszadi terménytőzsde, aug. 31. Bú­
za bácskai 78—79 kilós 297.50—300 di­
nár, Szerétül 78 kilós 295—297.50 dinár, 
'árpa bácskai 65-66 kilós 260—265 di­
nár, szerémi 65—66 kilós 260—265 di­
nár, zab bácskai 202.50—205 dinár, sze­
rémi paritás Beograd 215 dinár, kuko­
rica bácskai 200—202.50 dinár, bánáti 
202.90 dinár, szerémi 200—202.50 dinár, 
lisztek: Ogg <És Og bácskai 437.50—440 di­
nár, kettes számú bácskai 417.50—422.50 
dinár, ötös számú bácskai 387^0—392.50 
dinár, korpa bácskai frttazsákokban 185 
*-190 dinár, szerémi Jutazsákokban 182.50 
— 185 dinár. Irányzat: nyugodt. Forga­
lom: 11 vagon buga, 21 vagon kukorica,
1 vagon liszt, összesen 33 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, aug. 31. Sz 
Irányzat szilárd. A készárupiacon az 
árakban nem volt változás, a határidő­
piacon az árak emelkedtek. Határidőre 
búza október 31.36, zárlat 31.50—31.52, 
márciusra 33.82—33.92, májusra 33.44— 
33.54. zárlat 33.52—33.54, rozs októberre 
28.96—29.06, zárlat 28.94, 28.96, márci­
usra 30.25—30.42, zárlat 30.40—30.42. A 
készárupiacon: búza 30.45—31.75, rozs 
28.25—28.50, sörárpa 27.33. tengeri 24.75 
—25.25, repce 43.50—44.00.

Budapesti értéktőzsde, aug. 31. Ma­
gyar Hitel 93.8, Osztrák Hitel 52.4, Ke­
reskedelmi F in k  13.5, Magyar cukor 
243. Georgia 215. Rimamurányi 133.8, 
Salgó 87.5, Kőszén 782, Bródi vagon 3.9, 
Beocsini cement 260, Nasici 183, Ganz 
Danubius 218.5, Ganz villamos 192, Athe­
naeum 35, Nova 49, Levante 27.7, Pesti 
Hazai 250.

Newyork! gabonatőzsde, aug. 31, Bu­
ra őszi vörös 144.875, búza őszi ke­
mény 148.875, tengeri 115.375, liszt 650— 
700. Irányzat búzánál tartott.

V íz á llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentés© szerint a jugoszláv vizek mai ál­
lása a következő: Duna: Bezdán 246 
(0$, Apatin 318 (—4), Palánka 245 (—5), 
Noviszad 241 (—5), Zemun 154 (—4), 
Pancsevó 124 (—4), Szmederevó 232 
(—2), Orsóvá 108 (—12). Dráva: Oszi- 
bek 186 (+32). Száva: Mitrovica 74 
(—6), Beograd 80 (—4). Tisza: Becse] 
31. (—9J, Xitel 2W

JhgeuflMe—Magyarország szeptember 25-én 
Játszanak Zagrebban

Ausztriával kit válogatott mérkőzést kütütt le a J. N, S. főtitkára

Zagrebból jelentik: Riboll József, a 
JNS főtitkára vasárnap a Budapesten 
tartott középeurópai futballkonferencián 
megállapodást kötött Magyarország és 
Ausztria delegátusaival a Jugoszláviá­
val Játsaapdö válogatott mérkőzések 
ügyében. A Magyarország elleni mécs­
esét véglegesen szeptember 25-ére tűz­
ték ki és Zagrebban Játszák le. A mér­

Megtartják vasárnap a Zagreb—Sübssf Icai mérkőzést
Zagreb visszavonta panaszát — összoSnitot’.ák mindkét alszövarség 

válogatottját — Szuboticán csak az SzMTC—Sport mérkőzést tartják meg
Á szövetségi serlegmérkőzcsek ügya 

hosszas huza-vona után végre megol­
dást nyert. Mint ismeretes, a serlegmér- 
kőzések második fordulóját tudvalevő­
leg többszöri elhalasztás után szeptem­
ber negyedikére tűzték ki, amikor a 
zagrebi alszövetség csapatának a szu- 
boticai alszövetségi válogatottal. Beo- 
gradnak Ljubljanával kell játszani. A 
Zagreb—Szubotica mérkőzés terminusa 
ellen azonban a zagrebi alszövetség pa  ̂
nasszal élt, mert már korábban más mér­
kőzéseket tűztek ki. A JNS nem adott 
helyt a panasznak, de a zagrebi a!» 
szövetség ismét kérte az elhalasztást az­
zal, hogy ellenkező esetben kénytelen 
lesz a mérkőzést lemondani. így Szu­
botica, amely az eksö fordulóban erő- 
yesztő volt. mérkőzés nélkül került vol­
na be a döntőbe.

Zagreb azonban mégis meggondolta 
magát és — mint — most Zagrebból je­
lentik, a zagrebi alszövetség elhatározta, 
hogy visszavonja a JNS-liez beadott pa­
naszát és

szeptember 4-ikén kiállítja csapatát 
Szubotica ellen.

Dubravcsics alszövetségi kapitány már 
össze is állította a zagrebi válogatott 
csapatot, még pedig a következőkép­
pen:

Mlheldzslcs (Gradjanszkl) — Daszo- 
vlcs (HASK), Mantler (Gradjanszkl)
— Hltrec (HASK), Preml (Viktória), 
Ostermans (Concordia) — Zlnaja 
(HASK), Martinovics (HASK), Pers- 
ka (Gradjanszkl), Clndrlcs (Gra- 

dlanszkl, Babies (Gradjanszkl).
A zagrebi csapat csupa kipróbált, régi. 
többszörös válogatott játékosokból áil, 
akikkel szemben Szubotica legénységé­
nek nagyon nehéz dolga lesz, ha respek- 
tábilis eredményt akar elérni.

Flschl Pál alszövetségi kapitány ke­
mény feladat elé kerül első szerep­

lése alkalmával,
de ugytótszik. az alszövetség uj kapi­
tánya szerencsésen oldotta meg fel­
adatát. •7 B B • •  | V ’ • • • • V J ■ • ** • * • • • •  *

Az alszövetség ugyanis még nem k a -1 sznmbori csapat gyenge formában van.

A vrsaci tennlszverseny. Vrsacról je­
lentik: A vrsaci tenniszklub bajnoki ver­
senye iránt napról-napra fokozódik az 
érdeklődés. A verseny harmadik napjá­
nak kimagasló eseménye a női egyes 
döntő mérkőzés volt, amit Boiger Edit 
nyert meg szép küzdelem után. Boiger 
Edit játékával nagy feltűnést keltett és 
biztosan nyerte Vrsac női egyes bajnok­
ságát. A harmadik versenynap eredmé­
nyei a következők:

- — a
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B A L L O N  G U M M I
A rendkívül szívós és rugalmas fekete anyag, mely alig 
kopik ós csaknem láthatatlan, szinte hihetetlen kilo­
méter teljesítményt ér el. A CONTI .TYPE-BALLON' 
kerékcsere nélkül, a normál abroncsra szerelhető.

^döt é s  p é n z t  t a k a r í t .

kőzés bírája Retschury lesz, a kiváló 
bécsi bíró.

Ausztria ellen a jövő évben kétszer 
játszik Jugoszlávia és pedig először ko­
ra tavasszal Zagrebban, azután pedig 
Bécsben április végén vagy május ele­
jén az Anglia—Ausztria mérkőzés előtt. 
Mindkét mérkőzésen Ausztria második 
garnitúráját állítja ki.

pott hivatalos értesítést Zagrebból. az 
alszövetségi kapitány azonban magán­
úton értesült a zagrebi alszövetség dön­
téséről és már össze is állította a szubo- 
ticai válogatottat. A csapat a következő: 

Siflis — Beleszlln, Csisztay — Ko- 
pilovlcs, Held, ördög — Inotay, Ko­

vács, Bedcs, Horváth, Slezák.
Á csapat zömét a jelenleg kitűnő for­
mában levő SAND alkotja, amely 9 
játékost adott a válogatottnak és kívü­
lük Csisztai (ZsAK) és Slezák (Bácska) 
játszanak a válogatottban, amely ma 
valóban a legerősebb szuboticai együt­
tes. Azonfelül a kisorsolt bajnoki mér­
kőzésekre is tekintettel kellett lenni, hogy 
minél kevesebb meccset halasszanak el

Az alszövetségi kapitány szerdán este 
bemutatta az igazgatótanácsnak a csa­
patösszeállítást, amelyet az jóvá is ha­
gyott és egyben elhatározták, hogy azo­
kat a vasárnapra kisorsolt mérkőzése­
ket, amelyekben a SAND-nak, Bácská­
nak és ZsAK-nak kellett volna Játszani, 
elhalasztják, így

elmarad a Bácska—Szental AC,
Zsák—Vrbászl SC és Szomborl
ZsAK—SzAND-mérközés, az SZMTC
—Sport és a Szomborl Sport—Szoko- 
mérkőzést viszont le fogják ját­

szani vasárnap.
A válogatott csapat zagrebi szereplése 
elé Szubotica közönsége azzal a re­
ménységgel néz. hogy Szuboticának ez­
úttal először sikerül majd győzelmet 
aratnia Zagreb válogatottján, mint a 
hogy a szuboticai bajnokcsapat az idén 
verte meg először a zagrebi bajnokot.

Érdekesnek ígérkeznek az első baj­
noki mérkőzések is. Szuboticán a Soort 
és az SzMTC között szép küzdelem 
várható, amelyben a Sport a favorit, 
bár a vasas csapat jelenlegi formája 
még nem ismeretes és egyáltalán nem 
lehetetlen, hogy az SzMTC kellemes 
meglepetést fog szerezni híveinek. Szom- 
horhan mindjárt az első alkalommal a 
derby kerül eldöntésre és kimenetele 
teljesen nyjlt. mert jelenleg mindkét

A’<5/ egyes: szenior: Boiger Edit— 
Zoffrnann Sári 6:3, 4:6, 9:7.

Férfi egyes szenior: Kerpel Ödön— 
Langer Oszkár 1:6, 6:1, w. o. Stein­
metz Vilmos—Kerpel Ödön 6:3, 10:8.

Férfi egyes lunior: Ifko János—Cve- 
jan Szvetolik 6:2, 6:2.

Férfi páros junior: Ifko János, Auspítz 
Ernő—Zoffrnann Ákos, Steinmetz V il­
mos 1:6, 6:2, 6:4.

Vasárnap lesz a Noviszad—Oszijek 
válogatott mérkőzése Noviszadon. No­
vi szádról jelentik: A noviszadkerüieti 
válogatott futballcsapat Julius hó 10-ikén 
Őszijeken 6:3-ra győzelmet aratott az 
oszijeki válogatott csapat felett. A re- 
vánsmérkőzés most vasárnap Novisza­
don lesz.

C s a k  5 0 0 0  
a u t o m o b i l t
készítenek a PRAGA-müvek évente, 
de azokat elsőrangúan d^gozzák ki 

morc az üzem nincs 
„a m e rik a n iz ű l va“ .

A PRAGA-márka fogalom és garan­
tálja a szolid cseh kidolgozást, tartós­
ságot és minimális üzemköltséget.

Picco’o 4-ülés?s vagy A 'a  
5-Ülóaes kis túrakocsit bi­
zalommal vehet, mert azok 

qualitásos kocsik, bár áruk mérsékelt.
Tőgyen p ró b a u ta t! 8i 8

M  Ipari is íM e ih ia i  14.
N o v is a d ,  T e m e r la s k a

K INTO RNA

— Tudod, hogy nem vagyok gyá^a, 
de tegnap megijedtem. Valakitől pénzt 
kértem és munkát ajánlott

*
Turista: Mért nem reperálja ki a háza 

tetejét, hisz becsurog az eső!
A gazda: Hát ha esik, akkor nem tu­

dom megreperálni!
Turista: Reperálja meg akkor, ha nem 

esik.
A gazda: Akkor meg úgy se csurog 

be. . .
*

— Azt mondják, hogy Adélnak le­
ánykorában ikrei voltak.

— Pletyka. Az ilyesminek csak a telét 
kell elhinni!

Van Szuboticán egy vendéglős, aki 
hires arról, hogy gorombán kezeli ven­
dégeit. A napokban egy ur az első fogás 
után észrevette a gazdát s meg nein áll­
hatta, hogy oda ne szóljon:

— Szabad kérnem?
— Mi tetszik uraságodnak? — mond­

ja nem a legbarátságosabban a kocs- 
ináros.

— Csak azt akarom mondani, hogy 
ennél már jobb halat is ettem!

— Nálam nem! — hangzott a kurta 
válasz s már ott is hagyta a faképnél 
illusztris vendégét.

G ra d sk a  K a v a n á b a n
szeptember hó 1-tŐl a közkedvelt

„Schw arzm annofw szalon-
CS 6624

j a z z b a n d - z e n e k a r
hangversenyezik a v ilágh írű  Bada Dezső 

saxophonista  közrem űködésével.
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Az önbiztositás
Irta Havas Imre, Berlin

Az önbiztositás egy évi mérlege meg­
jelent. Hogy a mérleg adatai komoly 
analízisre vagy propagandára alkalmat­
lanabbak, nehéz eldönteni. A közölt szá­
mok olyan jelentéktelenek, a biztosított 
felek száma olyan csekély, összesen 91 
hogy egy kommüniké elég lett volna an­
nak az örvendetes hirnek a közlésére, 
hogy Bácskában ez, évben nem volt jég 
és ennek következtében az önbiztositás 
nagyszerűen bevált. A díjak minimálisak 
voltak, a károk kifizetése fennakadás 
nélkül lehetséges volt.

Aki elolvasta a Bácsmegyei Naplóban 
§nnak idején megjelent hasonló tárgyú 
cikkeimet, bizonyára emlékezni fog 
mennyire elismertem az önbiztositási or- 
gam'záció elsőrangú prosperitását arra 
az esetre, ha nincs jégkár. Hol fordul­
nak elő még figyelemre méltó momen­
tumok az önbiztositás egy évi mérlegé­
ben, nem sikerült felfedeznem. Az egyet­
len speciális előny még talán a jelen 
esetben, hogy a befizetett díjelőlegeket 
nem ^fordították adminisztrációs célokra 
és útiköltségre, mint ahogyan ez hasonló 
mintaorganizációknál a Vajdaságban sok- 
esetben megtörtént. Ez azonban koránt­
sem jelentheti az önbiztositás létjogo­
sultságát.

Aggodalmam abban áll, hogy az ön- 
bfziositás nem nyújt kellő biztosítékot 
egy olyan katasztrófa esetére, amely en­
nek az organizációnak lelkes propagá­
lója szerint egy emberöltő alatt csak 
egyszer fordul elő. Szóval egy általános 
katasztrófa mégis lehetséges. Ez a cikk­
író megnyugtatja a gazdákat, hogy er­
re az esetre ők már olyan összegeket 
takaritottak meg, amelyekkel bőven fe­
dezhetik a jégkatasztrófa okozta káro­
kat. Tekintve, hogy 1925-től számítva 
egy emberöltő nagy idő, tényleg nyu­
godtan alhatnak a gazdák, addig nem 
lesz nagyobb jégkatasztrófa. Ilyen sta­
tisztikai alapon tényleg nem kötnek a 
biztosítótársaságok jégbiztosítást, azok 
nem diszkreditálhatják szerencsejátékká 
a biztosítást hasonló jóslások alapján 
Minthogy a társaságok pontosabb és 
megbizhatóhb statisztikai adatok alapján 
számolnak azzal, hogy egy katasztrófá- 
lis jégkár »mégis gyakrabban* következ­
het be, mint azt egyesek jósolják, kény­
telenek a dijakat olyan összegben meg­
szabni, amely dijakból a károkat ki is 
tudják fizetni. A biztosítótársaságok ép­
pen azért alakultak, mert az önbiztositás- 
hoz hasonló szervezetek egy nagyobb 
katasztrófa esetén felmondták a szolgá­
latot. Ilyen esetben a biztosított felek 
faluról-falura jártak könyöradományok- 
ért, hogy házaikat újra felépíthessék 
vagy elpusztult állataik helyett ujjakat 
vásároljanak. Hasonló nagyvonalú or­
ganizáció a biztosítás terén a régi Pa­
lesztinában volt célszerű, ahol a szamár­
hajcsárok, mielőtt vásárra mentek, a kö­
vetkező megállapodást kötötték: »Aki­
nek közülünk egy szamarát elrabolják* 
vagy vadállatok elpusztítják, azt másik­
kal pótoljuk.* Abban az időben, jobb 
hiányában, célszerű volt ez a biztosítási 
organizáció.

A modern gazdasági élet fejlődése 
azonban magával hozta azt, hogy olyan 
társaságok alakultak, amelyek évszáza­
dos tapasztalatok folytán és pontos sta­
tisztikák alapján vesznek át kockázato­
kat és a károkat minden esetben ki is 
tudják fteetni. Ezek a társaságok termé- 
taetesen nem térítik vissza a befizetett 
df^afcet, ha nincs Jégkár, de nem fs for- 
ffitjáfc >a4mlnásztráciős és útiköltségek­e t  bánom tertsWreÖók arra az esetre

>ha mégis * egy ember ölt ön belül sajná­
latos módon gyakrabban fordul elő jég- 
katasztrófa, mintsem azt az önbiztositás 
hívei előre látják. Ilyen meglepetések ér­
ték Németo.szághan 1905-ben, 1908-ban 
és 1910-ben a biztosítótársaságokat, ahol 
a jégkatasztrófa sok társaságnak óriási 
veszteségeket okozott. A társaságok 
azonban kifizették a károkat. Hasonló 
meglepetéstől sajnos a mi vidékünkön is 
tartani lehet, Németországban sem volt 
kedvezőtlenebb a jégstatisztika, mint ná­
lunk, mégis megtörtént a katasztrófa 
ami ellen nem optimizmussal és nem sze­
rencsejátékkal, hanem kizárólag komoly 
biztosítással lehet védekezni.

Végül még csak azt szeretném meg­
jegyezni, hogy elméleti alapon sem a 
biztosítással, sem annak organizációjával 
nem lehet foglalkozni. A biztosítási tu­
domány nem hipotéziseken alapul és az 
organizáció még kevésbé. Az organizá­
ciót illetőleg ismételten hangsúlyozni kí­
vánom, hogy a tapasztalatok szerint 
csak a nagy biztosítótársaságok nyújta­

M e n n y i  a d ó t  f i z e t t ü n k .

a z  S. H . S . á l l a m  f e n n á l l á s a  ó t a
A  p é n z ü g y m i n i s z t é r i u m  k i m u t a t á s a

A pénzügyminisztérium hivatalos ki­
mutatást tett közzé arról, hogy 1919 ja­
nuár 1-től 1926 december 31-ig mennyi 
egyenes állami adót fizettek be az egyes 
tartományokban. A kimutatás szerint az 
egész idő alatt, tehát az S. H. S. állam 
megalakulása óta a múlt év végéig ösz- 
szesen 7 milliárd 764 millió dinár egye­
nes állami adót fizetek be az egész 
ország területén.

Ebből az összegből a legnagyobb rész 
a Vajdaságra esik. amelynek területén 
egymilliárd 999 millió dinárt, tehát az 
összes adók huszonöt százalékát fizet­
tek be. A Vajdaság után a legtöbbet Szer­
bia és Crna Gora területén fizettek:
egymilliárd 764 millió dinárt. Azután kö­
vetkezik Horvátország és Szlavónia 
egymilliárd 635 millió dinárral, utána 
Szlovénia egymilliárd 93.5 millió dinár­
ra!, majd Bosznia és Hercegovina egy-

A középeurópai államok
közlekedési konferenciát tartanak Budapesten

Hunburg harca Trieszt és Fiume ellen 
a tengeri áruforgalomért

Bécsböl jelentik: Németország, Ausz­
tria, Csehszlovákia, Jugoszlávia, Ma- 
gyaroszág és Olaszország kormányai­
nak delegátusai szeptemberben konfe­
renciára ülnek össze Budapesten az ad­
riai hajózási forgalom ügyében.

Az adriai északi kikötők, Trieszt és 
Fiume már a háború előtt is éles kon­
kurenciában állottak a német tengeri 
kikötőkkel. Ez a verseny azonban soha­
sem öltött heves formákat, mivel Trieszt 
és Fiume »hinterlanddal« rendelkeztek, a 
moly biztosította számukra a szükséges 
áruforgalmat. A konkurencia 1909-ben 
öltött valamivel élesebb formákat, ami­
kor elkészült a Tauern-vasut, amely 
Salzburg és Trieszt között az utat lénye­
gesen megrövidítette és igy a délnémet 
elsősorban bajor tengerentúli export i« 
az Adria felé kezdett gravltálni Ham­
burg, Bréma és Lübeck hátrányára.

Az osztrák államvasutak Trieszt
(elé Irányuló torsaimat jelentős ta.

nak garanciát a károk kifizetésére, ezzel 
ellentétben a kis szövetkezeteknél ese­
ményszámba megy, ha a bekövetkezett 
károkat ki is tudják fizetni. Dilettáns 
munka, szabálytalanságok, bűnvádi fel­
jelentések tipikus jelenséget legtöbb eset­
ben ennek az organizációnak. Az önbiz- J 
tositásnak nincsenek ellenségei, barátai 
sem, csak néhány uj apostola. Téves 
volna viszont ebből azt következtetni 
mintha a nagy társaságok rendelkezné­
nek ilyenekkel. Nem szükséges.

A nagy biztosítótársaságok nélkülöz­
hetetlensége nyilvánvaló, az organizációs 
kérdés a jövőben mar csak az államosí­
tás lehet. Tekintve azonban, hogy a biz­
tosítás egyes ágai er.re nem alkalmasak 
béküljenek meg az érdekeltek azzal a 
gondolattal, hogy a biztosítási í /let to­
vábbra is magántársaságok kezében ma­
rad. Hogy azután ezek közül melyik a 
megfelelőbb organizáció: az alkalmi 
egyesülés 91 érdekelt között vagy a tár­
saságok nemzetközi szervezete, döntsék 
el a biztositó felek.

milliárd 52.5 millió dinárral és végül 
Dalmácia 217.5 millió dinárral,

Érdekesebb és jellemzőbb a -kimuta-• * ’
tásnak az a része, amely kiszámítja, 
hogy átlag egy-egy adófizetőre mennyi 
adófizetés esett. Eszerint a Vajdaság­
ban az átlag 1118 dinár. Szlovéniában 
1035 dinár. Horvátországban és Szla­
vóniában 702 dinár. Bosznia Hercego­
vinában 557 dinár. Szerbia és Crna- 
gorában 405 és Dalmáciában 349 dinár.

Ez a kimutatás nem tei'es. csak az 
egyenes állami adókról beszél. Ehhez 
képest azonban a pótadók is nagyobbak 
a Vajdaságban. Azonkívül a Vajdaság­
ban számos olyan adónem van. amely 
más tartományokban ismeretlen. Ha ki­
mutatást készítenének az összes adók­
ról és pótadókról együttvéve, akkor 
derülne csak ki. hogy tényleg mennyi 
adót fizetett a Vajdaság népe.

rlfakedvezményekkel Igyekezett fej­
leszteni, amelyek számos esetben 

hatvan százalékig terjedtek.
Ez a protekciós politika azonban nem 
akadályozta meg azt, hogy a régi osztrák 
államvasut ne ápolja a kapcsolatokat 
Németországgal. így az osztrák állam­
vasut a német északi tengeri kikötőkbe 
irányuló áruforgalom számára szintén 
kedvezményes tarifákat engedélyezett 
b.abár nem olyan messzemenő mértékben 
mint Trieszt felé.

Az adriai és a német kikötök között a 
verseny a háború után durvult el. A bé­
keszerződések alapján

Trieszt és Fiume Olaszországhoz 
kerültek és gazdasági alap, »hinter­

land* nélkül maradtak.
Olaszország úgy iparkodott Trieszt és 
Fiume forgalmát biztosítani, hogy meg­
állapodásokat létesített Ausztriával és 
Csehszlovákiával és

Igen messzemenő tarlfálls kedvez­
ményeket bizctlsott

arra az esetre, ha ezek az államok ten­
geri forgalmukat Trieszten át bonyolítják 
le. Olaszország ugyanis Triesztet és 
Fiúmét északi fekvésük miatt nem tudja 
alimentálni, a volt osztrák és magyar 
kikötök képtelenek voltak Génuával ver­
senyezni és igy Olaszország arra töre­
kedett. hogy idegen államok forgalmát 
bizto-i!\a a békeszerződések megkötése 
óta sorvadásban szenvedő Triesztnek és 
Fűimének.

F7 a rugója többek között annak is, 
hogy Mussolini Fűimét szabad kikö­
tökért felajánlotta Magyarország­

nak.
azzai a számítással, hogy a magyar ten­
gerentúli forgalom biztosításával Fiume 
visszaszerezheti régi pozícióját.

A német birodalmi vasutak vezérigaz­
gatósága 1923-ban az Északi tenger ki­
kötőinek fellendítése érdekében szintén 
messzemenő tarifális kedvezményeket 
léptetett életbe, még pedig a tranzitó- 
forgalom számára is. Így Trieszt és 
Hamburg között elsősorban a csehszlo­
vákiai tengeri forgalomért keletkezett éles 
verseny, amely odáig fajult, hogy Olasz­
ország 1925 november 7-ikén kötelezte 
magát Csehszlovákiával szemben.

hogy minden eseiwn öt százalék­
kal olcsóbban bonyolítja le a torsai-» * A ' • ” *
mat Trieszten vagy Fűimén át, mint 
a német kikötök. Ezzel a megegye­
zéssel az o’asz-né;net tor!fa-’’áboru

a végsőkig faluit.
A harcban érdekelt államok, Német­

ország, Olaszország, valamint szállító­
ként és a tranzitó-forgalom számára te­
kintetbe jövő országok. Jugoszlávia, Cseh­
szlovákia, Ausztria és Magyarország 
azóta több konferenciára jöttek össze 
Fiúméban, a Semeriiigen, Mar'eubadbtn 
és Hamburgban, anélkül, hogy

a békét sikerült volna merior-m- 
tení.

Az utolsó, hamburgi konferencia min'1- 
össze azzal az eredménnyel végződött, 
hogy éhben az esztendőben nem indi anak 
egymás ellen újabb tarifális offenzívakat 
A budapesti konferencia programja a 
végleges béke, mivel, ha az év végéig 
ez nem jön létre, úgy

a iövö év elején a harc Trieszt és
Fiume, valamint a néniét kikötök
között khijul és még az edd’g'ekné!
Is hevesebb tormákat fog ölteni.

Az ellentétek az érdekeit államok kö­
zött egyelőre olyan nagyok, hegy a bu» 
dapcsti koherencia eredménye igen prob­
lematikus.

M e s s

h it Jő v a g y  r o s s z  
k ö n y v e .  o l v a s . e !
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Technikai középiskolát 
a Vajdaságnak!

A novfoz&H karsskedslmi kamara 
Javaslata

Noviszadról jelentik: A noviszadi ke­
reskedelmi, ipari és gyáripari kamara 
sürgős és alaposan megindokolt kérelem­
mel fordult a kereskedelmi miniszterhez, 
amelyben, abból az alkalomból, hogy a 
Vajdaságban néhány középiskolát és ke- 
reskedeimi akadémiát megszüntettek, új­
ból megsürgeti a már évekkel ezelőtt 
kért technikai középiskola felállítását.

A kamara elsőizben 1925-ben kérte en­
nek az iskolának felállítását, mert a Vaj­
daságban a kereskedelem és ipar annyi­
ra fejlett, mint az ország egyetlen más 
tartományában sem és igy indokolt a 
kereskedelmi és ipari köröknek az a kí­
vánsága, hogy technikailag fejlett üzem­
vezetők és szakmunkások kiképzésére a 
Vajdaságban, annak fővárosában, Novi- 
szadon ilyen iskola felállittassék, amely 
a gyáripart és a nagyobb ipari vállalato­
kat megfelelően képzett munkaerőkkel 
legyen képes ellátni.

A kamara 1926-ban újból megsürgette 
a szakiskola felállítását és az akkori ke­
reskedelmi kormányzat az 1926—27-iki 
költségvetésbe fel is vett egyelőre húsz­
ezer dinárt, amely a létesítendő iskola 
alapjainak lerakására szolgált volna. De 
a már kinyomtatott költségvetés ellenére 
a pénzügyi bizottság ezt a tételt törölte 
és igy a szakiskola kérdése ismét elodá- 
zódott.

Minthogy dr. Spaho Mehmed, a jelen­
legi kereskedelmi miniszter maga is vér­
beli közgazdász és különös érzékkel bír 
szakiskolák létesítése iránt, a kamara 
ujsÉbb memorandumot terjesztett, most 
már dr. Spaho Mehmed kereskedelmi 
miniszterhez, amelyben arra kéri a mi­
nisztert, hogy az 1928—1929. költségve­
tésbe nagyobb összeget állítson be a mi­
nisztérium utólagos hitelének terhére és 
létesítse a már ismételten megszorgal­
mazott technikai középiskolát.

A memorandum egyuttal megjelöli 
azokat a legsürgősebben létesítendő sza­
kokat, amelyekre sürgős szükség volna. 
Ezek volnának: malomtechnikai szak, 
géptechnikai szak, kémiatechnikai szak 

agráripar számára és textilkézimunka 
a len-, szőnyeg- és főleg kenderipar

számára.
A kamara reméli, hogy dr. Spaho tel- 

Jesiteni fogja a kívánságot és a Vajda­
ság kárpótlásul az újabban is elvett is- 
kotSk helyett technikai középiskolát kap 
Noviszadon.

Jugoszlávia 
állottényésztése

Btimovics kievi egyetemi ta­
nár könyvének összefoglaló is­
mertetésében az alábbiakban 
Jugoszlávia állattenyésztésével 
foglalkoaó fejezetek köveik jz-

— Az ország egyes helyein, ahol a 
megnnöveiésre nem alkalmas, a

lakosság főfoglalkozásképpen űzi az 
állattenyésztést Minthogy ilyen terüle­
tek meglehetős nagy számban vannak, 
toteás nélkül mondható, hogy Jugoszlá­
via lakásainak Jelentős része foglalko­
zik állattenyésztéssel. Ez a második fő­
foglalkozási ág Jugoszláviában a föld­
művelés után.

— Az ország egyes vidékein külö.i- 
Me módszerekkel folytatják az állat­
tenyésztést, épogy, mint a mezőgazda- 
sági termelést, a kutturrúvó karakteri- 
ad*s hatttoáéle helyeken ezt a foglal- 
Jniadsl ágat is.

— Sajnos a háború pusztításai itt ne­
hezen pótoBiatók. Szerbia. Montenegró 
ás Bosznia tBtaidUomduya úgyszólván

és az 1925-ös statisztika még 
dazomorttó képet matat az 1914. 
nwwabm. A háború utáni évek 

nem hoztak Javulást ezen a téren,
t t  áBatáfomány tovább csökkent, csak 
a kvatitás javu lt Javulás számszerint 
csak í925-ben kezdődik. Az intenzivebb 
állattenyésztés csak most kezdődik és a 

üzemek nehéz helyzete 
következtében

még nem mutathat fel jelentősebb ered­
ményeket. Mindenesetre remélhető, hogy 
az Intenzivebb állattenyésztés tért hó­
dit, nemcsak abban az esetben, ha a 
gabona oly olcsó marad, hogy ez jobban 
kifizetődik, hanem ellenkező esetben 
is, mert egészségtelen állapotot Jelent,

' ha az állattenyésztést csak a gabonane- 
miiek áresése tudja előbbre vinni.

— Köztudomású, hogy az ország 
egyes részeiben különféle állatok te­
nyésztésére fektetik a fősulyt, minthogy 
a lakosság nem mindenütt egyfajta ál­
latot használ fel céljaira. Mig az or­
szág északibb részében lovat használ­
nak bizonyos munka elvégzésére, Dél- 
szerbiában célszerűbb erre öszvér. 
Ugyanígy a vidék sajátosságaitól függ 
más állatok tenyésztése is. Az állatok 
kvalitása általában az északibb vidéke­
ken sokkal jobb, mint délen, bár erre 
pontos adatok nincsenek.

— A kormányzatnak még sok tenni­
valója van az export érdekében, mint­
hogy feldolgozott húsárak kivitele sok­
kal előnyösebb, mintha élőállatokat visz­
nek külföldre. Hasonló intézkedéseket 
már 1906-ban foganatosított a szerb 
kormány, amikor egynéhány nagy vá­

A k ir á ly  k é p v ise lő je , a  d ip lo m á c ia i t e s ­
tü le t  ta g ja i, a  k e r e s k e d e lm i  m in is z te r  
és  a  v ilá g  v a la m e n n y i  je le n tő s e b b  k a ­
m a r á já n a k  d e le g á tu s a i  ü n n e p e l té k  a  
z a g re b i k a m a r a  h e tv e n ö té v e s  ju b i le u m á t

Zagrebböl jelentik: A zagrebi keres­
kedelmi és iparkamara hétfőn ünnepelte 
alapításának hetvenötödik évfordu'óját. 
Délelőtt kilenc órakor kezdődött az ün­
nepi ülés a kamara dísztermében, ame­
lyet Arko Vladimír elnök nyitott meg, 
hosszabb beszédben üdvözölve a kül­
földről és belföldről megjelent előkelő­
ségeket. A kirá lyt az ünnepélyen Szrecs­
kovics Bozsidár tábornok képviselte, a 
kormányt pedig dr. Spaho Mehmed ke­
reskedelemügyi miniszter. Megjelentek 
továbbá Seba csehszlovák, Bodrero tá­
bornok olasz, Hhlshausen német, ffoftin- 
ger osztrák, Cunard angol követek, va­
lamint a többi összes államok konzuljai, 
a hadsereg, az összes közgazdasági tes­
tületek és egyesületek képviselői, az 
összes belföldi, valamint a pozsonyi, 
brünni, budweisi, olmützi, pilseni, prá­
gai, anconai, milánói, nápolyi, római, 
kattowitzi, krakkói, lembergl, bukaresti, 
budapesti, grazi, bécsi kamarák kikül­
döttei, az amerikai, svájci, görög és bol­
gár kamarák szövetségeinek delegátu­
sai, valamint a zagrebi kamara tagjai 
felolvasása ufón Arko elnök hosszú be­
szédben ismertette a kamara hetvenöt­
éves történetét és hálával emlékezett 
meg elhunyt alapitóiról és vezetőiről.

Spaho Mehmed dr. kereskedelmfigyi

A z a m e r ik a i h ir d e té s i  
ü zem  széd ítő  sz á m a d a ta i

E gy é s  e g y n e g y e d  m illiá r d  d o llá r t  k ö lt e n e k  é v e n te  
h ir d e té s r e

Newyorkból jelentik: Edward Bök az 
•Atlantic Monthly* cimü folyóirat ha­
sábjain kimutatást közöl arról, hogy 
Amerikában mennyit költenek évente a 
hirdetésekre. Ez a kimutatás, amelynek 
hihetetlen számadatai az európai mére­
tekhez szokott szemeket valósággal el­
kápráztatják, nemcsak arra enged kö­
vetkeztetést, hogy milyen m&retü az 
amerikai kereskedelem, ipar és vállal­
kozás, amely évente egy és egynegyed 
milliárd dollárt költ hirdetésekre, ha­
nem sok tekintetben magyarázattal is 
szolgál arra, hogy egy-egy kisméretű 
amerikai vállalat hogyan tad máról- 
holnapra az üzleti reklám segítségével 
mamutvállalattá megnövekedni

Edward Bök kimutatása szerint a 
napilapokban közzétett hirdetések éven- 
et 600 millió dollár értéket jelentenek, a 
nyomtatványok, röpcédulák stb. utján 
publikált hirdetések 300. a folyóiratok­
ban elhelyezett hirdetések 150. a szak-

góhidat létesítettek.
— Kedvező statisztika számol be a 

szárnyasok számának emelkedéséről. 
1921-tól 1925-ig majdnem i'k millió da­
rabbal szaporodott a számuk, ami az ex­
port terén már érezteti hatását. Ennek 
megfelelően emelkedett a tojásexport is.

— Jelentősebb szerepet még a mcli- 
és a selyemhernyótenyésztés játszik. A 
selyemgubó produkció öt év alatt (1920 
—1925-lg) 320.900 kg.-ról 979.800 kg.- 
ra emelkedett, amely fejlődés tekinte­
tében igy első helyen áll.

— A tengerpartokon halászattal cca 
tizenháromezer ember foglalkozik, akik 
huszonhárommillió dinár értékű halat 
hoznak piacra.

— A közölt néhány számadat inkább 
a fejlődést illusztrálja, minthogy annak 
pontosságáról nehéz meggyőződést sze­
reznie. Ilyen alapon közöljük az állatte­
nyésztésből származó tiszta nyereséget 
is, amelyet kétmilliárd dinárra becsül­
nek. Ezt az összeget sokszorozásra 
kell még emelni, hogy az ország azt a 
gazdasági előnyöket élvezhesse, amely 
ezzel a fejlődéssel együtt járna.

(bős)

miniszter vo lt a másik szónok, aki a 
kormány nevében üdvözölte a kamarát, 
mint a délszláv nép gazdasági törekvé­
seinek legrégibb előharcosát. Utána a 
pénzügyminiszter nevében Katunac Mi- 
Iivoj és Bajlovi beogradi nagygyáros 
a Nemzeti Bank nevében beszélt A 
külföldi kamarák nevében Grossmann 
prágai kamarai elnök tolmácsolta sze- 
rencsekivánatait

Délben az >Esplanade«-szállóban dísz- 
ebéd v o lt amelyen Arko elnök pohár­
köszöntője után Szrecskovics tábornok, 
a k irá ly képviselője, Seba csehszlovák 
kővet, valamint számos külföldi ven­
dég beszélt Délután a vendégek meg­
tekintették a zagrebi mintavásárt és a 
város más nevezetességeit, este pedig 
Spaho kereskedelmi miniszter estélyt 
rendezett tiszteletükre a báni palotá­
ban.

Kedden reggel Susakra utaztak a ju- 
biláris ünnepség résztvevői, ahol a •Za­
greb* nevű gőzösön kirándulást tettek 
és megtekintették a felső Adria főbb 
nevezetességeit.

A jubileum alkalmával a k irá ly ma­
gas kitüntetésben részesítette a kamara 
főbb funkcionárusait, számos külfölcfi és 
belföldi kamara pedig értékes ajándé­
kokat küldött a jubiláns kamarának.

lapokban közzétett reklámok 70, a me­
zőgazdasági lapokban elhelyezett hir­
detések 27, falragaszok 30, újdonságok 
30, előadások 24, kirakathirdetések 20, 
plakátok 12, közúti hirdetések 11, film- 
előadások 5, programok 5, összesen 
1284 millió dolláT. A foglalkoztatott 
tisztviselők és munkások számát hat- 
százezerre teszik és átlagos bérüket 
évente 2000 dollárral számítják.

1919-ben valamennyi amerikai lap 
hirdetése feltűnően megszaporodott. Eb­
ben az évben adta ki a kormány azt 
a rendeletét, hogy a hirdetések nem 
adókötelesek, mire a gyárosok sietve 
hirdetésekre fordították azokat a nor­
mális nyereséget meghaladó hasznu­
kat, amelyek után igen magas adót kel­
lett volna a kincstárnak fizetniök. Az 
úgynevezett nemzeti fürdetések költ­
sége — amelyek egyetlen cikk előnyeit 
hirdetik végig az egész Egyesült-ÁIla- 
mokban — ZBegttotorf/dfc évente a hat­

százmillió dollárt. Egy olyan reklám- 
hadjárat, amely azt a célt szolgálja, 
hogy tizenhétezer plakátot helyezzen 
e! az uccákon és a köztereken, száz­
negyvenezer dollárba kerül havonta.

Az Amerikában előállított nyomtatvá­
nyoknak több mint a fele hirdetés. Az 
újságok terjedelmének 40—75 százalé­
kát tö ltik be 2 hirdetések. Az Amerika 
által évente elhasznált 2,600.000 tonna 
papíranyagból több mint 1,500.000 tonna 
papírt használnak el hirdetésekre. Ki­
számították, hogy a mindennapi pos­
tának 80 százalékát a reklámdolgok 
teszik. 1923-ban egyetlenegy vállalko­
zás 12 millió dollárt fordított propa­
gandacélokra. Ugyanebben az évben a 
befektetési papírokat elhelyező bank­
csoport 40 millió dollárt költött erre a 
célra.

Ami a hirdetési árakat Illeti, jellemző, 
hogy a Saturday Evening Post cimü lap­
ban egyetlen hirdetési oldal 11.000 dol­
lárba kerül. A Wrigley Rágógumi éven­
te 108.000 dollár értékű elektromos ára­
mot fogyaszt villamos fényrcklámjaival.

Ezek a szántok a hirdetéseknek és 
egyéb reklámoknak az értékjelzői Ame­
rikában, Tanulságosak azonban minden 
európai államra nézve is. mert a h ir­
detés mindennél jobban mutatja egy ál­
lam gazdasági erejét, kereskedelmének, 
iparának és vállal hozásának fejlődését. 
Amiken- nálunk annyit beszélnek az ér­
tékesítés problémájáról, elfelejtkeznek az 
értékesítés legkézenfekvőbb és legcélra­
vezetőbb eszközéről: a hirdetésről. A 
hirdetés értékét megtanulni egyet je­
lent a boldogulással.

Ml m fiALLOW
A tórüel eMMsaftfee

A jelentékenyebb gazdasági egyen­
letek kiküldötteinek részvételével J907. 
szept. hó 3-ikán és 4-fkén konferencia 
lesz Beogradban.

A konferenciának főbb tárgyai a kő­
vetkezők :

1. Az 1927. évi szept. hó 1-iöl 1928. 
évi aug. hó 31-lkéig terjedő időre k iv i­
telünk megállapítása (megbecslése) és 
hogy milyen eszközöket kellene igény­
be venni, hogy azt előmozdítsuk.

2. Dohánytermelés és annak kivitele.

3. Egyéb terményeink és iparcikkeink 
kivitele .

A konferencián a szuboticai Lloyd is 
képviselteti magát.

A frankfurti kiállítás. Szeptember hó 
18-ikától kezdve szeptember 21-iké:g 
nemzetközi kiállítás lesz Frankfurtban. 
A közlekedésügyi minisztérium a k i­
állítás résztvevőinek huszonöt százalék 
menet- és fuvardíjkedvezményt enge­
délyezett. Ezen kedvezmény érvényes 
szeptember hó 14-ikétől szeptember hó 
26-ikáig. Bővebb felvilágosítást Szuboti- 
cán a Lloyd titkársága ad.

Tarifakedvezmény a sziivaexportörök- 
nek. Az SHS. vasutak vezérigazgatósá­
ga értesítette a Lloydot, hogy a szilva­
küldeményekre jelentékenyen mérsékelt 
fuvardíjakat engedélyezett és pedig 
azokra a küldeményekre, amelyek Ma­
riboron át szállíttatnak külföldre. A mér­
sékelt fuvardíj visszatérítés utján ve­
hető igénybe és csakis akkor érvényes, 
ha egy feladó legalább ezer tonnát szál­
lít el.

Husszáltitásra szolgáié vasúti kocsik. 
A Lloyd titkári hivatala közli: Mint­
hogy vasutaink nem rendelkeznek kellő 
mennyiségű husszállitásna szolgáló kü­
lönleges kocsikkal, az ausztriai vasutak 
igazgatósága felajánlotta a mi v a s ú in k ­
nak, hogy a szükséges mennyiségű spe­
ciális kocsikat rendelkezésükre fogja 
bocsátani.
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Törökország tí K elet hídja
A Cázi érdeme — Török politika — A költségvetés 

Törökország kiépítése — Európa keleti import üzlet.
Stamboul, 1927. augusztus hó. Imány szeretné megváltani. (A vételár

Kemal-pasa konstantinápolyi jelenléte 
elsősorban belpolitikai jelentőséggel bír. 
A példátlan ovációkban, amelyekkel itt 
a Gázit napok hosszú során re5 ízesítik, 
a török nép felébredt lelke nyilvánult 
meg. A török nemzet arra törekszk, 
hogy a nyugati kultúra nívóját elérje: 
belső, fáradhatatlan munkával. Nemcsak 
Anatolia, az európai Törökország is 
élénken dokumentálta, hogy az uj Tö­
rökország mennyit köszönhet a Kern il- 
elnöknek.

A Kemal-kormany politikai egyoldalú­
ságát eddig csak Törökország ellensé­
gei hangoztatták. A török köztársaság 
politikai megértéséhez feltétlen szüksé­
ges, hogy Európa ujahbkori kibontak )- 
zását és az antanthatalmak keleti expan­
zióját szem előtt tartsuk. Törökrrszág a 
kelet kulcsa és mint fiatal, független iz-

202 millió svájci frank). Azonkívül a tö­
rök kormány saját rezsijében e nap okban 
adta át a forgalomnak az Angora-Ka- 
inari vonalat (380 km.) és 1928ig a Fur- 
lial-Sámsun ágat építi A német Berger 
konzorcium szerződése a Kutahia-Pan- 
derma és a Taurus? kanári szárny vo­
nalra (mindössze 35 km) öt éven belül 
83 millió márkáért. A svéd Nud.guist- 

, Holm társaságnak szintén 100 millió t. 
f. szerződése vau az Angora- Safran- 
boln—Snngiilduk—Eregli (580 km) és a 
Keller—Malatla—Diarkebir (500 km) 
vaspályák építésére öt éven belül. A 
Societc des Travian Briissci—Páris pe­
dig 80 millió t. f.-éi t a Turkál - Sivasz 
és a Sivasz Kaissari vasúti vonalak 
felállítását vállalta (850 km).

Törökország a modern kereskede­
lem fegyvereivel vívja ki gazdasági ön­
állóságát. E célból főleg Németország-

lámáliam, mint világpolitikai exponens ^a| szövetkezett. Németország évi török
csak egy és pedig becsületes politikát 

űzhet. Mialatt Európa újból a konzern- 
tivizmus útjára tért. ezalatt a török 
nemzeti politika elvei — gazdasági szem­
pontból is — alak maradtak. A /ohh <s 
balpártok változó terrorja az aj torok

kivitele 25 millió márkára rúg. (Jugo­
szláviában lő.8 millió márka. Románia 
23 millió márka, Görögország ll millió, 
Polgári 5 millió márka.) Többek közt 
5.5 millióért vasárut. 4.7 millióért textil­
árut. 2.5 mil'ióérí gépeket. 1.2 millióért

köztársaságra csak régi romlást hozna. na?irt , ,n;,li00vt festéket, 0.8 millióért 
A mai I örökoi szag egységes nemz-ti! clektrofelszcre'ést. De Ausztria is nagx

autóiparban egyedül Olaszország uralja 
a teret, Finnország importüzlete a cso­
magoló papiros. Svájcnak pedig a cso­
koládé és az alumínium. Anglia még 
mindig posztóval és gyapjúval konkurál. 
Belgium vas és villanyárukkal. Magyar- 
ország kötéllel, fonállal és dróttal verse­
nyez. Pipere-cikkeket Franciaországban, 
a cigaretta papirost pedig Olaszország­
ban v gy Németországban vásárolják 
A fehérneműt, bőrt. selymet harisnyát, 
gyapjuíora.lat és építőanyagokat Török­
ország saját iparával gyártja.

A török export 20? millió török fon­
tot tesz ki évente. A kivitel tárgyai: do­
hány: 69 millió kg., főleg Amerikába. 
Olasz- és Németországba. A dió és mo- 
gvoró 13 millió oka (1 o’-a — 1.285 kg). 
Keraszun l környékéről olajat, 15 milliói 
oka szárított szőlőt, snltanint 60 millió 
okát.

Smyrnának egyedül .25 szántó-tele­
pe van. Ópiumból évente 250.000 okát 
szállítanak Amerik;
finom árunak, mint
”  fontba kerül ok'ia. Tragnntgummit i 
’ 1 .ő.'.O okát. nyersbőrt 1 millió kg.-ot, 
s öott 2 millió okát. tojást 15 millió da­
rabot.

Perzsa és smvrna szőnyegeket TriesztI
! és Hamburg felé száiEDnnk, az utolsó 

évben mhvTrszc 2 millió kg.-ot. Gyap­
jút 15 millió fontért Amerikába.

Kőin ntimípoly exportja évente 120 
millió kg. Az Aranvsza-vbnn htmanon- 
kint ’30 ha.ió köt ki. 720 török. <>7 an-

ból kevés volt a piacon, annak ára ro­
hamosan szinte óráról-órára emelkedett 
— készen volt a mesterségesen előidé­
zett áruhiány okozta áremelkedés, vagyis 
a konjunktúra s a konzorcium vagy 
konjunkturális nyereséggel adhatott túl 
az összehahnozott árun. A konjunkturá­
lis haszon tehát nem egyéb, mint speku­
latív, munkanélküli haszon. Nem a be­
fektetett töke normális kamata, a nor­
mális vállalkozói kockázat és a vállal­
kozó szellemi munkájának díjazása lebeg 
a mesterséges áruhiányt csinálok szeme 
előtt, hanem az ezen túlmenő igen nagy 
haszon elérése. Ezt az abnormálisán 
nagy nyereséget pedig nem a munka 
hatványozásával, hanem tisztán speku­
lációval kívánja elérni. A tőkéiket koszt­
pénzre, magas kamatozásra kölcsön 
adók, tehát tulajdonképpen a vállalkozó 
munkanélküli Jövedelmének válnak ré­
szeseivé. A lényeges különbség most 
már abban van, hogv maga a pénzét

állam; az egyedüli párt: a kormánypj-t 
(a nagy néppárttal egyesítve) vezeti a 
köztársaság történelmi jelentőségű iigV' it. 
A török politika fontos jellegű közép­
európai irányzata eddig Németország, 
Magyarország, Ausztria. Csehszlovákia 
és Lengyelország kereskedelmére máds 
áldásosán hat.

A török államháztartás l('-27—?‘>-bnn a 
belső felépítő munkának hű képét adja. 
összehasonlítás céljából zárójelben az 
elmúlt év adatai vannak felsorolva. 194 
millió török font kiadás áll 194 (190) tö­
rök font bevétellel szemben. Legnagyobb 
kiadások: hadsereg 59 millió török font 
(64), csendőrség 10 millió (10). pénzügy­
minisztérium 27 millió (24). nyilvános 
építkezések (munkaügy) 30 miliő (14), 
nemzetgyűlés 2 millió (1.5), államfő 0.32 
millió (0.23), visszavándorlás 2.5 millió 
(LA), földművelés 3.8 millió (3.8). A 

többi kiadásokban különös változás nem 
állt be.

Bevételi többlet: adóik 15.1 millió tö­
rök font (13.4), jövedelemadó 10 7 mil­
lió (9.7), forgalmi adó 38.1 (37), dohány 
és monopol 17.5 (15), petróleum és ben­
zin 4.5 (4). cukor 4.5 (4), alkohol 6.8 (5).

Habár Törökországnak 14 millió la­
kosa van, egyes területek még mindig 
gyéren vannak benépesítve. A betelepí­
tés problémájának megoldása így Tö­
rökország részére elsőrangú fontosság­
gal bir és nemcsak a legutóbbi számha- 
jövő visszavándorlás 75.000 mohamedán 
Kaukázus. Syria és Cyprus vidékéről), 
hanem főleg a Magyarországgal, Német­
országgal és Oroszországgal kötött le­
telepedési sezrzödések számítanak e 
e kérdés megoldásánál. A nemzet védel­
mére és a biztonság fentartására a be­
vételnek 45%-át szavazták meg. Az idei 
költségvetés bizonyos összeggel vas- és 
acélgyárak felállítását is előirányozza, 
előreláthatólag az északi vilajetekben, 
mint Bohn. Sinope, Tsankiri, Snnguldnk 
sth. ahol szenet is bányásznak. A föld- 
mivelésben (a török nép 80%-a földmi-

mértékben van érdekelve a keleti import 
üzletben. Ausztria papírban, kalapban 
csinálta az üzletet, kaszákkal és dróf-

v;il a Kelet is uj életre kapott. A világ­
kereskedelem ni utjai itt vezetnek és

, ,  , . „ .... , ... ... . ... , Törökország mint Kelet hídja uj és nagyszegekkel csak o latja el a torok piacot. ,, , ..
Nyakkendőkben, fonalakban, férfi és női;
divatárukban ellenben már Csehszlová­
kia és Olaszország is versenyképes. Az

lkába és Angliába. A kölcsönadó nem t eszes a mesterséges 
at a »Progist«, »Soft"« áremelkedés előidézésében, bár része-e 

'P é p n te ’iimmit , az áremelkedés okozta kon.innkinrabs 
nyereségnek. Kétségtelen mindazonáltal, 
hogy tőkéjének magas kamatláb mellett 
való k öle: i|u zés ével nem követ el uzso­
rát. Nemcsak azért, mert a bármilyen 
magas kamatozással való kölcsönzés 
sem meríti ki az uzsora fogalmát, ha 
annak sem célja, sem következménye a 
kölcsönvevö szorult helyzetének kihasz­
nálása, sem a kölcsönvevö anyagi 
tönkretétele, hanem azért sem. mert az 

gok v,o olasz mő-ín görög, francia és esetek legtöbbjében a uölcsönaoo bi?,o- 
25 német bak). Törökország felújítása- ''íin tudja, hogy a kölcsön’.evő az ö pén­

zével az általa .fizetendökamalná! sek­
kül nagyobb konjunkturális haszonra 
tesz szert. Amíg tehát a kpnjuuktura- 
rális kereseti lehetőségek fennállanak,
addig jogosan nem ítélhető el erkölcsi­
leg az. aki a mesterséges áruingadoz I- 
sokatclőidézö, vagy a konjunkturális 
haszon szerzésére törekvő váhalkozok- 
pák vagy kereskedőknek e célra magas 

g „ 1, ?! - a ,  » - « » ? !  r | kamaté zással pénzt kölcsönöz. I eg.. -
f c s ' k o k s t e . e n - ö  a  v.shé természetesen annak részéről, aki

e«.! ilyen magas kamatozású kölcsönt nagy 
f  i nyereségek szerzésére igénybe vesz.

G.vd/’gyósí Dezső

Pillék Pchi mérnök 
Stamboul

1 •t
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Az elmúlt héten a szubotiai törvény- ' ha magas kamatra üzleti célból adó!; 
szék előtt egy elméleti és gyakorlati' kölcsönt. Amazt lehet és kell is moral's ’ 
közgazdasági szempontból is ' érdekes' törvények szerint megítélni. emezt csak 
per folyt le. Arról volt szó, hogy uzsora ; gazdasági szempontok szerint.
bűnét követik-e cl azok. akik a törvé­
nyesnél nagyobb, sőt azt jóval tulhaladó

A kérdés tehát úgy formulázbató meg. 
morális-e a konjunkturális haszon?

kamatozás mellett adnak kölcsönt keres- j Ha azonban ezt a kérdési el akarjuk
ködöknek és vállalkozóknak, hogy azok 
a konjunkturális helyzetet kihasználva 
— a saját és kölcsönvett pénzek koc- haszon nem egyéb, mint a termelésben
káztatásával — hasznot, sőt a rendesnél 
jóval magasabb úgynevezett konjunktu­
rális hasznot érjenek el.

A törvényszék ítélete, amely a bün­
tető törvénvkilnyv megfelelő paragrafu­
sain alapul, bennünket czutal nem érde­
kel, mikor arra a kérdésre kell válaszol­
nunk. bogy a fennálló társadalmi rend 
morális törvénveibé ütköző bűnt követ­
tek-e cl azok, akik megtakarított tőkéjü­
ket — vagy mert nem tudtak, vagy mert 
nem akartak tőkéjükkel bármi oknál 
fogva ’•üzleteket csinálni* — másnak 
adták oda. bogy az a kereskedelmi vagy 
ipari forgalomba hozva, ezekkel a tő­
kékkel hasznot érjen el és pedig, leg­
alább reményben, olyan hasznot, amely­
ből nemcsak az abnormálisán magas ka­
matot tudja kifizetni, hanem még önma­
gának is az úgynevezett tisztes polgári 
hasznon felüli keresete maradjon.

Az esetről úgy kereskedői, mint egyéb

bírálni, mindenekelőtt meg kell állapí­
tanunk. bogv általiban mi a haszon? A

A  s z iéi a 5  £  e z  ep ? 
a méLetíjzs fertőzés  

kvzvztilésíben
Marék József dr., a budapesti álhd- 

o.vosi főiskola világhites professzora
résztvevő Önálló, tehát saját vagy leg- ‘ közli az alábbi tanulmányt:
nagyobbrészt saját tőkéjével dolgozó 
vállalkozónak a nyeresége, vagvis az

Az elmúlt évi esős nya.r nyomában 
szokatlanul nagy hevességgel beállott

az értéktöbblet, amelyet a vállalkozó mételykor járvány sok újabb tanulsággal 
szellemi irányitása mellett munkájával i szolgált a mételykórra vonatkozó is­
elér, amíg a nyersanyagból árut prodn- í méreteink terén. Feltűnt ugyanis sok 
kál. A haszonnak bárom oikateleme van helyen olyan borjuk megbetegedése su­
es pedig a befektetett töke kamatja, a | vos métely kórban és későbbi elbullá- 
kockázati di.i és a vállalkozó magasé’̂ .  ■ aineiyek nemcsak egyáltalán nem 
rendit szellemi munkájának döazása. Ezt jártak ki legelőre, hanem soldtukarmnuyt
a hasznot a mai tökésternudési módra 
alapított társadalomba'’ mindenki ter­
mészetesnek és morálisnak is tartja. 
Hogy lesz most már a haszonból koa­
la n kturá fis haszon?

sem ettek. Azt is észlelték továbbá sok 
helyen, hogy a méte'y’kór elleti ered­
ményesen orvosolt állatol;, miuián ] 2
hónapig a kezelés után egész égéseknek 
látszottak és súlyban gyarapodtak, ké­

körökben a Vajdaság minden városában 
igen élénk vita folt és mindenki a maga í ,nalis hasznukat a fogyasztók rovására

A konjunkturális haszon nem egyéb, sőbb újból romlani kezdtek és az ese- 
mint a normális haszonnak mcstersé- tek egy részében foganatosított kéuy- 
gcs, erőszakos utón való növelése. Ami- szervágást kövitö boncolás során m i­
kor egyes iparágak akár a piac, vagy J jukban nagy számban Elaltattak jo'ma- 
akár az általuk termelt áruk árának ra fejletlen ináunételvek.
a piac egy részének monopolizálására, H.-.bár ezek és más észleletek alapéin 
emelésére kartelleket és trösztöket ala- nagyon valőszcriinck látszott, hogy a 
kitanak. nem tesznek egyebet, mint nor- széna szintén közvetíthet meielyes ím-

tőzést, a kérdésre csak szabntcsm veg-
veléssel foglalkozik) a cukorrépa tér- ' egyéni ítélete vagy egyéni érdekeltsége I In®ste^s •̂ö:cseI, eme,|'k. tehát konjunktu- rehajtott kísérletek adhattak határozóit
tnelése liapról-napra nagyobb teret fog­
lal el, úgy hogy Erzerumában már az 
ötödik cukorgyárat épit'k, melynek fel­
adata a keleti vilajetek (Kars, Ardahan, 
Diarbckir, Musch, Bitlis) cukorral való 
ellátása lesz. Törökországban 1250 gyár 
van üzemben. A munkatörvény tíz órás 
munkanapot állapit meg, a munkás szo­
ciális állása itt épugy, mint bárhol dé­
len, nem a legjobb. A napi munkabér 
2—3 török font (60—80 dinár).

A török vasutépitkezési munkálatok 
Is nagy arányokat öltenek. Jelenleg hat­
ezer kilométer vaspálya tartja fenn a 
forgalmat: Bagdad vasút 1300 km., a 
Smyrna-Aldin társaság 650 km.. Smyr- 
na-Kassába 710 km., a keleti vasutak- 
társasága 400 km., az anatóllal-vasut pc- 
3 la 1100 km- na elv utóbbit a török kor­

szerint ítélte meg az esetet és részesí­
tette a magas kamatra kölcsönzőket.

választ. Ezt az utat az.ér is kellett vá­
lasztanom. mert az esős nyarat kísérő,Nemrégiben voltunk tanúi például an- 

vagy az erkölcsi felmentésben vagy cl- nak, bogy a jugoszláv szcszkartell fel- . szokatlanul enyhe tél folyamán mik gaz- 
itélésben. j bomlása után a szesz nagykereskedelmi 1 daságban koronkiut az istállózutt álla-

Mcgpróbáljuk tehát e helyen azt a t ^ra a felére csökkent, tehát a szeszkar- 
gazdasági tényt, hogy valaki a szokott- ' a,ll’g az fcnna’lott. éppen az áru
nál és a fennálló törvényekben megen­
gedettnél magasabb kamatozásra helyezi
ki pénzét, a közgazdaságtan elveinek Publikum rovására.
világitó fényét megítélni. Nyilvánvaló, 
ugyanis, hogy ezt a kérdést nem lehet

kartellirozása révén hihetetlen magas­
ságú nyereségre tett szert a fogyasztó

A kereskedelemben szintén elérhető

lókat kihajtották a szabadba es i;:y 
azok fertőződését az istállón ki.ul nem 
lehetett biztosan kizárni.

Három különböző vidékről származó 
szénával bázin.vulakom borjukon és ju- 
hokon ezévi március hónap második fc-

ilyen mesterséges ármelkedcs. Gyakran ' lében végzett etetési kísérletek azt a
mindenkinek a saját etikai felfogása ; voltunk ennek szemtanúi a bábom alatt, 1 meglepő eredményt adták, hogy az egyik
szerint megítélni, mert itt üzletről van 
szó, amelyet nem lehet tisztán a morális 
törvények szerint elbírálni. Más dolog 
ugyanis, ha én egy barátomnak, aki szo­
rult anyagi helyzetben van. adok kői- . cikkben erezhető hiányt idéztek elő. Mi-
csönt nem üzleti célra és másként h irá-1 után pedig az összevásárolt, legtöbbször

amikor egyes kereskedők vagy kereske-! községből beküldött anya- és sarjuszé- 
nából álló keveréknek etetése 10 napon 
keresztül az azelőtt mételymentes ju­
hoknak súlyos mételyes fertőzését ered­
ményezte. Nevezetesen mind az öt kí­
sérleti juh májban 131, 171. 326. 469.

dökböl és tőkésekből álló konzorciumok, 
egyes árukat igen nagy mennyiségben 
összevásároltak és ezáltal az illető áru­

landó el morális szempontból a kérdés, l a tömegfogyasztás tárgyát képező, áru- í illetve 799 métely, a három hétig ete-
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tett két házinyul májában pedig 86, il­
letve 66 métely fejlődött ki. A fertözött- 
ség ezek szerint olyan erős volt, hogy 
az állatok mind sylyosan megbeteged­
tek és legnagyobbrészt elhullottak vol­
na, ha elég hosszú ideig életben hagy­
tam volna azokat. Ezzel szemben egy 
másik vidékről származó széna etetése 
után egy borjúban mindössze két mé­
tely fejlődött, ez a széna tehát csak na­
gyon kevéssé volt fertőző. Ezek a kí­
sérletek megállapították azt, hogy a mé­
telyekkel fertőzött rétekről nedves nya­
rak folyamán nyert széna legalább 
nyolc hónapig közvetíthet részben sú­
lyos és idővel halálos mételyes fertő­
zést, hogy tehát az egcsz téli Istállózás 
folyamán lehets'ges különösen nedves 
nyarak után méiclyes fertőzés és hogy 
ennélfogva az állandó istállózás, illetve 
száraz takarmányozás nem nyújt min­
den körülmények között biztos védelmet 
a mételyes fertőzés ellen. Ezek a meg­
állapítások tárgyi alapot szolgáltatnak 
a gyakorlatban sokszor tett ama meg­
figyelések számára, bogy a mételyek el- 
hajtása után egyidcig gyógvultaknak 
látszó állatok- 1—2 hónap múlva iiiból 
romlani s betegeskedni kezdtek és az

Hírek a nagyvilágból
Tárgyalások a jugoszláv-osztrák ke­

reskedelmi szerződés megváltoztatásá­
ról. A bécsi lapok legújabban azt adják 
hírül, hogy Ausztria az összes kereske­
delmi szerződéseit revízió alá veszi. 
Minthogy Magyarországgal és Csehszlo­
vákiával már megtörtént az ilyen irá­
nyit megegyezés, sorrendben .Jugoszlá­
via következik. A tárgyalások még szep­
tember hó folyamán megkezdődnek, 
minthogy az agrárvámok emelése Jugo­
szlávia érdekeit sértik és ezért a keres­
kedelmi szerződés revíziója elkerülhAct- 
len és sürgős. Az ősszel azután megkez­
di Ausztria a revíziós tárgyalásokat Né­
metországgal, Franciaországgal, Olasz­
országgal, Svájccal, el.ngyclországgt'l 
és Romániával, amely államokat különö­
sen érinti az uj osztrák vámtarifa.

Németországban elkészítették a száz­
hetvenszemélyes oceánrepiilögép mo­
delljét. Alig csillapult el a lelkesedés az 
első óceánrepülők szerencsés vállalkozá­
sa felett, Németországban már nyilvános­
ságra került, hogy az első 170 személyes 
óceánrepülögép -modcllja elkészült. Or. 
Rumpler, a németek egyik leghíresebb 
konstrnktőrje évek óta készítette ezt a 
modellt, amelynek alapján szakértők vé­
leménye szerint elkezdhetik a 170 sze­
mélyes személyszállító repülőgép elké­
szítését. A tervek szerint az építendő 
gép tíz darab egyenként ezer lóerős mo­
torral lesz felszerelve és cca háromszáz 
km. sebességgel 24 óra alatt tehetné meg 
az utat Európa és az Egyesült Államok 
között. Az előállítási költségek több mil­
lió márkát tesznek ki, amely összeget 
állami segítség nélkül fogják az érdekel­
tek összehozni.

Konszolidálódnak Ausztria állampénz- 
ügyel. Az osztrák államháztartás júniusi 
mérlege váratlanul kedvező eredménnyel 
végződött. Az előirányzott 14.8 millió 
schilling deficit helyett 4 milliós felesleg 
mutatkozik, dacára annak, hogy invesz­
tációs célokra 18.9 milliót fordítottak. A 
kiadások növekedésével együtt járt a 
bevételek nagyobb arányú növekedése. 
Az előirányzott 75.4 millió schilling he­
lyett 107.1 millió volt az állam június 
havi bevétele.

Csehországi gyárak harmlnchárom- 
mllllós rendelést kaptak Szovjetoroszor- 
szágtóll. A prágai orosz kereskedelmi 
képviselet cca egy millió dollár (33 mil­
lió ki) értékhen rendelést adott fel cseh­
országi gyáraknak kazán és turbogene- 
rátorok szállítására.

esetek egy részében később bekövetke­
zett levágásuk vagy elhullásuk után 
májukban sok, javarészt fejletlen méte­
lyeket találtak. A legutóbbi járvánnyal 
kapcsolatban tett tapasztalatok szerint 
az ilyen, az istállózás folyamán bekö­
vetkező újabb fertőzések nedves nyarak 
után nagyon gyakoriak lehetnek és nagy 
veszélyt jelentenek.

Ezeknek a megállapításoknak igen 
nagy gyakorlati jelentősége kézenfekvő. 
Kiviláglik belőlük ugyanis, hogy a mé­
telyjárványok alkalmával sokszor nem 
elegendő a legelőn fertőzött állatokat a 
téli istállózás kezdetén vagy folyamán 
egyszer kezelni a mételykór ellen, ha­
nem a visszaesés jeleit mutató állatok 
kezelését megismételni szükséges, azon­
kívül pedig törekedpi kell a legelők és 
rétek mételymentesitésével, esetleg a 
szénának megfelelő kezelésével a fertő­
zés lehtőségét csökkenteni vagy meg­
szüntetni. A folyamatba tett folytatóla­
gos kísérletek feladata lesz annak meg­
állapítása, hogy a gyakorlatban miben 
eljárások alkalmasak a legelők és rétek 
mételymcntesitésérc, illetve a lekaszált 
fűben vagy a szénában a mételylárvák 
elpusztítására.

Franciaország is belép a miise’.yem- 
kortellbe. Francia lapok információi sze­
rint tárgyalások vannak folyamatban, 
amelyek azt célozzák, hogy a francia 
gyárak is csatlakozzanak az európai 
müsclyemkartelihez. A kartell ez cv ele­
jén jött létre a produkció és az árak sza­
bályozására.

Meghosszabbítják a középeurópaí vas- 
kartell-egyezményt. Prágai jelentés sze­
rint szeptember első napjaiban kezdőd­
nek a tárgyalások a középeurópai vas- 
kartell megújításáról. A tárgyalásokon 
Csehszlovákia, Ausztria. Magyarország 
és Románia képviselői vesznek részt. A 
iűrek szerint a. kartell megújítása biztos­
ra vehető, minthogy az érdekeltek kö­
zött komoly ellentétek nem állnak fenn: 
a tárgyalásokon leginkább uj területi be­
osztásról lesz szó, a kvóta nagyobb vál­
toztatása nélkül.

Francirország uj amerikai kölcsöne.
Amerikai pénzügyi körökben tudni vélik, 
hogy Franciaország ujahb kölcsönt óhajt 
a newyorki piacon felvenni. A kölcsön 
összege 86 millió dollár lenne hat szá­
zalékos kamatozással. A francia kor­
mány ebből a célból állítólag érintkezés­
be lépett Mongalnnal, ezt azonban Mon- 
gain egyelőre nem erősíti meg. Minthogy 
a francia kormány pénzügyi tranzak­
cióit Monghain szokta lebonyolítani, ter­
mészetesnek látszik, hogy a kölcsön ter­
vét csak akkor publikálják, ha a végle­
ges megegyezés megtörtént.

Az International Germanie Trost Co. 
szeplemberben megkezdj működését. 
Fenti cég alatt amerikai-német pénz­
intézet alapítását már pár hónappal ez­
előtt elhatározták és az előmunkálatok 
olyan stádiumban vannak, hogy a har­
mincezer darab százhetven dolláros 
részvény szeptember 15-ikén kibocsáj- 
tásra kerül. Az eddigi előjegyzések 
szerint az alaptőkét már túljegyezték, 
úgyhogy az uj pénzintézet hárommillió 
dollár alaptőkével és kétmillió tartalék­
kal már szeptember végén berlini iro­
dáit is megnyitja. Az uj vállalkozás 
nemcsak az amerikai-német gazdasági 
kapcsolatot fűzi szorosabbá, hanem nagy 
segítségére lesz a német iparnak is, 
amelynek finanszírozása egyik föfeladata 
lesz. Különösen a közepes nagyságú 
iparüzemek várnak sokat az uj intéz­
mény működésétől, minthogy ezek tőke­
szükségletüket nem fedezhetik ipari ob- 
ligációk kibocsájtásával, mint a nagy, 
világhírű vállalatok.

I

A francia-német kereskedelmi szerző­
dés célja. Serrup, a francia kereske­
delmi delegáció elnöke nyilatkozott a 
németekkel kötött kereskedelmi szerző­
désről, amely szerinte Franciaország 
pénzügyi reorganizációját és Németor­
szág gazdasági újjáépítését nagy mér­
tékben fogja elősegíteni. Az augusztus 
17-iki általános megállapodást időről- 
időre a frank stabilizációjának megfele­
lően. ugy. fogják kibővíteni és megvál­
toztatni, hogy az a nagy célnak megfe­
leljen. Nincs érte'me, hogy továbbra is

B E L F O
— Megbáramazorczódott a peprika- 

tennelés Jugoszláviában. No\ i-zadról 
jelentik: A jugo zláv paprikatermelés 
megháromszorozódott és jövőre százhúsz 
vagon paprika finomiiá: ával számol a 
horgnsi paprika-laboratórium.

Törökországba szállított jugoszláv 
áruhoz származási bizonyítvány kell. 
A noviszadi kereskedelmi kamara közlé­
se szerint a Jugoszláviából Törökország­
ba küldött mindennemű áru vagy kül­
deményhez mellékelni kell a beogradi 
török konzulátus által hitelesített szár­
mazási bizonytványt.

Szekicsen és Fekefícsen komlótermelö 
szövetségi szekciók alakultak. Novi­
szadról jelentik: A Noviszadon székelő 
vajdasági komlótermelö szövetség ré­
széről Mátics Milorád igazgató Feke- 
ticsen és Szekicsen megalakította a szö­
vetség szekcióit. A feketicsi szekció el­
nökévé Lidmann Jánost, alelnökké Szi­
lágyi Lajost. titkárrá Göttel Jakabot 
választották meg.

A pénzügyminiszter a magas kövezet- 
vámok ellen. Noviszadról jelentik: A 
pénzügyminiszter köriratban felszólitotto 
a vajdasági városokat és községeket, 
hogy haladéktalanul jelentsék a minisz­
tériumnak, mennyi kövezetvámot szed­
nek a. városokba és községekbe bejövő 
autók* után és milyen érvényben levő 
rendeletekre alapítják az autók nagy­
mérvű kövezetvámját, mert a minisz­
térium értesülése szerint a kövezet­
vámok o’van nagyok, hogy azok az ide­
genforgalmat megbénítják. Remélhetőleg 
a miniszter nem marad meg a köve­
zetvám nagyságának megállapításánál, 
hanem annak leszállítását el fogja ren­
delni.

Nem törlik el a sz.uperfoszlát vámját.
Beogradból jelentik: A Bácsmegyei 
Napló jelentette, hogy a pénzügyminisz­
ter megszüntette a szuperfoszfát és az 
ekék behozatali vámtételeit. Amint érte­
sülünk, a rendeletek közül csak azt a 
vámrendelctet közölte a hivatalos lap, 
amely az ekék vámjának a megszünte­
tésére vonatkozik. A szuperfoszfát beho­
zatali vámjának az eltörlését nem sike­
rült egyidejűleg a mezőgazdasági érdek- 
képviseleteknek elérni. A szuperfoszfát 
kérdésében a pénzügyminiszter és a 
földmivelésiigyi miniszter között nagy 
ellentétek vaunak és ezért a szuperfosz­
fát vámjának az eltörlése egyelőre csak 
a közgazdasági testületek kívánsága ma­
rad.

Kommercializálják az állami bányá­
kat. Beogradból jelentik: Az erdő- és 
bányaügyi minisztériumban rendeletter­
vezetet készítettek el. amellyel az állami 
bányák kommercializálását akarják meg­
valósítani. A tervezetet jelenleg Kunul- 
m id i miniszter tanulmányozza, azután 
az egész kérdés minisztertanács elé ke­
rül. A tervezet szerint a kommercializá- 
lást ugy akarják megvalósitani. hogy az 
állami bányák részére nagyobb kölcsönt 
vesz fel a kormány és ezzel a kölcsön­
nel valósítják meg az állami hányák 
szükséges átszervezését.

I fennálljanak azok a gazdasági korláto­
zások, amelyeket nemzeti túlbuzgóságból 
rendeltek el és azok az összes országok 
gazdasági fejlődését egyformán akadá­
lyozzák. Ez a mentalitás már megszűnt, 
komoly gazdaságpolitikusok munkái? 
csak arra irányulhat, hogy ezeket a ren­
delkezéseket mielőbb hatályon kivid be 
lyezzék. A nemzetközi együttműködés 
lehetőségét bizonyítják a különböző eu­
rópai kartellek, amelyeknek működése 
minden tekintetben megfelelt a várako­
zásnak.
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Az uj költségvetés. Beogradból jelen­
tik: A pénzügyminisztériumba már meg­
érkeztek az egyes minisztériumokból a 
költségvetési tervezetek a következő 
költségvetési esztendőre. A pénzügymi­
nisztériumban az uj költségvetési tételek 
átvizsgálása ismét rendkívül nagy gon­
dot fog okozni, mert az egyes miniszté­
riumok ismét nem számoltak az ország 
gazdasági helyzetével. A minisztériumok 
igen nagy tételeket akarnak beruházá­
sokra fordítani, sőt vannak olyan mi­
nisztériumok is, amelyek tíz százalékkal 
többet vettek fel a költségvetésbe, mint 
az elmúlt alkalommal. A pénzügyminisz­
tériumban nem valami nagyon lelkesed­
nek az egyes minisztériumok mohóságá­
ért és már minden előkészület megtör­
tént arra, hogy ezeket a költségvetési 
tételeket revízió alá vegyék. Markovlcs 
pénzügyminisztert a napokban várják 
vissza Beogradba, aki azonnal hozzá 
fog látni a jövő esztendei költségvetés 
elkészítéséhez és akkor a nyilvánosság 
is többet fog hallani a jövő esztendei 
költségvetés számszerű adatairól.

A monopoligazgatóság százötvenmillió 
dináros kölcsönt keres. Beogradból je­
lentik: A monopoligazgatóság a nísí 
dohánvárugyár raktárainak a kiépítésé­
re, valamint az ulcini sótelepek felépí­
tésére százötven millió dináros köjcsönt 
keres. A monopoligazgatóság már szá­
mos ajánlatot kapott és a törvényes fel­
hatalmazása is meg van arra, hogy köl­
csönt vehessen fel. A kölcsönt a mono- 
poligazgatóság tiz éven belül akarja tör­
leszteni.

A bácskai tartomány szubvenciót 
adott a sz.omborl ÁHatnemesitö Szövet­
kezetnek. Szomborból jelentik: A bács­
kai tartományi választmány ötezer di­
nár segélyt szavazott meg legutóbbi 
ülésében a szombori ÁHatnemesitö Szö­
vetkezetnek.

Nem helyezik állami ellenőrzés alá a
komlókivltelt. Noviszadról jelentik: A 
földmivelésiigyi miniszter a noviszadi 
kereskedelmi-, ipari- és gyáripari kama­
rához küldött leiratában közölte, hogy 
az elterjedt hírekkel szemben a kivitelre 
kerülő komlót nem fogja állami ellenőr­
zés alá helyezni. A földmivelésiigyi mi­
niszter figyelmeztette a vajdasági kom- 
lókereskedök és bizományosok szövet­
ségét, hogy a iiazai komlótermelés érde­
kében csak olyan komlót szállítsanak 
külföldre, amely minden tekintetben meg­
felel a világpiaci követelményeknek. Ez 
a figyelmeztetés annál indokoltabb, me"t 
Jugoszláviából nagyobb tömegekben ke­
rül olyan komló is külföldre. anie'y 
egyenlőtlen minősége miatt nem foglalja 
el a világpiacon azt a helyet, amely na­
gyobb gondosság esetén méltán megil­
letné. A miniszter leirata szerint szó sem 
lehet bármilyen intézkedésről, amely a 
komlótermelők érdekei ellen volna.
Amennyiben a kivitelnél szabálytalansá­
gok lennének megállapítva, ez esetben a 
földmivelésiigyi miniszter kényte’cn vol­
na a hazai komló és a komlóternrlőink 
érdekében a komlókivitelt állami ellen­
őrzés alá helyezni.
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Malomlparosok kongresszusa Beograd-
ban. Noviszadról jelentik: A jugoszlá­
viai malomiparosok szeptember 2-ikán 
és 3-ikán Beogradban nagyfontosságu 
értekezletet tartanak, abból az alkalom­
ból, hogy a kereskedelmi és földmlvelés- 
ügyl miniszterek ki akarják kérni a ma­
lomtulajdonosok véleményét a gabona 
egységes megőrlése tárgyában. Szep­
tember 2-ikán a beogradl iparkamara 
helyiségében előzetes értekezlet lesz 
utána pedig országos konferencia, mely 
nek tárgysorozata a következő: 1. Jelen 
tés a malomipar helyzetéről, 2. vasút 
tarifák a malomiparban, 3. vámtarifák a 
malomipar védelmében, 4. A hadsereg­
nek szállítandó egyeségcs feldolgozásit 
liszt megállapítása, 5. állásfoglalás az. 
osztrák és magyar importliszt vámjának 
IX aranykoronáról hét aranykoronára 
való felemelése kérdésében, 6. esetleges 
Indítványok, 7. Központi országos szö­
vetség létesítése.
• Jóval olcsóbb lett a burgonya. Novi- 
szadról jelentik: Eddig a burgonya ára 
az utóbbi hetekben soha sem szállt 4.5 
dinár alá. A nagy szárazság nagyon fel­
verte a burgonya árát, inig most, néhány 
napi esőzés után a burgonya ára hirte­
len leszállt 1.8 dinárra. Ezek az árak 
természetesen nagybani árak. de kicsiny­
ben is két dinárért árusították.

A novlszadl kereskedelmi kanta*a meg 
védi a miiszövöket. Noviszadról jelen­
tik: A noviszadi kereskedelmi, ipari- és 
gyáripari kamara átiratot küldött Szu- 
botica város rendörfökapitányi hivata­
lának. az apatini. knlai és szombori fő­
szolgabírói hivatalokhoz, amelyekkel kö­
zölte, hogy tekintettel arra. hogy műkö­
dési területükön úgynevezett miiszövök 
vannak, akik iparukat, mint kézműipart 
gyakorolják és mert ezek cgyike-másika 
munkamegbizások érdekében magánoso- , 
kát is felkeres, a kamara indíttatva érzi , 
magát, az említett hatóságok figyelmét 
a kereskedelmi miniszternek 81742/1901. 
számú rendeletére irányítani, amely ren­
delet ma is érvényben van és amelynek 
rendelkezései szerint miiszövök. ameny- 
nyiben kézimunkaipart folytatnak, jogo­
sítva vannak a 27438/1901. számit minisz­
teri rendelet első paragrafusa értelmében 
munka,megbízásokat szabadon gyűjteni. 
Szükséges azonban, hogy az elsőfokú 
iparhatóság a kereskedelmi kamara vé­
leménye alapján bizonylatot állítson ki, 
hogy iparuk megfelel a kézműipar ter­

minológiájának. A kamara véleményé a 
bizonyítványra rávezetendő és minden 
ilyen igazolvány kiállításáról i  kamara 
értesítendő. A kamara az idézett rende­
letek alapján most arra kérte a hatósá­
gokat, hogy a müszövöknek védelmet 
nyújtsanak, mert közérdek, hogy ezek­
nek a kézmüiparosoknak létfentartása 
biztosíttassák. Állami érdeket képez, 
ogy minél kisebb behozatalra legyünk 
alva. annál is inkább, mert az itthon 

"ártott cikkeink elsőrangú minőségiek
s belőlük még kivitelre is jut.

Mezögrzdrrégl kamarák akku'nak
oviszadról jelentik: A földmívc.'ésügyi 

minisztérium egyik szakbizottsága meg­
bízást kapott mezőgazdasági kamar'k 
szervezeténél: elké zitésére A h’zo r ' g  
munkáját bafoi?zte és azt a fö’ Imive'és- 
iigyi minis’ t''rium elé t 'r je s 't  tt?. anvlv 
az érdekeltségeket ez ügvbcn meg f^g.’a 
kérdezni.

?zV,mazx',l h’zonylat im'l a Törökar- 
azágba szál Aruk - -]•£. Bee kerek­
ről jelentik: A beégi :- b török konzuGtus 
értesítette a hecskercki ’ ercskedclmi ka­
marát. hogy minden o’ -̂an áru rne”é, 
amelyet Jugoszláviából Törökorsz 'gba 
szállítanak, szeptember elsejétől szár­
mazási bizonyítványt kell csatolni.

Termékennyé teszik a bácskai salét- 
roaics flddckct. Szombo b 'l jelentik: A 
bácskai Gazdasági Tanács hosszabb idő 
óta foglalkozik azzal a kérdéssel, bog” 
a Bácska felső részében levő föbbcz~r 
katasztrális hold salétrmros földet m'- 
'mnt leheti!" ‘""mö^é tenni. A Oa’ h’ság 
Tanács m^'t a t - v g - . . . . / . , . - ' , nv_
' óz fordult l” 'gy a tartom ’tiy költség- 
vetésében nagvobh összeget vegyenek 
fel talajjavitási c'i-kr.g A tarto-min-i 
választmány a ga ''~ 'g i tanács jav"1- 
’ ntfirci V c *c '7 *’ ’ c z r (’ n*

a c '!n . ho^v elsa’/mgu.
’ irii szaké’*bV<1’c1 nvozt.vsa
•.álét; ; :v?os földek termövétcíót.
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A programnak ez a szenzációs pontja hatalmas kö­
zönséget vonzott a bűvész sátrába és igy Színia uj 
szerepében töméntelen pénzt keresett Bozsics lli.ia 
részére.

Természetes, hogy az ilyen szenzáció a közöti-

cvig köteles ülni a tojásokon, áruig ki nem költ ma­
gának egy divíziót.

Mig ez a csoport ilyen értelemben gondolkodott 
tovább, addig a sátrak körül összegyűlt asszonyok se­
hogy sem voltak megelégedve azzal, hogy Bozsics

A harmadik sátor előtt hosszú ember fújja a tüz- 
oltótrombitát és felhívja a publikumot, tekintse meg sárba, akkor tizenkét gyerek kelne ki? 
a pókleányt. A természet csodája, leányfej mellett , eK-v bánáti paraszt a hmonádéárust 
póktest és póklábak. Ezt a csodálatos teremtést a
paraguai őserdőkben fogták és hosszú fáradságos 
munkával szelídítették meg!« A tömeg kíváncsian to­
long be, hogy lássa a csodát, de csalódottan tér visz- 
sza, mert legtöbben felismerik Mica berakólányt, sőt 
egy katonazenész fel Is kiáltott: »Mica, az anyád!...

ség- körében a legkülönbözőbb kommentárokat vált- ‘ Híja mindig fiugVcickct költ ki, leányt pedig sehogy 
ja ki. ; sem.

— Na jó és ha egy tucat tojást tenne be a ko- j — Hogyne tudna, tud az lánvgyereket Is kiköl- 
kérdeztc teni, megkérdeztem én! — kiáltott oda a kalácsárus

bácsi.
I — Hát persze, ha egy kikel, akkor kikel tizen-t — Hogyan tud? — kérdezték a kiváncsi asszo-
kettő is! — fele’te meggyőződéssel a limonádés. 1 nyok.

— Es minden órában tizenkettő? ! , “  Pulykatojásra ül és akkor leánygyereket
— Hát ha minden órában kikelhet egy, kikelhet , költ ki!

Es igy az egész vásáron elterjedt a szenzációtizenkettő is.
— Hát jó — folytatja a bánáti tovább — akkor

mindig tudtam, hogy kígyó vagy és most pók lett be- ha egész nap ül, egy nap 150 gyereket költhetne ki?
— így valahogy jönne ki, ha éjszaka aludni ha­

gyod, hogy még ki is pihenje magát!
lőled.’« Amire a pók-lány így felelt: »Mars, disznó 
bandista!«

De a legnagyobb közönség ama sátor előtt to­
long, amelyen ez a felirás ékeskedik: »Bozsics Ilija. 
első szerb biivész<. Ez egy régi csatahajó, aki a vi­
lágon minden bűvészeiét kitanulta, csak azt nem, hogy 
szerbül beszéljen. Ml már találkoztunk vele az előző 
fejezetben.

A látogatók, akik elhagyják a sátrat, Bozsics 
IUJa egy uj programszámáról beszélnek, amely való­
ságos csoda. Bozsics Híja egy kosarat vesz elő 
amelybe szalma helyett csupán régi távlrószallagot 
tesz, azután egy tojást, amelyet előzőleg a közönség­

é re  és Színia dicsősége mindinkább növekedett. Ki 
tudja, meddig terjedt volna ez a dicsőség, ha Szima 
az egész dolgot egyetlen gesztussal el u un rontja.

Ugyanis, mivel Szima égé z nap r. ez élen volt, 
megfázott a gyomra. Es mikor délután négy óra táj-

Mindkctten számolni kezdtek, de sehogy sem jutót- ban a legimncDélycsebb előadás v' lt. ar.c i'c t a fáárl- 
tak a végére. Egyik percben évi 14.000 jött ki, a má- templom papsága is meglátogatott, Szima hágni Róz­
sikban 400.000. Vcgiil odalépett a zsandár is, aki több- ( dett. mielőtt a bűvész még a kosirra ii’t vV'-n Ter- 
ször is a limonádéshoz fordult, hogy egy-egy pohár i mészetcs, hogy a verkli azonnal műk; désbe lépett, 
limonádét igyék, papirt vett elő a zsebéből és úgy kéz- i hogy a gvcreksiréist elnyomja, de Szima olyan rette- 
dett számolni, ö  is sokáig izzadt, kínlódott, irt, törölt, ’ netesen ordított, mintha csak a S. nt Márk-t uiplom
leszidta a számok anyját meg apját és végül is kiszá­
mította, hogy Ilija évente 50.000 gyereket hozhatna a 
világra.

— Ajha! — mondotta a bánáti.
— Na és ha levonjuk a Imsvétet. meg a kara-- J     V - r - ’ > I B I X B

nek ad megvizsgálás végett, hogy a dologban nincs \ . sonyt £S in^K néhány nagyobb ünnepet, hogy az cm- 
svlndlí. Mikor megvizsgálták, a tojást a távirószal- ( per kipihenje magát, még mindig képes 45.000 gyere- 
lagra teszi és személyesen ráül. Alighogy leiil, meg- ' '
szólal a verkli, nehogy a közönség unatkozzék ad­
dig, amíg a tojásból kikel valami. A zeneszó mellett 
természetesen a bűvész vicceket mond a közönség­
nek és eme viccekre a fiatalasszonyok lesütik a sze­
müket, a fiatalemberek pedig lelkesülten tapsolnak.
Végül egyszerre csak a verkli elhallgat, Ilija fe'áll 
és bejelenti, hogy a processzus készen van, a kosarat 
felteszi az asztalra és a távirószallagok közül egy 
egészséges kisgyereket hnz elő. Hogy minden vitái­

két kikölteni, az pedig majdnem egy egész divízió 
mondta a csendőr.

— Huj, milyen erős hadseregünk lehetne! — lel­
kesedett a bánáti.

— Bizony, a hadügyminisztériumnak meg kellene 
venni azt az embert! — gondolkodott el a csendőr.

— De kit? — kérdezte a limonádés.
— Ezt a Bozsics Híját. Beszélni is fogok róla az 

őrmesterrel.

papsága e'ött akarta volna az cl áldást clmn’ani.
De ez talán még nem lett volna haj ha Szima

nem ment volna egy lépéssel odébb. Bozsics lliia meg­
rövidítette a tojáson való üldögó’ést. lio' .v csak el­
rejtse a gyerek kirbáiását és m hor a ' at a kö­
vetkező felkiáltással az asztalba te; e. l's one urai n 
most meggyőződhetnek róla. imgv a gyerek a tojás­
ból kikc’t«. Most is benyi'j' éta a kezét a t ivirósza’ ■- 
gok közé. hogy a gyereket az asztalra tag-c Cs tk- 
ogy ez alkalommal a kezei rgv rá ki r ‘ i'.' a a 

•('jássárgájába már*-tia volna ( két és Szima ' izor.ycs 
testrésze’ is hasonló szint mutattak föl.

— Összetört a tojás! — kiáltottak fel tik-ben a 
mbükumból és kitört a nevet's.

I s az egész p u l i n  e' ’ *‘a volii? ezt a m
( gyarázatot, ha ugyanekkor nem terjedt volna el vaU 

— Dehogy is kellene megvenni a minisztérium- mi különös illat, aminek kö\etkeztében még az ilnne 
nak, inkább jó fizetést ke'lene aJni neki és aztán ta- re’t művész is kénytelen volt befogni az orrátkozásnak elejét vegye, Ilija bejelenti, hogy a gyerek 

azért olyan nagy, mert férfi ült a tojáson, ha nő ült ( nitsa be a m’clnkct!
volna, akkor sokkal kisebb lenne. Magával a bűvé-! — Ig'z. igy m'g jobb — rczo""t a c:.;; ör. 
szettel és a viccekkel a publikum annyira meg van — Tanulják meg a generálisaink ezt a mesterréget, ron elterjedt a hire a bűvész közönséges csalásának, 

vége-hossza nincs a sok tapsnak. • aztán hozzanak törvényt, hogy minden generális eg y 1 (Folyt, ko v j

vé'ckcdctt a Teztriészctes, hogy a köz/rség e’ > h P • 
‘á.t 1 úr:ml..;á;:i 1 . : eit és vágói 1 •. ? ■ t ' ’ v
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IÍYILT RIZSANYI PÁL
épület- é« bútorj«gt«2o 

Jujoi'iccva u'ica 8.
(a Kakagisko’a meUtt.)
Vállalja legolcsóbban és 
ízléses kidolgozásban bú­
torok, berendezések, por­
tálok- és épillotru kék 

elkó-zité~ét. 74’]

G a ra tja it  eU Srendfi porosz, d arab os é s

HaszoaWrlet
A* 1927—19Í8. gazdasági évre haszonbérbe adom 

wUDíoohukoít MaluAev Bogoljub vranjevói Livada 
(UBfibeA körülbelül 112 hold földjét tanyával (volt Dr 
Mifaalovié-féle tanya, 2683 és 1278 telekkönyvi szám) 
stfrtember 18-dn 9 órakor Irodámban Novibccsón 
megtartandó árlejtésen.

Reflektánsok adjanak be vísszavonhatalan zárt 
Írásbeli ajánlatot 10.0(10 dinár bánatpénzzel.

Haszonbérlő köteles a haszonbérleti összes felét 
továbbá az árverési és a haszonbérleti takszát, a bá­
natpénz elvesztésének terhe alatt, az ajánlat elfogadá­
sáról értesítés után azonnal, a hátralékot pedig 1928 
május 1-én nekem befizetni. Haszonbérlőnek nincs joga 
bédeszálfftásra még elemi csapás (vis major) esetén

.35 H i t e l b a n k  R é s z v é n y tr s a s á g
$ £ é n o $ z t á S y a

Subotica
K ÍV ÍÖ 5 T . Tele fon : 49, 5 0 ,  51

K é  fe n  á r a j á i l a o i .
Éli A O N  A G Y .
J a s z ta lo s m e s te r  lc<»zit é p u 'e t -  

m u n k á t .  F e s te d  b ú t o r o k ^  
á L a n c íó  r a k t á r é .  !

J a v í tá s o k a t  va ! a l. subotica' 
i575 P ** r a d .k a  ti’. 6

Dr. Kánttz Dezső 
Novibecsej, tömeggongdm k

r, w 1 /ídKiÉKit w w  ® ssüarssisĝ s 
ff.

Za naplatu 8.296.50 dinara glavnog duga, koliko 
ja oaodjen Jo2ef Sudár, poslastiéar iz Subotice, po 
izvrSnoj presudi Izbranog Suda Beogradske Bcrze cd 
21. jula 1927. god. lSBr. 78. da plati g. D. Petkoviéa 
trg. fz Beograda, kao i za naplatu izvrsnih troSkova 
koiiko budu izneli, sudski izvrSilac Bcogradske Berzc 
/mi dán 3. septembra 1927. god u 10 iasova pre pod ne 
a ifi pred ppslasticarnieoni Jozefa Sudara a Snbotici 
Trg Stábodé br. 2., Izloziée Javnoi prodafi celokupni 
names táj koji se nolazi u poslastiéarnici Jozefa

kiá rusítjuk b e o g rá d i és z á g re b i 
raktára inkon levő áruk nagy részét

e n t ő s e n  r e d u k á l t  á r a k é n

100 kg. vágott és 
aprított fa S O ’ —  
C Ü 31 &  r  házhoz 
szállítva. Pontos mé­
résért garantálunk. 
Gyors és szolid k i­

szolgálás
„ R ö ’ í S R T A 44

fakereskedés S w lb o tfca , 
a vasúti o á ly u d  .a r m ö -ö tt. 

Telefon 512 r?k

Óva prodaja daje se javnosti na osnovu él 
Statata Beogradske Berze i pozivaju se kupci
ista dodjn 1 boltira ju.

íz kancelarije sudskog izvr§ioca Beogradsk 
ze* 18. avgusta 1927. god. SlBr 96.

ELADASRA KERÜLNEK;

k ü lö n fé le  v d ó d i  a n g o l ö ltön y- é s  íeK k ab át  
szö v e tek , z e fír e k , p op elin ek  és  io g s d y 'r e k  
férfi, á tm en e ti k a b á to k , e r e iíe ’ í 
B ® F T y 'í4> női k a já to k , h a r is n y á k ,...ez iya .:  
n yak k en d ők , z s^ b k e id o k , n i ia m k ,  sth . sth

Badko-Torontak-ko Ribolovsko Udruzenie u No 
wwa-Beceju, reienjem svoje glavnc skupstine ovim 
rasplsuje ofertalnu licitaciju za davanje pod zakup na 
4 godine, od 1. okt. 1927. god. do 1. oktobra 1931. god. 
sops t vem ribolov na mrtvoj reci Tici, koji se prosti re 
od hatara opétine Staribcccj do 111. rampe u hataru 
opSttne Curug, a u povrSini od 560 kát. jutara.

LicKactia (x se odríati na dán 25. septembra 
1927. god. popodne u 3 saba u Cunigu kod opStinskc
1—-W nKWOC.

Kaucija 10% od pound jene sume polaze se kod 
Uprave Udrufenja u Curugu, najdalje do 3 sata po
podoe.

Ofertí moraja biti n zatvorenom omotu. snabde- 
veuim taksenom markom od 100 dinara i predati upra- W najdalje do 3 sata na dán licitacije.

Naknadne ponudc neée se űzeti u obzir.
Draibeni uslovi mogu se videti svakog dana kod 

npnavitefja udruíenja Síevana Rajőetica trgovca u

Fával égetett
fehér , ,dsraoas
szavalod kő­
mén les építő

beocini j ó r t la n d

e  e  2 s ®  t a

e lső re n d ű

Az eladás augusztus 29 -én kez­
dődött meg és szeptember 15-ig 
tart Vuka Karadáica uiica 18. 
szám alatt levő helyiségünkben. 

íí?a fel ezt a kedvező bevásárlásiszavaz por en.es 
btt2sE.cSa«S5B.<n, p 'c i

k o v á e s « s ? /'n  t2
K é v a i  A  < S c H

S u b o t ic a
S o ko ls  ;a  *2 T e le  on 551

. / e o g r a d ,  
V u k a  K a ra « S á > é ífc

fe le lő n  24-9S

SSag eb , 
S í r o s  n ője  róva

Telefon 13—ÍG

U Curugu, 24 avgusta 1927 „ VIK TO R! J A ‘-
p a p io n  és -á p h o s m ü b e 'y  

Su o i ic f l ,  V ilso n o va  u1. 28

O ' c s á k  v ^ g y a n í

m e r i  u h  - 
í  d*> I -V 0 7 u n

Uprava

m inden e.i» —
verseny , t ; es árakon

V ir á g
k ö f a r a g ó n & l  
í  f tC s k n -T o p o ’ a  88

Felhívás a ,Pomoc‘ tagjaihozj
öéiaFMerikáha Special K  i t l  i é  hölgy­

fodrász műtermében
S u b o t ic a ,  M a n o j  o v ié e v t i  

u l .  7 . V a s ú t t ó l  2  n e r c

Augusztus hó 28-án a nagyszámban megjelent 
»P0tnoé« tagok által megtartott ülésen elhatároztatott, 
a belépés a *Nada« kiházasitó és a »Pripnmoé« temet­
kezési egyesületbe, egyúttal a tagok saját kebelükből 
vidékenként megválasztotta a bizottságot, amely a 
megtörtént házasságokat időrendben besorozza sor­
számmal ellátja és az ellenőrzést gyakorolja.

Elhatároztatott, hogy a befizetések szeptember hó 
1-vel a »Nada« és »Pripomoc« egyesülethez teljesittet- 
nek, és hogy legkésőbb szeptember hó 20-is •Po­
rnóé volt tagjai jelentkezése elfogadtassák, hogy igy 
módjában legyen az egyesületnek és a megválasztott 
bizottságnak a .segélydijak kiutalását már a legköze­
lebbi hónapban megkezdeni.

Saját érdeke tehát minden •Pomoé« tagnak a be­
lépés és a házassági,temetkezési és szülészeti köny­
velt bcküMwii;

>Nada* és *Pripome>é< egyesület 
8664 Subotica, Sudarevféeva ni. 52.

mo 4 i/.cu < a < a lP Kz.. 
’ ődésnek de most k iv á n já  

leptö. b tápe rő t is* 
G yönyörű  v ir á g a i /esznek, 

‘ a va q /tó t őszig
K  A N  I F  O S

nflVény-JápsóvaJ név li ö | 
U tasításai n v ir fg á p o lá s  a 
m e g tan ítják . — 6i) l i te r  v | 

való adag ára  12’5O din ;

Schunach r Zolién
gyógysz .-ve K yé ^r.Ia b o ra to ri

Crvcnk’l (B'.c.kn)

L j?.e éscségiscbb 
íz

;venes felvilágosítással 
FZO’gál

T a n k ö n y v e k
r jc p y z é l ét in yen I t i ld i b ő r­

ű n e k  n a g y é r- vagy ném et 
nye lvű  is . o ak ré s -é i e

Lípsitz i Lumpéi
kö n yvk ia d ó  S ubotica  IS i i

le Holc«óbban
b«»2»rezhetök

á ta kk ltí Etkat
jsvitára! at

e’ söreQdft cseh .«a- 
m oual legolcsóbban 

kéezdek.
M inden  mérető aa- 
m o tt tégla kapható

tacAcs WívALY
Subotica, F\-6 ucva 
u iica  2, (Edóovsiac)

Z A T O C S

í i Z L t í c T
„ A le x a "  nyakkendSgyárban

5 0 0 0  d a r a b '  
sotyen #  n y a k k e n d ő  k e r ü l e la d á s r a

f© d in á r t ó l  k e z d v e  
F o r d ít á s o k a t  ÍQ d in á r é r t  v é ^ x í ín k !
V o'n ev iécva  5 , d eo g ra d -szá lló  m ö g ö tt

! 9 0  d in  ú r ió l
konyha  és szobai s lést, a io n -  
k iv ü le lő n y ö s e n  vá lla l te m p lom  

r t  UÁpo n a /e s té « t

bor cet é« es^no 
le g c lc 'ó b b a n  b szórsz et5

K n r t e ö  W ilr^
fű s z e r­

é i csemege íqi vs scdéstbcu

S -ub íitlcn , fj»fs{7'a<
677M T r l  ’ !o  i  : <1-83

beköltözhető 'ghiisso 
Ajiin'a’o ;

Q a í a o :n  i S a jtá r  
Í'«;n3|; u. 7 8 30

J é g s z e k r é n y mészárosok, hentesek, vendéglősök es
m agá nházt artáso’c részére

4 0 7 ,  j & j i m s s t a t t a f i ' . á s

ÖW ÁÓA G O L Ö  N  E b i

S U B O T I C A  
T e  k a r  oh: 134.
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E r e d e t i  p á r is i

a  villanygyár városi Üzletében
K o s t i n a  u l i c a  1 . s z .

eladásra kerülnek t a s z t e r e k ,  
v a s a ló k ,  v i l la n y  m e le g í t ő k  
é s  v i l la n y f ő z ő k ,  r e n d k ív ü l  

o lc s ó  á r o n

V illa n y v a s a ló k  130 d in .
V il la m o s  m e le g í t ő k  85  din*
Az áramfogyasztó közönség a saját érdekében 
cselekszik, ha téli szükségletét most beszerzi

Suboticai V illam osvasút

k a la p m o d e lja im
m e g é r k e z t e k !  

M é r s é k e l t  á r a k !

H e l d u s k a  M a r i s k a
Subotica San

M e g g y ő z ő d h e t !
B U r k o p p

rarrógép kerékpár

854
és Világítási R. T.

O lcsó b b  m in t  a  g y á rb a n
Mielőtt ruhaszükszükségjetét beszerezné győződjön 

meg olcsó áraimról
L e jk ó  B é la  gyümölcspiac 13C8

W E I S Z  H E N R I K
ka lap  és sapka különlegességek legolcsóbb bevásárlási

Anticacassa Borsaiino 
A .  Mossa nt X ,

Subotica, JelaSiéeva u'ica 5. (K iskápo lna  n

I-a RÓZSA BURGONYÁT 
H A G Y M Á T , S Z IL V Á T

legolcsóbban szállít

LEDERER JENŐ gyümölcs- és főzelék­
kivitel NOVISAD, Vi sonov trg 7 — Te efon 22—14 

Raktár: Tcmerinska ulica 38
8479

w OBLER“

s

világhírű csokoládé-, cuko rka - és 
ka ka ó g yá r értesíti nagyszámú fo­

gyasztóit, hogy
u i ,  s z é p ,  í z l é s e s  é s  é r t é k e s  

„ T o b ie r * 4 a j á n d é k o k a t
hozott forgalomba. Nyereinónyjegyzőket és „Tobler“ 
albumokat ingyen kap bármely árusítónál. A kis 
„Tobler“ jelenlegi detailára Din, 1 '5 0  darabonkint. 

S. H. S. vezérképviselet és főlerakat:
„ O B O R T “

Beograd, Trgovaőka 7. — Telefon 31—89

JBn*gro58 — E n-dö ta il

Szenzációsan szép

m e n y a s s z o n y i
k o s z o r ú k a t  I

é s  í á t y o l o k a t
gyárt:

A n d  r íja  K r a m e r
L'ubotica, Sokolska 1

Pfl29

Modern és e lő k e lő  hirnevü

f o t o - m ü t e r e m
a Vajdaság egyik nagy 

városában részleges Inventarraleladó
Megkeresések: Rónay, Beograd, Uskoéka 6 címre 

küldendők 8560

Igazo lványa vásár lá togatására 
és az 50% vasúti m e n e td í j-  
k e d v e z m é n y r e  10 d in á r

6028

e n g e d m é n y  a vasutakon 
az igazolvány csak 10 d in á r

Védjegy

a  le g jo b b !
G RÁM ÁKON és LEMEZ av.gró-r ak tá r. —» A  legkedvezőbb  részle t- 

tize ié  re is k a p h t ’ó  ná lam .
Á lla n d ó  INGYENES h im zö -tan fo .ya iu  I Nagy Javltó-m U hely I

S. AD. ENGL, SUBOTICA
U j ü z l e t  h e l y i  sé f* : Pukovnik Krupuseviő (Rudié 

uEca gyümölcspiac) Telefon: 8—15.

E l a d ó  b i r t o k
A birtok 60 ho’d, ka taszte riig  felmért első­
rendű termőföldből áll. Kitűnően megépített 
és kényelmes lakóházon kivül mindennemű 
gazdasági épülettel, teljesen berendezett tégla, 
és cserépgyárral és nagyszámú istállóval. A 
birtokon folyó vezet keresztül és az a beográdi 
fővonalon fekszik. Az egész komplexum szabad 

kézből eladó, á r a  15OOO d o l l á r
Közelebbi felvilágosítást nyújt a P u b l i c i t á s  
d. d. Beograd, Pozoriána 2 „P . M .“ jelige alatt

kim

00
s

S zu b oticán  e g y e d ü l á l l ó  szakm ában
jól bevezetett, 5 év óta fennálló 
üzletemhez 50-^-60.000 dinárral

t á r s a t  k e r e s e k
Komoly reflektánsok ajánlatát .Nagy jövedelem" 
jeligo a’att a kiadóhivatal továbbítja 8662

Bánát leg o lcsó b b  
bevásárlási forrásai 

|a rózsaburgonya,
m akói

vöröshagyma ős 
foghagyma

vagon, fé lva g on  és b á rm e ly  
m enny iségben

V . M i S k o v i é
V. Beőkerek

a R n sk f dóm  a la tt, 
a , ,T o ro n tá l“ - la l szem ben

Teraccohoz
K r u m p l i  é s  R  u  k  o  r  i  c  a

a/, .dóshoz ni ka! más

Mi a  P ire tr in ?
( PÍRÉ i  RSM a legjobb szer 
a férgek kiirtáséin, a világ­
hírű dalmát virágnedvekből 
készül.

Pi RETAIN kiirt minden* 
nemű férget a házban, az 
állattenyésztésnél és a me­
zőgazdaságban.

PIRETRIN nem méreg, 
nem robban, nem hagy fol­
tot és kellemes illata.

PIRETRIN mindenütt kap- 
iható és részletes felvifágo- 
Isitást nyújt
PIRETRIN D. D. ZAGREB 
- B -  cesta 35. 8 2 3 9

r*.rnav> \

jó fizetéssel, mielőbbi 
belépéssel, tartós al­

kalmazásra

önálló
szakmunkásokat

keresek
A L PA R  MÉRNÖK 

Driníiésva 15. Beograd

ölt-<oX

Paradiesoim hegeh
k lc  íny- en is d a ra b o n ké n t 1*50 

d n áré it

k a p h a t ó k
’  N agyban i ve vő kn e k  á rke dve z­

m ény. U gya n o tt ko rcsm ái fe l- 
szere lések e ladók.

•J3 LlkvldáclÓN
M u c s y - l r  o d a

Subotica, K ra l n P •t’-a nn rk

Jugoszlávia legjobb és 
legolcsóbb

n ő i  d ív a  s z a lo n ja
W E I N E R T

SUBOTICA
I., Paja Kujundíiéeva 22.

Ruhák már D 100-tól la 
Köpenyek « 200 9 
A ljak  „ 50 „

K ü lö n  gyerm ek-rtihaszabóság  
V a rró  és ta n u ló lá n yo k  fe l­

vé te tnek 85

Modern autógarázs 
Speciális JaVftómtíhely 

Általános gépJávitómUheiy 
Continental-gumi 

gyári lerakata
KfllBa osztály gumi vuUccn L ili  iára

KOSTA BÜRGER Vei. BeCkerek fk 4/
Puplnova (Árpád) ul. RS. eeoi Telefon 156

30

"» ■ « » « » » # » >  r a k t á r t ,  « « « •
o r a z a a s s t g u A .  k é r -  és s e r t é s - ,  valamint k o m l ó

áron

Z S Á K O K
m e g érke z tek . Kaph .ló k  ju tá n y o s  á rban  a

P A P R I K A  S P I T Z E R
é le lm iszer csa rnokában  Su o ticán  Z r  n js k l trg  4. szám  a la tt 
kö zve tle n  a zsid j t  n ip lom  m e lle tt. U g y a n itt lisz tes, ko rp á s - és 

gabonás-'.sákok e tá rus itása  866)

I s k o l a t á s k á k
c s a k  v ls z o n í - c í a d ó k n a k

12 d m . - t ő l  3 5  d i n . - í g
V ojvodinai D oboziparnál

Subotica, P"s csva  ul. 2. (Edéaypiac, Vermes-ház)

!i S É B t ílf f iS t  ÉS ÉllilÉ f.-t.
Subotica, Danic cev put.

T e’efon  6 — 20
G Y Á R T :  Egy és többszínű cem ent- és raozn ík lapo f, csőm ő 

szölt és dró lbe té tea  csöveket, k u tg y í lr t lk e t.
R A K TÁ R O N  T A R T : B eocsin i cem ente t, f iig ö g a lln i o lto tt-  és 

d a ra b o t meséét, duna i hom oko t, be tonka  v ioso t, kőpo rt, épü­
le t- és tű z ifá t s tb .

E L V Á L L A L : M indennem ű m ü kö m u n ká t, u. m. lépcsők, lába ­
zatok, s írk ő , ok, b lrk e r te k , vasbeton m ennyeze tek, beton, 
(erazzo, b u rko la to k , szö kő ku ta k , vá yu k , p inceolszígete lésok 
készítését.

A já n la tta l és kö ltsé g ve té sse l d íjm en tesen  szó’ ’’ á lu n k . 7435

’• vr r-r • --w «> ■•MV**' rií-«w» i i

Perfekt kttayveló'-Sevelező
aki a szerb, ném et és m agyar nye lve t tökéletesen b ir ja

f e l v é t e t i k
A ján ia  ok az eddigi működés és fizetési Igények m eg­

je lö léséve l a k iadóba kéretnek 8467

l á z a m a t
a Szőp-uccriban

ö r ö k  á r o n  e l a d o m
Deu sch Vilmos, Senta

estyén m é r le g g y á r

S u b o t ic a

K é r f en 

ajánlatot I
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KORZO MOZI LIFKA-MOZI
CSÜTÖRTÖK

V la d im ír  G a jd a r o l  
P a u l  R ic h t e r
E g e d e  N is s e n

ÚJDONSÁGA:

Megszelídített
farkas

Előadások kezdet) 
naponta 6 is  f i i  9 órakor

S Z E P T E M B E R  S-4-S 
szombat, vasárnap, h itfő
szezonnyitó díszelőadás
HUGETTE DUFLOS és 
iHAKATOUNY HERCEG

ezfdel lá tv á n y o »  u jd o n iá g a  
B ia rr itzb a n  k é iz t l l t  lu x u s f i 'm b

S Z E R E L E M
PIERRE E O N D A IE  h res regénye

L* H ow m e  a P Ylispano
E ő a d á io k  kezdete naponta  6 és 
fé l 9, vasá rnap  4, 6, és fé l 9«lcor

A P R Ó H I R D E T É S E K
ApróhWetée egy orf 1 dinár, ra jU fM Q * 4e 
kéteereeee n im it  LegkUebb apróhirdetés ára 10 dia.

Csak felbélyagaett jeligés leveleket továbbinak 
KáróaaUródáeakkeB eáimbáiyeg aeilákJeatt

VÁROSI f i f  O  Z  ’  l

| LÉTELEZÉS |
Intelligentes Frl. kinderlie- 
ben mit Jahreszeugnissen 
dér deutsch und slavischen 
Sprache mőchtig sucht Pos­
tán zu 1—2 Kinder. An- 
tiage a d. Adm. unter Mari­
bor. 8667

A b on om at
ebéd 4 tál, vacsora 2 tál 
étel. kenyérrel, — házon 

kívül is
560 dinár 8r*

a S p i t z e r f é i e
e lism erten  leg jobb  é tte rem  és 

sörosa in  okban
Subotlea, Pallóévá ul. 11, íz .

Komié vidékek látogatására 
agilis ügynököket keresünk. 
Ajánlatok Hopfen-Kompass 
Subotica, címre. 8643
Novlsadi cukorkanyár cu­
korkamestert keres azon 
naii belépésre, aki teljesen 
jártas a superior, jure és 
dragée gyártás előállításá­
ban. Fizetés megegyezés 
szerint Levelek e lap no- 
visadi kiadóhivatalába »Jó 
mester* jelige alatt külden­
dők. 8644
Keresek állandó munkára 

szakképzett szobafestő és 
mázolósegédeket. Fizetés 
képesség szerint Cim: Fir­
ma Reiszinger, Beograd, 
Karadjordjeva ulica 75.

8427

C-O.U

F ényképészek  és 
am atőrök figyelm ébe
Amerikai rendszerű retusáló 

és koplrozó intézet.
Elvállal: negatív és pozitív 
retust, koplrozást és nagyítást 
minden papíron és kolorirozást 
garantált elsőrangú kivitelben, 
olcsó árban. Kérjen azonnal ár­
jegyzéket Szállítás 24 óra alatt. 
R* Ze llnka, Subotica, Aladjar- 
ska űflca 2. 4783

Tanono fizetéssel felvéte­
tik Petró cipésznél, Sokol- 
ska (Gombkötő) ul. 1.

8455

H ÁZASSÁG  |
Budapesten végeztem az 
.egyetemet és egyéb kül­
földi diplomával is rendel­
kezem. Mint specialista 
Németországban és Svájc­
ban a leghíresebb szanató­
riumokban tevékenykedtem 
éveken keresztül. Igen jó 
menetelő rendelőm és egy 
kétemeletes bérpalotám van 
egy Metropolisban. Jó csa­
ládból való 29 éves izraeli­
ta fiatalember vagyok s 
házasságot kötnék mayám­
hoz illő csinos növel. Csak 
teljes cimü leveleket foga­
dok el >Vallás nem hatá­
roz* jeligére. 8310------ 4-----------  ■ —.—
Sok vagyonos nő vagyon­
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt Megbízást eh 
fogad »Amor« házasság- 
közvetítő iroda, Temesvár. 
4. Str. Berteloth 21. 1622

í  őmolnár, ki már hosszabb 
ideig működött vám- és ke­
reskedelmi malmokban, ál­
lást keres, Szives meghívást 
♦ Szorgalmas* jeligére <Be- 
ga« hirdetőbe kér Veliki 
Becskerekre. 8470
Horvát-német levelezőnő 

gyorsirónö, könyvelésben is 
jártas, Szomborban alkal­
mazást keres. Ajánlatok 
dr. Sántó Miklós, Szombor

8546
Ügyvédjelöltet keresek, aki
az államnyelvet és a ma­
gyar nyelvet teljesen birja 
azonnali belépésre Dr. Dé­
nes József ügyvéd, Szenta

8552
Suche zu meinen 2 Kin- 
dern ein — auch in dér 
serbischen Sprache unbe- 
dingt bewandertes — 
Fráulein, eventuell auch 
bei sofortigem Eintritte 
Mit Lichtbild und Gehalts- 
ansprüche, sowie Zeugniss- 
kopien versehene Offerte 
bitté an Bálint Zsiga, 
Staribeöej zu richten.

8561

FOGLALKQ
Fényképésznő speciális, er­
kölcsös, műterembe felvé­
tetik 3500 dinár ravi fize­
téssel. Ajánlatokat »Bájos 
lány. jelige alatt a kiadó 
továbbit. 8581
Elsőrangú borbélysegédet 
azonnali belépésre keresek. 
Miklós Pál borbély, Ada.
____________________ 8649
Fiatal fakereskedő hivatal­
nok, oki már fürészgyárban 
és det&ilüzletben volt alkal­
mazva, állást keres. Meg­
kereséseket »Sürgős* jel­
igével a kiadó továbbit. 
____________________8661

Komoly, intelligens zene- 
ért® ktaaaazonyt 8 gyermek 
matté, német, horvát és 

nyelvtudással azon-
keresek. Fényképes 

JŐM9Í gőzrrta- 
itavtr, címre kül- 

8666
és aszta­

lik. Braáa 
Suboti- 

8661

Szobaleánynak vagy gyer­
mek mellé ajánlkozik ügyes 
fiatal leány. Címe: Paksi 
Sándor, Stara KanjiZa, Sen- 
éanska 10. 8599
14—15 évez jobb leány, ki 
szerbül és magyarul b?szél 
kis fiú mellé felvétetik — 
Hoíímanné, Trumbiécva 30

8593

Munkáslányokat állandó 
munkára felveszünk. Mek­
ka szönyeggyár, Aleksan 
drova ul. 9. 8396

8 és 6 éves gyermekeim 
mellé szerbül és németül 
tudó gyermekszerető neve- 
lőnöt keresek, ki nálam 
mint családtag jönne tekin­
tetbe. Cim: Radio Reklám 
Jugoslavia, Subotica, Trum-
biéeva ul. 8605

Szerda C ütSrtök Péntek Szombat Vas raai

A W aM o rff-h áz  regénye
Nagyszabású fiímj itók. Főszereplők

Harry Ized:ke, Maly De’.rcbafí, Camila Hollay, 
Herman Priba

Buster Brcvvj és a hízi fari’ó
Star-fil ’i

C ham berlain A tlan ti Ó ceán á trep ü lése
Előadások kezdete: délután J/s 6 és este Va 9, vasai - 
és ünnepnapodon délután 4, 6 és este 1 29 ó akor

A-E-G MOZIGEPEK
összes mozicikkeket és

^ F I L M E K E T
legjobb minőségben szadit vez r- 

képvisetet:

O r le n t-F lim  D. D.
£i3 botion

Korai rózsaburgonyát csak 
vagontétdekben olcsón aján­
lok azonnali szállításra 1 < 
Vladimir lvkov, Stapar 
(Baőka). 7561

feltűnni.hatatlan minőségű sajt. Csak ezt kérjen 
mindenütt 

Képviselet:
Pr. Srdar & Co. Zajreb, Djure D«2»!ióa Prüsz S í

M a d o n n a
olajfestmény, cca 130 cm. magas, sport-, táj- és 

genre-képek érkeztek 1
N a p o n t a  f r i s s  v á g o t t  v i r á g !

OLCSÓ, SZABOTT ÁRAK!

Ba.o^ Lina, Subotica

M e g v é t e l r e  k e r e s ü n k
Suboticán, a beltór közelé­
ben egy 5—6 szobából álló

a  z
Ügynökök nem dijaztatnak

Ajánlatok a hely és ár megjelölésével „GrafiSari" 
jelige alatt ezen lap kiadóhivatalába küldendők

TEL-ELADÁS

5i a  t

MWMMM
Keresek megvételre jókar­
ban lévő modern billiárd 
karambolasztalt. Ajánlato­
kat »Preciz 6* jeligére a 
kiadóba. 8652
Habtejszin, tejföl, teavaj
naponta frissen köpülve 
kapható Piukovits-fejesar- 
nokban — telefon 541 — 
VI., Jelaőiéeva 4. 8663
Asztalosok, bognárok fi­

gyelmébe. Famegmunkáló­
gépek, ujjak és keveset 
használtak kiárusítás foly­
tán igen olcsón eladók. — 
Jelűnek József, Subotica' 
Vilsonova ul. 33. 8658
Eladó 1 db Hoffherr, 4 lyu­
kas, 2 éves morzsoló 4 HP 
szivógázmotorral, továbbá 
egv teljesen uj Hoffherr 
gyártmányú traktorhoz va­
ló háromvasú eke. Ugyan­
ott egy db »IIerros« motor­
kerékpár. Bleier, Rajmok.
___________________ 8647
Olcsó jó sajtot, trapistát 
ajánl házhoz szállítva ki­
logrammonként 29 dinárért 
Mlekara Maltabarov, Sve- 
tozár-Miletló (Baőka). Leg­
kisebb tétel négy kilo­
gramm. 8635

Három-négy vagonrako­
mány non plus ultra vaj­
sárga és haragoszöld télire 
eltenni való húsos paprika 
azonnali szállításra eladó 
Huszágh István bolgárker- 
tészetében. Stara Kanjí2a 
(Baőka). Vasút és gőzhajó- 
állomás. Telefonszám 6. 
____________________8650

Orvosi egyetemi tanköny­
vek zagrebi és budapesti 
használatra eladók. Vilso­
nova ul. 8. sz., fodrász üz­
let. 8653

Gyári áron alul vásárol, 
ha ruháját Földes Samu 
ruhaáruházában, Gyü­

mölcs piac vásárolja. Férfi 
öltöny 500. Raglan 700, 
bőrkabát 850, gummikÖ- 
peny 225, gyermekruhák 
225, fiú vagy leánvkö- 
peny 350, Női divatkabát 
575 dinár. Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a Pénzt visszaadom. Tes­
sék meggyőződni, ügyel­
jen a cégre! S424

50 hl. hároméves kitűnő 
fehér óbor részletekben is 
eladó. Kedvező fizetési fel­
tételek. Cim: Frankopan- 
ska ul. 17. Ügynökök ju­
talékot kapnak. 8619

Férfi ruhákat, női kabáto­
kat mérték után — részlet- 
fizetésre is — legolcsóbban 
rendelhet V. Kuntscber 
férfi és női szabónál PaSi- 
ceva ul. 9. (Edénypiac).

7575
Hulladékért pénzt. Veszünk 
ócskarezet, fémet, stb. Me- 
djanski vaskereskedés, Su­
botica 8336

Eladó Palloson a fenyves 
soron egy kis családi ház, 

f két és fél kapa szöllővel. 
í terméssel együtt. Érdek­

lődni Szudarevics ulica
70. 8453

Traktor »Cormick« vagy 
»Gasse« 30 HP. megvé­
telre kerestetik. Pichler 
Janos. Káé (Baőka).

8480
A »Mir« kafana melletti 

kerthelyiség és Palicson az 
ingyen fürdőnél levő villa 
é3 vendéglőm eladó és 
azonnal átvehető. Paczkó 
Mihály. 8577

Kisebb családi házat ke­
resek bérbe. Cim a kiadó 
ban. 8566
Jóforgalmn vendéglő ma
gyár községben előnyős fel­
tételek mellett családi 
okok miatt eladó. Érdek­
lődni Peke Józsefnél, Pa­
rte) (Bánát). 8578
Férfi, női kabátok, kosz­
tümök, ruhák és magyar 
könyvek minden elfogadha­
tó áron eladók. Cim a ki­
adóban. 8571
4 HP benzinmotor 3000 di­
nárért eladó. Üzemben meg­
tekinthető Balits Péternél 
Bezdán. 8606

K üT ö NFÉLE

Két szoba konyhás lakás! 
keresek azonnalra vagy ok­
tóber—november 1-re. Le­
hetőleg a beltéren, villany- 
világítással. — Ajánlatok 
*Fia.tal házaspár* jeligére 
a kiadóba. 8639
Zongora órákat ad kezdők­
nek meglepő cvors ered­
ménnyel. Zmaj Jovina üli

-v* vrr-rsiTVB jnr
Aki hasznúit

Ford a u tó t és  
Fordson trak tort

v a h rn ln t í  zok a lk  i t r  íz e i t  ve im  
vagy e la d n i aka rja , fo rd u ló n ?

o k v e tle n ü l 27 2

F öld vári B élához
s ta r !  B eésf. T e le fo n  83
■ ■ ■ w rr» iif ii ,, ,

Az összes iskolákra 
engedélyezett

ron t. katfc. 
hittan k üE iyvek ,

állam, magyar 
és német nyelven 

k izá ró la g  a
S Z E N T  A N T A L
nyom dában ka p h a tó k
8539 Subolicán.

Bútorozott szoba, konyha-
használattal, kiadó. Cim: 
II. kör, Plinarska ul. 4.

8627—L . j i - ■ - - ~r _ jl i . ■ ■ —  _ n s~ i ~ .i_ . - ■   i _ ■ — . i
Mái 20 éve Ismert Larucin- 
kapszulák legjobban be­
váltak hugycsőbántalmak- 
nál. folyásnál, nők fehér­
folyásánál. Kapható
gyógyszertárakban 20 D. 
dobozonként. Főlerakat: 
Blum gyógyszertár Szu- 
botica 95
Diákokat, deákleánynkat 

teljes ellátással elfogad ju­
tányosán egy nyugdíjas ta­
nító család. Petrogradsk? 
(István) ul. 30 8012
Szépen bútorozott, tágas ut­
cai szoba a központhoz kö­
zel, azonnal vagy szeptem­
ber 1-ére kiadó. Zrinjski 
trg 23, kapu alatt jobbra.

7996

Sántán gimnazistákat el­
vállalok teljes ellátásra ha­
vonta 650 dinárért. Jávor- 
szky Endre, Beogradska ul 
5. Gimnázium közvetlen 
közelében. 8126
Elsőrendű stájer rózsabur­
gonya vagont-telekben meg­
rendelhető Gonda László 
Pancsevo, Oslobodjenja 6.

84(1

Lakétársnöt keresek, 
l'erciéeva ul. 3.

Ili
8543

Diákot elvállalna teljes el­
látásra úri család, fürdő is 
zongora használattal. ’Ren­
des ellátás* jeligére. >'67

ca 28. 865/ , 2—3 diákleányt vagy íi-’t
_ . . .  , lakás és teljes ellátás aZsidócialád kóser kosztra 

elvállal 1—2 diákot a vá­
ros központján. Cim a ki­
adóban. 8648
Különbejáratn bútorozott 
szoba kiadó Pudarevié ul 
63. 8666

E N G L E R  A L B E R T
HARISNYAKIRÁL.Y ÖSSEI ÚJDONSÁGAI M EGÉRKEZTEK  
N in cs d r á g a s á g ! Sőt m ég  ed d ig  n em  ta p a sz ta lt  o lc s ó sá g
985 K é r e m  le g k ö z e l e b b i  h i r d e t é s e m r e  ü g y e l n i !

e -
fogad magányos házaspár. 
Cim: Szubotica. Ciul í 
Mctoda (ig l/D (Krallá 
ulica). Nagy templommal 
szemben. 8618

Cigánypccscnye, sült mái 
debreceni, hideg sör, 1 ele- 
biai borok kapható zsidó 
templommal szemben, Wé- 
bernél. 8325

O U M IB É L Y E O Z ü r
bármilyen nyelven készít 
Molnár József Subotica. 
Frankooanska ulica
Megrendeléseket a Bács 
meevei Napló kiadóhiva­
tala is elfogad

25.

ért ftttlAa dr. PZH
0 M t M aMonos Minarvo r.-t.-n<». P e le it kiqéét FENYVES LA/OS




